
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Haushaltsplan 
2010/2011 
 
 
 
 
Einzelplan 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mecklenburg 
Vorpommern 
 
Geschäftsbereich des Ministeriums 
für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus 



Herausgeber: 
Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern 
Schloßstraße 9 - 11, 19053 Schwerin 
Homepage: http://www.fm.mv-regierung.de 
E-Mail:  fm-presse@fm.mv-regierung.de  

Redaktion:
Abteilung Haushalt und Finanzwirtschaft 
Referat IV 200 
im Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern 

Der vorliegende Haushaltsplan 2010/2011 wurde am 17.12.2009 vom Landtag beschlossen. 



Haushaltsplan Haushaltsjahr 2010/2011
Mecklenburg-Vorpommern

Einzelplan  06 

Ministerium für 
Wirtschaft, Arbeit 

und Tourismus 

Vorwort 
Einzelplanübersicht Einnahmen / Ausgaben / VE 

Kap. 0601 Ministerium 
Kap. 0602 Allgemeine Bewilligungen 
Kap. 0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" 
Kap. 0605 Eichämter (weggefallen) 
Kap. 0607 Allgemeine Bewilligungen -Umwelt- 
Kap. 0608 Arbeitsmarkt- und Strukturentwicklung 
Kap. 0609 Bergamt 

Anlage 1: Übersicht über die Wirtschaftspläne der Zuwendungsempfänger 

Stellenplan und Stellenübersichten 



Vorwort 

Aufgaben und Aufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen 

1. Das Wirtschaftsministerium ist oberste Landesbehörde und insbesondere zuständig für 

- die Wirtschaftspolitik und Wirtschaftsförderung 

- die allgemeine Wirtschaftsförderung mit Schwerpunkt bei der Förderung des Mittelstandes 

- die Industriepolitik mit den Schwerpunkten maritime Wirtschaft, Werften / Schiffbau, Energie 

- die Technologiepolitik mit den Schwerpunkten betriebliche Technologieförderung, Förderung der 

wirtschaftsnahen Forschung, Informations- und Kommunikationstechnologie, Post und Telekommunikation 

- die Absatz- und Messeförderung 

- die Außenwirtschaft und Entwicklungshilfe 

- die Beschäftigungs- und Mittelstandspolitik mit den Schwerpunkten Mittelstand, Handwerk, Handel 

einschließlich der Aufsicht über die Industrie- und Handelskammern und die Berufsbildung im Bereich der 

Wirtschaft 

- den Tourismus 

- das Versicherungswesen (ohne Sozialversicherung) 

- das öffentliche Auftragswesen 

- die Preisbildung und Preisüberwachung 

- das Kartellwesen 

- das Geld- und Kreditwesen 

- die Beteiligungen und die Betriebswirtschaft 

- das Eichwesen 

- die Aufgaben des Bergamtes 

- die Steigerung der Anpassungsfähigkeit und Wettbewerbsfähigkeit von Beschäftigten und Unternehmen  

- die Verbesserung des Humankapitals  

- die Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung und der sozialen Eingliederung von benachteiligten 

Personen 

- Maßnahmen im Rahmen der Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

- die Fachaufsicht über das Landesamt für Gesundheit und Soziales im Rahmen der Umsetzung des 

Programms für Arbeit durch Bildung und Innovation (ArBI) für Mecklenburg-Vorpommern 

- die Erstellung der Arbeitsmarktberichte 

- die Allgemeinverbindlichkeitserklärung von Tarifverträgen, Erteilung von Auskünften über Tarifverträge 

- 2 -



- die Energie 

- den Immissionsschutz  

- die Abfallwirtschaft 

- den Klimaschutz 

- den Emissionshandel 

- die Ökobilanzen 

- die Umweltverträglichkeitsprüfungen 

- die Anlagensicherheit 

- die Fachaufsicht für das Landesamt für Umwelt, Naturschutz und Geologie sowie die Staatlichen Ämter für 

Umwelt und Natur für die Bereiche Abfallwirtschaft, Immissionsschutz und Klimaschutz 

2. Das Wirtschaftsministerium gliedert sich in folgende Abteilungen: 

- Abteilung 1 – Allgemeine Abteilung 

- Abteilung 2 – Wirtschafts- und Strukturpolitik, Technologie 

- Abteilung 3 – Wirtschaftsförderung, Fondsverwaltung, Tourismus 

- Abteilung 4 – Arbeit, Handwerk, Mittelstand, Qualifizierung 

- Abteilung 5 – Energie, Immissionsschutz, Abfallwirtschaft 

3. Dem Wirtschaftsministerium unterstehen 

obere Landesbehörden  

- 1 Bergamt 

- 3 -



Abschluss Einnahmen

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 382

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt-

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen

dgl. stitionen

- - - - -

0601  Ministerium 2010         --       1.113,3         --         --         --       1.113,3

2011         --         953,3         --         --         --         953,3

2009         --       1.263,3         --         --         --       1.263,3

0602  Allgemeine 2010         --         700,0         --     187.081,5         --     187.781,5

 Bewilligungen 2011         --         700,0         --     190.957,7         --     191.657,7

2009         --       1.015,0         --     183.283,9         --     184.298,9

0603  Gemeinschaftsaufgabe 2010         --       1.000,0         --      71.589,6         --      72.589,6

 "Verbesserung der 2011         --       1.000,0         --      71.901,8         --      72.901,8

 regionalen 2009         --       1.000,0         --      70.320,0         --      71.320,0

 Wirtschaftsstruktur"

0605  Eichämter 2010         --         --         --         --         --         --

2011         --         --         --         --         --         --

2009         --       1.621,0         --         --         --       1.621,0

0607  Allgemeine 2010         --          45,0         --         --         --          45,0

 Bewilligungen -Umwelt- 2011         --          20,0         --         --         --          20,0

2009         --         120,0         --         --         --         120,0

0608  Struktur-, Wirtschafts- 2010         --         570,0      77.723,4         --         --      78.293,4

 und 2011         --         570,0      58.502,9         --         --      59.072,9

 Arbeitsmarktentwicklung 2009         --         100,0      99.155,0         --         --      99.255,0

0609  Bergamt 2010         --       2.560,0         --         --         --       2.560,0

2011         --       1.180,0         --         --         --       1.180,0

2009         --       1.172,0         --         --         --       1.172,0

2010         --       5.988,3      77.723,4     258.671,1         --     342.382,8

2011         --       4.423,3      58.502,9     262.859,5         --     325.785,7

2009         --       6.291,3      99.155,0     253.603,9         --     359.050,2

2010         --        -303,0     -21.431,6       5.067,2         --     -16.667,4

2009

2011         --      -1.565,0     -19.220,5       4.188,4         --     -16.597,1

2010

Summe Haushalt

Summe Haushalt

Summe Haushalt

Mehr/

Weniger

Mehr/

Weniger

- 4 -



Abschluss Ausgaben

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 982

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt-

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben

(ohne Inve- förderungs- ausgaben

stitionen) maßnahmen

- - - - - - -

0601 2010     13.231,0      2.641,9         --        564,8         --         30,0         --      16.467,7

2011     13.527,3      2.693,0         --        564,3         --         70,0         --      16.854,6

2009     12.804,3      2.535,9         --        251,9         --         30,0         --      15.622,1

0602 2010        552,3      5.318,8         --     37.668,4         --     78.851,0         --     122.390,5

2011        552,3      5.229,2         --     35.942,3         --     77.441,9         --     119.165,7

2009        505,2      5.096,2         --     35.340,6         --     73.948,0         --     114.890,0

0603 2010         --         --         --      1.000,0         --    142.179,2         --     143.179,2

2011         --         --         --      1.000,0         --    142.803,6         --     143.803,6

2009         --         --         --      5.000,0         --    135.640,0         --     140.640,0

0605 2010         --         --         --         --         --         --         --         --

2011         --         --         --         --         --         --         --         --

2009      1.296,0        383,3         --          7,4         --         56,9         --       1.743,6

0607 2010         --        548,6         --         41,5         --        100,0         --         690,1

2011         --        538,6         --         41,5         --        100,0         --         680,1

2009         --        557,6         --         23,7         --        100,0         --         681,3

0608 2010      1.336,5      1.871,0         --     78.697,2         --         11,0         --      81.915,7

2011      1.336,5      1.840,3         --     59.430,8         --         --         --      62.607,6

2009      1.103,5      1.789,8         --    100.344,2         --      1.225,0         --     104.462,5

0609 2010      1.016,3        499,1         --          0,3        102,0         --         --       1.617,7

2011      1.018,3        433,2         --          0,3        102,0         --         --       1.553,8

2009        841,5        313,4         --          0,3        102,0         35,4         --       1.292,6

2010     16.136,1     10.879,4         --    117.972,2        102,0    221.171,2         --     366.260,9

2011     16.434,4     10.734,3         --     96.979,2        102,0    220.415,5         --     344.665,4

2009     16.550,5     10.676,2         --    140.968,1        102,0    211.035,3         --     379.332,1

2010       -414,4        203,2         --    -22.995,9         --     10.135,9         --     -13.071,2

2009

2011        298,3       -145,1         --    -20.993,0         --       -755,7         --     -21.595,5

2010

  Zuschuss 10      23.878,1

  Zuschuss 11      18.879,7

  Zuschuss 09      20.281,9

Summe HH

Summe HH

Summe HH

Mehr/

Weniger

Mehr/

Weniger

- 5 -



Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE)

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

TEUR

2010 2011 2012 2013 2014

Beträge in

Von dem Gesamtbetrag entfallen auf 

Kap Bezeichnung VE

0601  Ministerium           310           110           100            50            50

0602  Allgemeine Bewilligungen       108.427        54.978        30.835        22.614            --

0603  Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der       137.315        27.258        51.179        58.878            --

 regionalen Wirtschaftsstruktur"

0607  Allgemeine Bewilligungen -Umwelt-           660           295           170           150            45

0608  Struktur-, Wirtschafts- und        59.404        39.194        14.941         5.269            --

 Arbeitsmarktentwicklung

0609  Bergamt           481           311           110            60            --

      306.597       122.146        97.335        87.021            95

       91.177        81.337           607

Summe des Einzelplans 

N a c h r i c h t l i c h 

Summe der noch einzulösenden Verpflich- 

tungsermächtigungen aus Vorjahren 

- 6 -



Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE)

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

TEUR

2011 2012 2013 2014 2015

Beträge in

Von dem Gesamtbetrag entfallen auf 

Kap Bezeichnung VE

0601  Ministerium           425           145           110            85            85

0602  Allgemeine Bewilligungen       107.985        49.950        36.295        21.740            --

0603  Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der       137.315        26.724        51.179        59.412            --

 regionalen Wirtschaftsstruktur"

0607  Allgemeine Bewilligungen -Umwelt-           480           250           125           105            --

0608  Struktur-, Wirtschafts- und        49.801        32.110        13.041         4.650            --

 Arbeitsmarktentwicklung

0609  Bergamt           239           110            69            60            --

      296.245       109.289       100.819        86.052            85

       97.335        87.021            95

Summe des Einzelplans 

N a c h r i c h t l i c h 

Summe der noch einzulösenden Verpflich- 

tungsermächtigungen aus Vorjahren 

- 7 -



 

- 8 -



Haushaltsplan / Erläuterungen

- 9 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen   
     

111.04 611 Verwaltungsgebühren für Amtshandlungen 310,0 250,0 60,0 443,4
     

111.05 
(neu) 

012 Erstattung von Auslagen aus Planfeststellungs-
verfahren 

50,0 50,0 

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 534.03. 
  

     
111.06 011 Erstattung von Prozesskosten 7,0 7,0 7,0 87,5

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 526.01. 
  

     
111.07 611 Gebühren für die Prüfungen der Fachkunde für 

den Waffenhandel 
1,3 1,3 1,3      —  

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei 526.07. 
  

     
111.08 
(neu) 

011 Erstattung von Sachverständigenkosten 50,0 50,0 

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 526.02. 
  

     
111.09 611 Gebühren für Amtshandlungen der Landesregu-

lierungsbehörde nach dem Energiewirtschafts-
gesetz (EnWG) wahrgenommen durch die 
Bundesnetzagentur 

115,0 115,0 115,0      —  

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 631.01. 
  

     
119.03 011 Ablieferungen aus Nebentätigkeiten      —       —       —  0,1

     
119.04 011 Einnahmen aus dem Verkauf von Software an 

Dritte 
      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

119.05 332 Einnahmen aus dem Verkauf von Fachplänen 
und Veröffentlichungen 

      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

119.07 011 Einnahmen aus der privaten Nutzung der 
Fernmeldetechnik 

     —       —       —       —  

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 511.07. 
  

     
119.12 611 Einnahmen in Umsetzung des Vergaberechts-

änderungsgesetzes 
80,0 80,0 80,0 42,2

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 534.04. 
  

- 10 -



 Erläuterungen 0601 

Zu Kapitel 0601 
 
Das Kapitel 0601 enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
01 - Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 
02 – Eichdirektion Nord 
59 - IT-Technik 
 

Zu Titel 111.04 
Veranschlagt sind: 2010 2011 
 
1. Gebühren gemäß Abfall-Kostenverordnung M-V vom 9. Sep-

tember 2002 (GVOBl. S. 650) 215,0 TEUR 215,0 TEUR 
2. Gebühren gemäß der Energiewirtschaftskostenverordnung vom 

17. Dezember 2006 (GVOBl. 2007 S. 2) und der Leitungs-
rechtsbescheinigungsgebührenverordnung M-V vom 13. Okto-
ber 2004 (GVOBl. S. 506) 82,0 TEUR 22,0 TEUR 

3. Gebühren für Amtshandlungen nach dem Informationsfreiheits-
gesetz M-V vom 10. Juli 2006 (GVOBl. S. 556) 5,0 TEUR 5,0 TEUR 

4. Sonstige Gebühren      8,0 TEUR     8,0 TEUR 
 zusammen 310,0 TEUR 250,0 TEUR 

 
Zu Titel 111.05 
Veranschlagt sind Einnahmen aus der Erstattung von Auslagen, die dem Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus im 
Rahmen von Planfeststellungsverfahren entstehen (vgl. Titel 534.03). 
 
Zu Titel 111.06 
Die Höhe des Ansatzes wird vom Ausgang und dem Umfang etwaiger Rechtsstreitigkeiten bestimmt.  
 

Zu Titel 111.07 
Zuständige Behörde nach § 9 Abs. 1 des Waffengesetzes vom 8. März 1976 (BGBl. I S. 432) und § 13 Abs. 1 Satz 1 der Ers-
ten Verordnung zum Waffengesetz vom 10. März 1987 (BGBl. I S. 777) ist das Wirtschaftsministerium. Zur Durchführung der 
Prüfungen wird im Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums ein Prüfungsausschuss gebildet. Die Geschäftsführung des 
Prüfungsausschusses obliegt der Industrie- und Handelskammer zu Schwerin. 

 
Zu Titel 111.08 
Veranschlagt sind Einnahmen für die Erstattung von Sachverständigenkosten, insbesondere im Zusammenhang mit dem Ge-
nehmigungsverfahren des Steinkohlekraftwerks Lubmin. 
 
Zu Titel 111.09 
Gem. § 91 Abs. 8 a Energiewirtschaftsgesetz (EnwG) stehen dem Land, die mit den Amtshandlungen der Bundesnetzagentur 
verbundenen Einnahmen zu. Grundlage für die Erhebung der Gebühren bildet die Verordnung über Gebühren und Auslagen 
der Bundesnetzagentur nach dem Energiewirtschaftsgesetz (Energiewirtschaftskostenverordnung vom 14. März 2006, BGBl. I 
S. 540).  

 
Zu Titel 119.03 
Vorsorglich als Leertitel ausgebracht. 

 
Zu Titel 119.07 
Vorsorglich eingerichtet für Einnahmen aus der privaten Nutzung von Fernmeldetechnik (vgl. Titel 511.07). 

 
Zu Titel 119.12 
Veranschlagt sind Gebühren für die Tätigkeit der Vergabekammer. Diese sind abhängig von der Anzahl der eingehenden 
Nachprüfungsanträge, dem personellen und sachlichen Aufwand der Vergabekammer unter Berücksichtigung der Bedeutung 
des Gegenstandes des Nachprüfungsverfahrens und der Art der Verfahrensbeendigung. 

 

- 11 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

119.98 011 Einnahmen insbesondere aus der Verzinsung 
zurückzuzahlender Zuwendungen 

500,0 400,0 1.000,0 164,3

     
  Der an die EU und den Bund weiterzugebende Anteil 

ist von den Einnahmen abzusetzen. 
  

     
132.02 011 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen 

Gegenständen und Sachen 
     —       —       —  5,2

     
236.55 011 Erstattung von Aufstockungsbeträgen für Tarif-

beschäftigte bei Altersteilzeit 
     —       —       —       —  

     
272.01 011 Zuschüsse der EU für die Teilnahme an Part-

nerschaftsprojekten zur Vorbereitung der Be-
werberländer auf den Beitritt zur EU (Twinning) 

     —       —       —       —  

     
  Weggefallen.   
     
  Gesamteinnahmen 1.113,3 953,3 1.263,3 742,7
  Prozentuale Veränderung -11,9 % -14,4 %  
     
  Ausgaben   
     

421.01 011 Bezüge des Ministers 144,7 145,0 125,6 126,9
     

422.01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 
Beamten 

7.259,4 7.247,0 6.830,0 6.510,2

     
422.55 011 Aufstockungsbeträge für altersteilzeitbeschäftig-

te Beamte 
-10,0 252,2 19,4 30,3

     
427.01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 

Aushilfskräfte 
     —       —       —  2,2

     
428.01 011 Entgelte für Arbeitnehmer 5.844,2 5.855,5 5.534,3 4.978,6

     
428.05 011 Entgelte für zusätzlich Auszubildende in Arbeit-

nehmerberufen 
188,6 68,6 346,6 280,4

     
428.55 011 Aufstockungsbeträge für altersteilzeitbeschäftig-

te Arbeitnehmer 
-203,9 -47,0 -55,0 -83,6

     
461.02 981 Personalmehrausgaben zum Ausgleich von 

Tarif- und Besoldungsanpassungen 
     —       —       —       —  

- 12 -



 Erläuterungen 0601 

Zu Titel 119.98 
Veranschlagt sind Einnahmen insbesondere aus der Verzinsung zurückzuzahlender Zuwendungen. 
Weniger infolge der Anpassung an die Ist-Einnahmen in den Vorjahren. 

 
Zu Titel 132.02 
Vorsorglich ist ein Leertitel ausgebracht.     

 
Zu Titel 236.55 
Bei diesem Titel werden die Erstattungsbeträge der Arbeitsverwaltung bei Altersteilzeit vereinnahmt.  

 
Zu Titel 421.01 

2010 2011 Ansatz  
2009

Veranschlagt sind: TEUR

Amtsbezüge 140,5 140,8 121,7 

Dienstaufwandsentschädigung 4,2 4,2 3,9 

zusammen 144,7 145,0 125,6 
 
 
Zu Titel 422.55 
Im Teilzeitmodell wird der Zuschlag gebucht, welcher zusätzlich zu der Besoldung gezahlt wird, die sich aus der für die Al-
tersteilzeit maßgeblichen hälftigen Arbeitszeit ergibt. 
Im Blockmodell wird in der Arbeitsphase die Differenz zwischen der bisherigen maßgeblichen Bruttobesoldung und dem Al-
tersteilzeit-Bezügeniveau von dem regulären Personalausgabetitel vereinnahmt. In der Freizeitphase werden die gesamten 
Altersteilzeit-Bezüge gebucht. 

 
Zu Titel 427.01 
Leertitel vorsorglich veranschlagt für den Fall, dass ausnahmsweise anfallende Ausgaben für Vertretungs- und Aushilfskräfte 
nachgewiesen werden müssen. 
 

Zu Titel 428.55 
Im Teilzeitmodell werden die Aufstockungsbeträge des pauschalierten Nettoeinkommens sowie die Aufstockungsbeträge für 
die Rentenversicherung gebucht. 
Im Blockmodell wird in der Arbeitsphase die Differenz zwischen dem für die Altersteilzeitarbeit maßgeblichen Arbeitgeberbrutto 
und pauschaliertem Nettoeinkommen von dem regulären Personalausgabetitel vereinnahmt. In der Freizeitphase werden das 
pauschalierte Nettoeinkommen sowie die Aufstockungsbeträge für die Rentenversicherung gebucht. 

 
Zu Titel 461.02 
Vorsorglich ausgebracht zur Umsetzung von Verstärkungsmitteln für Tarifsteigerungen und Änderungen der Sozialversiche-
rungsbeiträge. 

 

- 13 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

511.01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

171,0 166,0 191,0 186,9

     
511.07 011 Fernmeldegebühren 52,0 52,0 52,0 52,6

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 119.07 geleistet werden. 
  

     
514.03 011 Haltung von privateigenen und zum Dienst 

zugelassenen Fahrzeugen 
5,3 5,3 7,3 5,3

     
514.07 011 Verbrauchsmittel und persönliche Ausrüstungs-

gegenstände 
0,6 0,6 0,6 0,6

     
517.01 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
     —       —       —       —  

     
517.08 011 Bewirtschaftungspauschale an den Betrieb für 

Bau und Liegenschaften M-V 
380,5 394,0 390,4 388,4

     
518.02 011 Mieten und Pachten für Maschinen und Geräte 50,0 50,0 50,0 44,1

- 14 -



 Erläuterungen 0601 

Zu Titel 511.01 

2010 2011 Ansatz  
2009

 Veranschlagt sind: TEUR

1. Geschäftsbedarf 60,0 60,0 63,5 

2. Bücher und Zeitschriften  
(incl. Kosten für die Nutzung von JURIS-online) 65,0 60,0 81,0 

3. Leistungsentgelte für Post  0,0  0,0  0,0 

4. Ersatzbeschaffung und Ergänzung von Geräten, Aus-
stattungs- und Ausrüstungsgegenständen 35,0 35,0 35,5 

5. 
Sonstiges (z.B. Unterhaltung, Wartung und Miete von 
Telekommunikationsanlagen, Rundfunk- und Fernseh-
gebühren) 

11,0 11,0 11,0 

zusammen 171,0 166,0 191,0 
 
  Es sind vorhanden:  8 Fernsehgeräte 
 12 Rundfunkgeräte 
 
Weniger aufgrund Einsparungen durch Zusammenlegung der Bibliotheken und Aufhebung der Verwaltungsvereinbarung zwi-
schen dem Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz und dem Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und 
Tourismus. 
 
Zu Titel 511.07 

2010 2011 Ansatz  
2009

 Veranschlagt sind: TEUR

1. laufende Aufwendungen für Fernmeldeanlagen 47,5 47,5 47,5 

2. Sonstiges  4,5  4,5  4,5 

zusammen 52,0 52,0 52,0 
 
   Es sind vorhanden:            IP Telefonie mit  
 305 Nebenstellen 
 25 Telefaxgeräten 
 45 Funktelefonen 
 
Zu Titel 517.08 
Veranschlagt sind die an den BBL M-V zu zahlenden pauschalen Bewirtschaftungskosten für die vom BBL M-V bereitgestellten 
Grundstücke, Gebäude und Räume. 

 
Zu Titel 518.02 
Gem. abgeschlossener Mietverträge für Kopierer sind für 2010 und 2011 jeweils veranschlagt: 

11  Kopiergeräte  42,0 TEUR 
Über den Vertragsvereinbarungen liegende Kopien     8,0 TEUR 
 

 zusammen 50,0 TEUR 
 

- 15 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

518.08 011 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume an den Betrieb für Bau und Liegen-
schaften M-V 

933,5 933,5 988,3 988,2

     
525.01 011 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 

Mitarbeiter 
26,0 26,0 33,3 22,7

     
526.01 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 150,0 150,0 112,3 353,1

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 111.06 geleistet werden. 
  

     
526.02 011 Sachverständige 145,0 145,0 45,0 68,6

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 111.08 geleistet werden. 
  

  Übertragbar.   
     
  Verpflichtungsermächtigung (110) (85)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (60)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (50) (60)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (25)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

526.03 011 Fachbeiräte und ähnliche Ausschüsse 1,5 1,5 1,5 0,4
     

526.07 611 Kosten für Prüfungen der Fachkunde für den 
Waffenhandel 

1,3 1,3 1,3      —  

     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

111.07 geleistet werden. 
  

     
526.08 254 Kosten für amtsärztliche Untersuchungen von 

Mitarbeitern und Bewerbern 
1,2 1,2 1,2 1,2

     
526.09 254 Kosten für arbeitsmedizinische Untersuchungen 

einschließlich der Aufgaben der Fachkraft für 
Arbeitssicherheit 

4,4 4,4 4,4      —  

     
527.01 011 Reisekostenvergütungen 97,3 97,3 88,0 91,9

     
527.02 011 Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstrei-

sen 
42,0 42,0 42,0 44,1

     
527.03 011 Reisekostenvergütungen für Reisen in Perso-

nalvertretungs- und Schwerbehindertenangele-
genheiten 

1,6 1,6 3,6      —  

     
529.10 011 Zur Verfügung des Ministers 4,1 4,1 4,1 4,1

     
531.01 013 Veröffentlichungen in den Tageszeitungen und 

sonstigen Bekanntmachungsblättern 
      —       —  

     
  Weggefallen.   

- 16 -



 Erläuterungen 0601 

Zu Titel 518.08 
Veranschlagt sind die an den BBL M-V zu zahlenden Nutzungsentgelte für die vom BBL M-V bereitgestellten Grundstücke, 
Gebäude und Räume. 
 

TEUR
BBL MV 

Geschäftsbereich 
Anzahl der 

Objekte 2010 2011

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus 2 933,5 933,5 

    
 

 
Zu Titel 526.01 
Veranschlagt für die Kosten gerichtlicher Verfahren und die Begleichung außergerichtlicher Vergleiche. 
Mehr infolge der Anpassung an die Ist-Ausgaben der Vorjahre. 

 
Zu Titel 526.02 
Veranschlagt u.a. für Aufträge zur Gewährleistung der technischen Anlagensicherheit und der Versorgungssicherheit mit Strom 
und Gas sowie für Rohstoffsicherungsvorhaben und für externe Gutachten zur Vorbereitung von Einzelfallentscheidungen. 
Mehr für anwaltliche Aufwendungen im Rahmen des Genehmigungsverfahrens zum Steinkohlekraftwerk Lubmin. 
 
Zu Titel 527.01 
Veranschlagt für Reisekosten für Inlandsdienstreisen auf der Grundlage des Gesetzes über die Reise- und Umzugskostenver-
gütung und das Trennungsgeld für die Beamten und Richter des Landes Mecklenburg-Vorpommern vom 3. Juni 
1998 (GVOBl. 1998 S. 554). 

 

- 17 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

531.02 332 Jahresberichte und Ähnliches       —       —  
     
  Weggefallen.   
     

531.04 013 Öffentlichkeitsarbeit 128,4 128,4 128,4 128,6
     

534.01 011 Sonstiges, Umzugs- und Verlegungskosten 3,0 3,0      —  7,1
     

534.02 011 Fachtagungen und Symposien 20,0 20,0 20,0 19,3
     

534.03 
(neu) 

012 Ausgaben im Rahmen von Planfeststellungs-
verfahren 

50,0 50,0 

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 111.05 geleistet werden. 
  

     
534.04 611 Kosten für die Vergabekammer Mecklenburg-

Vorpommern 
50,0 50,0 50,0 28,7

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 119.12 geleistet werden. 
  

     
536.01 023 Aufwendungen für deutsch-polnische Zusam-

menarbeit 
7,0 7,0 7,0 4,6

     
546.99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben 2,0 2,0 4,0 1,3

     
631.01 629 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an die 

Bundesnetzagentur 
206,5 206,5 205,0 98,2

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 111.09 geleistet werden. 
  

     
631.02 332 Anteil an den Kosten für den gemeinsamen 

Stoffdatenpool des Bundes und der Länder 
2,8 2,8 2,8 2,7

     
632.01 635 Kostenanteil für das Deutsche Handwerksinsti-

tut 
25,0 25,0 25,0 21,9

     
632.02 
(neu) 

731 Anteil an den Kosten des Bilgenentwässe-
rungsverbandes in Duisburg 

11,0 10,0 

     
632.05 011 Kostenanteil für die Geschäftsstelle der Wirt-

schaftsministerkonferenz und Verkehrsminister-
konferenz 

4,0 4,0 4,1 2,5

- 18 -



 Erläuterungen 0601 

Zu Titel 531.04 
Veranschlagt in 2010 und 2011 jeweils für: 
1. Präsentation des Wirtschaftsministeriums im Internet 25,0 TEUR 
2. Pressespiegelvergütung 13,4 TEUR 
3. Veranstaltungen des Wirtschaftsministeriums (Technologiepreisverleihung, Verbraucher- und 

Unternehmerinnentag etc.) 17,0 TEUR 
4. Ausgaben für Presserecherchen, Pressekonferenzen, Präsentationsveranstaltungen, Bilddo-

kumentationen und Ausstellungen im Wirtschaftsministerium 8,0 TEUR 
5. Erstellung von Publikationen (Recherche und Druck) 65,0 TEUR 
 zusammen 128,4 TEUR 

 
Zu Titel 534.03 
Veranschlagt für Auslagen im Rahmen von Planfeststellungsverfahren, u.a. für Gutachten und Protokollierung. Die Kosten sind 
von den Vorhabensträgern zu erstatten (vgl. Titel 111.05). 
 
Zu Titel 534.04 
Veranschlagt sind Ausgaben für die Vergabekammer des Landes M-V (vgl. §§ 102 ff. des Gesetzes gegen Wettbewerbsbe-
schränkungen vom 26. August 1998 (BGBl. I S. 2546) zuletzt geändert am 19. Dezember 2000 (BGBl. I S. 1765), ferner das 
Vergabenachprüfungsgesetz des Landes M-V vom 28. Juni 1999 (GVOBl. M-V S. 396)). 
Das sind insbesondere: 
- die erforderlichen Sachausgaben 
- die Erstattung von Personalausgaben für hauptamtliche Kammermitglieder 

 
Zu Titel 536.01 
Veranschlagt sind Aufwendungen aus der deutsch-polnischen grenzüberschreitenden Zusammenarbeit, vor allem zur Unter-
stützung der Tätigkeit der deutsch-polnischen Regierungskommission, deren Arbeitsgruppen im grenznahen Bereich sowie 
Veranstaltungen im Rahmen der deutsch-polnischen grenzüberschreitenden Zusammenarbeit. 

 
Zu Titel 546.99 
Weniger infolge der Anpassung an die Ist-Ausgaben in 2006. 
 
Zu Titel 631.01 
Veranschlagt für die Erstattung von Kosten der Bundesnetzagentur für Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisen-
bahnen (Bundesnetzagentur). Gemäß eines Verwaltungsabkommens über die Wahrnehmung bestimmter Aufgaben nach dem 
Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) stellt der Bund dem Land Mecklenburg-Vorpommern zur Wahrnehmung der dem Land nach 
§ 54 Abs. 2 EnWG vom 07. Juli 2005 obliegenden Verwaltungsaufgaben die Bundesnetzagentur zur Verfügung. In der Verein-
barung ist festgelegt, dass die dem Bund für die Bereitstellung der personellen und sachlichen Verwaltungsmittel entstehenden 
Kosten durch das Land zu erstatten sind. 
Die Bundesnetzagentur hat einen Anspruch auf Erstattung der nicht durch Gebühren gedeckten Kosten. 
 

Zu Titel 631.02 
Veranschlagt zur anteiligen Finanzierung des gemeinsamen zentralen Stoffdatenpools des Bundes und der Länder (GSBL).  
Dabei handelt es sich um eine Datenbank, über die einheitliche und fachlich abgesicherte Informationen über Eigenschaften 
von Gefahrenstoffen bereitgestellt werden.  
Gemäß Verwaltungsvereinbarung zwischen dem Bund und den Ländern sind zur Finanzierung des GSBL jährlich insgesamt 
255,7 TEUR zur Verfügung zu stellen. 50 v.H. werden durch den Bund getragen, die restlichen 127,8 TEUR werden gemein-
sam durch die Länder finanziert, wobei die Länderanteile anhand des jeweils geltenden Königsteiner Schlüssels ermittelt wer-
den. Der Anteil des Landes Mecklenburg-Vorpommern beträgt 2,8 TEUR. 

 
Zu Titel 632.01 
Vorgesehen für Kostenanteile an das Deutsche Handwerksinstitut zur Fortführung der Handwerksforschung gemäß einer Ver-
waltungsvereinbarung über die gemeinsame Bund-Länder-Förderung. Veranschlagt sind Zuschüsse der 16 Bundesländer zur 
anteiligen Deckung des Zuwendungsbedarfs. Es entfallen nach dem Aufteilungsschlüssel (Zahl der Handwerksbetriebe ohne 
handwerkliches Gewerbe) auf das Land Mecklenburg-Vorpommern für 2010 und 2011 je 25,0 TEUR. 

 
Zu Titel 632.02 
Veranschlagt zur anteiligen Finanzierung des Bilgenentwässerungsverbandes. Dieser hat die Aufgabe, Maßnahmen zum 
Schutz für alle Binnenwasserstraßen vor Verunreinigung durch verschmutzte Bilgenwässer und Mineralöle der Schiffe zu för-
dern. Er übernimmt Bilgenwässer und Mineralöle, um sie entweder schadlos zu beseitigen oder einer ordnungsgemäßen Ent-
sorgung zuzuführen. Gemäß Staatsvertrag werden die Kosten nach dem Königsteiner Schlüssel umgelegt. Der Anteil des 
Landes Mecklenburg-Vorpommern beträgt im Jahre 2010 11,0 TEUR, ab 2011 jährlich 10,0 TEUR. 

 
Zu Titel 632.05 
Veranschlagt für den Personalaufwand der Geschäftsstelle der Wirtschaftsminister- und Verkehrsministerkonferenz. Nach dem 
Königsteiner Schlüssel entfallen auf das Land Mecklenburg-Vorpommern 4,0 TEUR. Der Anteil des Ministeriums für Verkehr, 
Bau und Landesentwicklung ist in dem Betrag bereits enthalten. 
 

- 19 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

685.01 011 Beiträge an Vereine und Gesellschaften 15,5 16,0 15,0 14,4
     

812.01 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus- 
rüstungsgegenständen 

     —       —       —       —  

     
MG 01  Trennungsgeld und  

Umzugskostenvergütungen 
  

     
  § 7 Abs. 1 Satz 3 Haushaltsgesetz findet keine An-

wendung. 
  

     
453.01 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

für Mitarbeiter des Ministeriums 
8,0 6,0 3,4 8,2

     
453.04 611 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

für die Mitarbeiter der Eichämter 
      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

453.06 611 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 
für die Mitarbeiter des Bergamtes 

     —       —       —       —  

     
  Summe Maßnahmegruppe 01 8,0 6,0 3,4 8,2
     

MG 02 
(neu)

 Eichdirektion Nord   

     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
     

535.01 
(neu) 

011 Integrationskosten auf Grund des Beitritts des 
Landes Mecklenburg-Vorpommern zur Eichdi-
rektion Nord 

     —       —  

     
685.02 
(neu) 

681 Zuschüsse für laufende Zwecke an die Eichdi-
rektion Nord 

300,0 300,0 

     
  Summe Maßnahmegruppe 02 300,0 300,0      —  

- 20 -



 Erläuterungen 0601 

Zu Titel 685.01 
Veranschlagt ist der Beitrag für die Mitgliedschaft in folgendem Verein: 
      
  2010  2011 
- Berufsbildungsstelle Seeschifffahrt e.V. Bremen  15,5 TEUR               16,0 TEUR 

 
Zu Titel 812.01 
In 2010 und 2011 sind keine Investitionen vorgesehen. 

 
Zu Maßnahmegruppe 01 
 
Zu Titel 453.01 
 

2010 2011 Ansatz 2009 

 Veranschlagt sind: TEUR

1. Trennungsgeld für Beamte, Angestellte und Arbeiter 7,6 5,6 3,0 

2. Umzugskostenvergütungen für Beamte, Angestellte und 
Arbeiter 0,4 0,4 0,4 

zusammen 8,0 6,0 3,4 
 
 
Zu Titel 453.06 
Vorsorglich als Leertitel ausgebracht. 
 
Zu Maßnahmegruppe 02 
Mit Wirkung vom 01. Januar 2008 ist die Eichverwaltung des Landes Mecklenburg-Vorpommern (ehemalige Veranschlagung im 
Kapitel 0605 „Eichämter“) der bereits bestehenden Eichdirektion Nord, eine Anstalt des öffentlichen Rechts der Länder Ham-
burg und Schleswig-Holstein, beigetreten. Gemäß Staatsvertrag, geändert durch Ersten Staatsvertrag zur Änderung des 
Staatsvertrages über die Errichtung der Eichdirektion Nord vom 10. Dezember 2007 (GVOBl. S. 480) sind die Trägerländer zum 
Ausgleich des im Jahresabschluss festgestellten und testierten Verlustes verpflichtet. 
 
Zu Titel 535.01 
Vorsorglich eingerichtet für die Abwicklung der an die Eichdirektion Nord geleisteten Integrationskosten. 
 
Zu Titel 685.02 
Veranschlagt ist ein Zuschuss für laufende Ausgaben zur Durchführung der vom Land übertragenen Aufgaben im Bereich des 
Eichwesens an die Eichdirektion Nord, eine Anstalt des öffentlichen Rechts der Trägerländer Schleswig-Holstein, Hamburg und 
Mecklenburg-Vorpommern. Der Ansatz orientiert sich an dem voraussichtlichen Anteil des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
für das Jahr 2008. 
 

- 21 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 59  IT-Technik   
     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe mit 

Ausnahme von 812.05. 
  

     
511.03 011 Geschäftsbedarf 87,0 87,0 97,0 73,9

     
511.08 011 Post- und Fernmeldegebühren 10,0 10,0 5,0 9,4

     
518.03 011 Mieten - Alternative Beschaffung von Geräten, 

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 
94,3 90,0 92,0 94,2

     
  Verpflichtungsermächtigung      —  (340)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011      —    
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012      —  (85)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (85)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (85)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015 FF (85)  
     

525.05 011 Ausbildung und Fortbildung 8,0 38,0 11,4 1,2
     

526.55 011 Gutachtenerstellung (IT)       —       —  
     
  Weggefallen.   
     

533.01 011 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen oder 
anderer Auftragsformen 

114,9 131,8 104,8 61,3

     
  99,8 TEUR übertragen nach 0607 534.08.   
     
  Verpflichtungsermächtigung (200)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (50)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (50)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (50)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014 FF (50)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

812.05 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus- 
rüstungsgegenständen, Informationsmittel 

30,0 70,0 30,0 28,8

     
  Summe Maßnahmegruppe 59 344,2 426,8 340,2 268,8
     
  Gesamtausgaben 16.467,7 16.854,6 15.622,1 14.703,5
  Prozentuale Veränderung 5,4 % 2,3 %  

- 22 -



 Erläuterungen 0601 

Zu Maßnahmegruppe 59 
Veranschlagt sind Ausgaben für Anschaffung und Betreiben von Informations- und Telekommunikationstechnik. 

 
Zu Titel 511.03 

2010 2011 Ansatz  
2009

 Veranschlagt sind: TEUR

1. Geschäftsbedarf 37,0 37,0 47,0 

2. Bücher und Zeitschriften  
(incl. Kosten für die Nutzung von JURIS-online)  0,0  0,0  0,0 

3. Leistungsentgelte für Post  0,0  0,0  0,0 

4. Ersatzbeschaffung und Ergänzung von Geräten, Aus-
stattungs- und Ausrüstungsgegenständen 30,0 30,0 30,0 

5. 
Sonstiges (z.B. Unterhaltung, Wartung und Miete von 
Telekommunikationsanlagen, Rundfunk- und Fernseh-
gebühren) 

20,0 20,0 20,0 

zusammen 87,0 87,0 97,0 
 
Weniger infolge Anpassung an die Ist-Ausgaben in 2008. 

 
Zu Titel 511.08 
Veranschlagt für eine Standleitung zwischen dem Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus und der Technologie-
Beratungs-Institut GmbH. 
 
Zu Titel 518.03 
Veranschlagt sind laufende Ausgaben aus Verträgen für die Miete von IT-Ausrüstung. 
 
Zu Titel 525.05 
Veranschlagt für Aus- und Fortbildung, Honorare für Lehrkräfte usw. auf dem IT-Gebiet.  

 
Zu Titel 533.01 
Veranschlagt für  
    2010 2011 
 
- Werkverträge (u.a. für Servicevertrag DVZ)  36,0 TEUR 30,0 TEUR 
- Migration des Netzwerkes  30,0 TEUR 50,0 TEUR 
- Leistungsentgelte, Vergütungen von Programmierleistungen 

u.a. für Einsatz von Bürokommunikation, Einrichtung von  
 Datenbanken usw. 48,9 TEUR 51,8 TEUR 
 zusammen 114,9 TEUR 131,8 TEUR 
 

Zu Titel 812.05 
Veranschlagt u.a. für: 
- Beschaffung von Geräten der Informations- und Telekommunikationstechnik 
- Ersatzbeschaffung der Server im Zuge der Migration des Netzwerkes  
Mehr in 2011 aufgrund Migration des Netzwerkes. 

 

- 23 -



0601 Ministerium 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Abschluss Kapitel 0601   
     

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

1.113,3 953,3 1.263,3  

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

     —       —       —   

  Gesamteinnahmen 1.113,3 953,3 1.263,3  
     

411-462  Personalausgaben 13.231,0 13.527,3 12.804,3  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 2.641,9 2.693,0 2.535,9  
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
564,8 564,3 251,9  

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

30,0 70,0 30,0  

  Gesamtausgaben 16.467,7 16.854,6 15.622,1  
     
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) -15.354,4 -15.901,3 -14.358,8  
     

- 24 -



 Erläuterungen 0601 

- 25 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen   
     

119.05 691 Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwen-
dungen 

700,0 700,0 1.000,0 4.293,6

     
  Der an die EU und den Bund weiterzugebende Anteil 

an den Rückzahlungen ist von den Einnahmen abzu-
setzen. 

  

     
119.06 
(neu) 

699 Einnahmen aus zurückgezahlten Zuwendungen 
aus dem EFRE 

     —       —  

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei 0602 676.01. 
  

     
133.01 859 Erlöse aus der Veräußerung von Beteiligungen 

des Landes 
     —       —       —       —  

     
  Ausgaben im Zusammenhang mit der Veräußerung 

von Beteiligungen sind von der Einnahme abzuset-
zen. 

  

     
182.02 692 Rückflüsse einschließlich Zinsen aus der Ge-

währung von Existenzgründungsdarlehen des 
Landes EFRE - Förderzeitraum 1994 bis 1999 

     —       —  15,0 65,5

     
271.02 169 Erstattungen des EFRE für das Land Mecklen-

burg- Vorpommern - Förderzeitraum 2007-2013
     —       —       —       —  

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der EFRE- fi-

nanzierten Ausgaben bei 0301, 0401, 0602, 0770, 
0802, 1212, 1501, 1504, 1506 und 1507. 

  

     
346.01 692 Erstattungen des EFRE für das Land  

Mecklenburg-Vorpommern  
- Förderzeitraum 2007-2013 

180.118,5 183.720,9 176.586,8 37.572,6
R 285.418,1

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der EFRE- fi-

nanzierten Ausgaben bei 0301, 0401, 0602, 0770, 
0802, 1212, 1501, 1504, 1506 und 1507. 

  

- 26 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Kapitel 0602 
Das Kapitel enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
01 Gesellschaften mit Landesbeteiligung 
04 Kommunales Infrastrukturprogramm 
05 Wirtschafts- und Technologieförderung im Rahmen des EFRE - Förderzeitraum 2000 - 2006 
06 Förderung von Messebeteiligung, Markterschließung, Entwicklungszusammenarbeit sowie Werbemaßnahmen im Interesse 
     der gewerblichen Wirtschaft 
50 Kofinanzierung des EFRE (2007 bis 2013) 
56 Zukunftsinvestitionsprogramm Mecklenburg-Vorpommern (ZIP M-V) 
60 EFRE 2007 bis 2013 
83 EU-Gemeinschaftsinitiative-Programm INTERREG III A – Förderzeitraum 2000 – 2006 
85 EU-Gemeinschaftsinitiative-Programm URBAN II – Förderzeitraum 2001 – 2006 
86 EU-Gemeinschaftsinitiative-Programm INTERREG III C – Förderzeitraum 2002 – 2006 
87 INTERREG IV A – Grenzüberschreitende Zusammenarbeit der Länder Mecklenburg-Vorpommern, Brandenburg und der  
     Republik Polen - Förderzeitraum 2007 – 2013 
88 INTERREG IV C – Interregionale Zusammenarbeit – Förderzeitraum 2007 – 2013 
89 INTERREG IV A – Großprogramm „Region südliche Ostsee“ – Förderzeitraum 2007 - 2013 
 
Zu Titel 119.05 
Die Rückzahlung bewilligter Zuwendungen richtet sich nach § 44 LHO und den Verwaltungsvorschriften zu § 44 LHO sowie 
nach §§ 48, 49 und 49a Verwaltungsverfahrens-, Zustellungs- und Vollstreckungsgesetz (VwVfG MV). Das voraussichtliche 
Aufkommen ist unter Berücksichtigung der Ist-Entwicklung in den Vorjahren geschätzt worden. Einnahmen aus der Verzinsung 
zurückzuzahlender Zuwendungen sind bei dem Titel 119.98, Kap. 0601 veranschlagt. 
 
Zu Titel 119.06 
Der Titel dient für Einnahmen aus Rückzahlungen von EFRE-Mitteln aus abgelaufenen Förderperioden, bei denen Rückzah-
lungsverpflichtungen an die EU-Kommission bestehen. 
 
Zu Titel 133.01 
Vorsorglich ist ein Leertitel ausgebracht. 
 
Zu Titel 182.02 
Der Titel dient der Abwicklung des Programms „Gewährung von Existenzgründerdarlehen des Landes Mecklenburg-
Vorpommern“ im Förderzeitraum 1996 - 1999. 
 
Zu Titel 271.02 
Der Titel ist vorgesehen für die Erstattung von EFRE-Einnahmen, die zur Finanzierung von nicht investiven Ausgaben dienen. 
 
Zu Titel 346.01 
Dem Land Mecklenburg-Vorpommern werden in der EU-Strukturfonds-Förderperiode vom 1. Januar 2007 bis zum 
31. Dezember 2013 1.252,420 Mio. EUR aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) zur Verfügung ge-
stellt. Von der EU-Kommission werden dem Land Mecklenburg-Vorpommern die EFRE-Mittel in folgenden Jahrestranchen 
bereitgestellt: 

 
 2007 160,331 Mio. EUR 
 2008 173,124 Mio. EUR 
 2009 176,587 Mio. EUR 
 2010 180,119 Mio. EUR 
 2011 183,721 Mio. EUR 
 2012 187,395 Mio. EUR 
 2013 191,143 Mio. EUR 
 
Der Einsatz des EFRE ist in den Jahren 2010 und 2011 in folgenden Bereichen vorgesehen (in Mio. EUR): 
 

2010 2011
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus (Einzelplan 06) 
 Kap. 0602, MG 60 
Förderung von Innovation, Forschung und Entwicklung, Bildung 28,385 26,485 
- Erhöhung der technologischen Leistungsfähigkeit 

und Innovationskraft des Unternehmenssektors  Titel 683.60 
- Unterstützung von Innovationen zur Schonung 

natürlicher Ressourcen  Titel 883.60 
- Ausbau infrastruktureller Potenzialfaktoren für 

Bildung, Forschung und Technologietransfer  Titel 893.60 
- Förderung von Forschungskompetenzen an Hochschulen 

und außeruniversitären Forschungseinrichtungen  Titel 893.61 

- 27 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

346.04 692 Erstattung der EU aus dem Programm  
INTERREG - Förderzeitraum 1995 - 1999 

      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

346.05 692 Erstattung der EU aus dem Programm  
INTERREG III A - Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —       —       —       —  
R 1.945,5

     
  In der Summe der Programmjahre gilt:   
  Die Einnahmen dienen zur Deckung von 83,3 v.H. der 

Ausgaben bei MG 83. 
  

  Der an das Land Brandenburg und Polen weiterzuge-
bende Anteil ist von den Einnahmen abzusetzen. 

  

     
346.06 692 Erstattung der EU aus dem Programm  

URBAN II - Förderzeitraum 2001 - 2006 
     —       —       —  2.685,3

R 754,7
     
  In der Summe der Programmjahre gilt:   
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei MG 85. 
  

     
346.07 692 Erstattung der EU aus dem Programm  

INTERREG IV A - Förderzeitraum 2007 - 2013 
6.963,0 7.236,8 6.697,1 2.443,8

R 10.350,7
     
  In der Summe der Programmjahre gilt: Die Einnah-

men dienen zur Deckung von 94 v.H. der Ausgaben 
bei MG 87. Der an das Land Brandenburg und Polen 
weiterzugebende Anteil ist von den Einnahmen abzu-
setzen. 

  

     
MG 57  Aufbauhilfe   

     
  MG weggefallen.   
     

119.04 699 Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwen-
dungen einschließlich Zinsen aus Soforthilfen 
für Flutwasserschäden in Mecklenburg-
Vorpommern 

      —       —  

     
  Weggefallen.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 57       —  
     
  Gesamteinnahmen 187.781,5 191.657,7 184.298,9 47.060,8
  Prozentuale Veränderung 1,9 % 2,1 %  

- 28 -



 Erläuterungen 0602 

2010 2011
 
Steigerung der Wettbewerbs- und Anpassungsfähigkeit insbesondere von KMU 48,174 46,680 
- Unterstützung zukunftsgerichteter Investitionen als 

Darlehen Titel 862.60 
- Unterstützung zukunftsgerichteter Investitionen Titel 892.60 
 
Verbesserung der Investitionsrahmenbedingungen insbesondere für KMU 19,829 19,829 
- Stärkung unternehmerischer Potenziale Titel 683.61 
- Bedarfsorientierte Verbesserung der wirtschaftlichen 

Infrastruktur Titel 883.61 
 
Die Mittel aus dem EFRE werden in einzelnen Bereichen zur Verstärkung von  
Maßnahmen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen  
Wirtschaftsstruktur“ eingesetzt (für die Jahre 2010 und 2011 jeweils 66,896 Mio. EUR). 
 
- Entgelte für Arbeitnehmer aus Drittmittelfinanzierung Titel 428.60 0,316 0,316 
- Technische Hilfe zur Umsetzung der EFRE-Mittel Titel 533.60 3,256 3,256 
 
Staatskanzlei (Einzelplan 03) 
- M-V Marketing Kap. 0301, MG 02, Titel 534.04 1,700 1,700 

(incl. Hochschulkampagne) 
 
Innenministerium (Einzelplan 04) 
- Förderung des E-Government Kap. 0401, MG 58, Titel 533.59  1,572 1,550 
 
Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz (Einzelplan 08) 
- Förderung der Abwasserbeseitigung Kap. 0802, MG 23, Titel 883.34  2,857 2,857 
 
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur (Einzelplan 07) 
- Wissenschaftliche Geräte Kap. 0770, MG 08, Titel 891.02 3,810 3,810 
 
Hochbaumaßnahmen des Landes (Einzelplan 12) 
- Hochschulbau Kap. 1212, Titel 741.02 7,100 16,330 
  
Ministerium für Verkehr, Bau und Landesentwicklung (Einzelplan 15) 
- Förderung der Verkehrsinfrastruktur 

- Straßenbau Kap. 1506, MG 01, Titel 682.04 0,187 0,075 
  Kap. 1506, MG 02, Titel 799.10 18,675 18,675 
  Kap. 1506, MG 62, Titel 751.01 4,000 11,000 
  Kap. 1506, MG 63, Titel 751.02 30,872 23,042 
  Kap. 1506, MG 63, Titel 883.02 0 0,830 
- Seehafeninfrastruktur Kap. 1501, MG 70, Titel 883.70 5,100 3,000 
- Städtebauförderung Kap. 1504, MG 07, Titel 883.22 4,286 4,286 

 
 Zusammen 180,119 183,721

Die Einnahmen können im Zeitraum 2010 bis 2014 bis zur Höhe von 12,0 Mio. € (EFRE und ESF) zur Finanzierung von aus 
dem Forschungsfonds zu fördernde Vorhaben verwendet werden (siehe auch Titel 0608 272.60). 
 
Zu Titel 346.05 
Der Titel dient der Abwicklung der für das Gemeinsame Regionalprogramm INTERREG III A zu erwartenden Einnahmen der 
EU. 
 
Zu Titel 346.06 
Der Titel dient der Abwicklung der für das Programm URBAN II zu erwartenden Einnahmen der EU. 
 
Zu Titel 346.07 
Auf der Grundlage des Operationellen Programms des Ziels 3 „Europäische Territoriale Zusammenarbeit“ der Länder Meck-
lenburg-Vorpommern, Brandenburg und der Republik Polen (INTERREG IV A) wird die Europäische Kommission dem Land 
Mecklenburg-Vorpommern die vorgesehenen Beiträge zur Durchführung des Programms erstatten. Die Einnahmen stehen 
zweckgebunden für Ausgaben bei der MG 87 zur Verfügung. 
 

- 29 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Ausgaben   
     

533.01 699 Gutachten, Konzepte und sonstige Untersu-
chungen 

30,0 30,0 30,0 107,4

     
  Übertragbar.   
     
  Verpflichtungsermächtigung (30) (30)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (20)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (10) (20)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (10)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
    

534.03 642 Vorbereitung und Durchführung von Maßnah-
men der Standortoffensive Mecklenburg-
Vorpommern 

600,0 600,0 500,0 389,9
R 70,4

     
  Übertragbar.   
     
  Verpflichtungsermächtigung (200)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (200)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

671.02 611 Bearbeitungsentgelt für die Projektbegleitung 
an die Technologie-Beratungs-Institut GmbH 
(TBI) 

767,0 767,0 670,0 650,0

     
  Übertragbar.   
     
  Verpflichtungsermächtigung (600) (600)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (200)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (200) (200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (200) (200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

676.01 
(neu) 

699 Erstattung zurückgezahlter Zuwendungen aus 
dem EFRE an die EU 

     —       —  
R 5.684,7

     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

0602 119.06 geleistet werden. 
  

     
683.01 681 Erstattung von Verwaltungsausgaben an das 

Landesförderinstitut 
5.200,0 5.200,0 4.950,0 4.097,0

R 843,0
     
  Übertragbar.   
  Über den Ansatz hinaus dürfen Ausgaben zum Aus-

gleich von Ausfallrisiken aus der Absicherung von 
Darlehensprogrammen zu Lasten 0603 MG 02 geleis-
tet werden. 

  

     
685.03 651 Förderung des Tourismusverbandes 700,0 700,0 550,0 550,0

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   

- 30 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Titel 533.01 
Veranschlagt sind Mittel für Gutachten, Studien und Untersuchungen insbesondere zur Vorbereitung technologiepolitischer 
Maßnahmen. Weiterhin sind zur Stärkung der industriellen Wettbewerbsfähigkeit und zur Erhaltung bzw. Etablierung struktur-
politisch bedeutsamer Wirtschaftszweige wie insbesondere der maritimen Industrie sowie zur Erhaltung und zum Ausbau von 
Industriestandorten wie auch zur Aufrechterhaltung von Bewerbungen um Großforschungsprojekte im Vorfeld gutachterliche 
Stellungnahmen und Studien nötig. 

 
Zu Titel 534.03 
Die eingestellten Mittel dienen zur Finanzierung der Standortoffensive Mecklenburg-Vorpommern. Hierzu zählen insbesondere 
Maßnahmen zur Investorengewinnung sowie der Vermarktung des Standortes Mecklenburg-Vorpommern, wie z.B.: 
- Pflege und Ausweitung des Investorenportals Mecklenburg-Vorpommern, 
- Offensive Vermarktung von Großgewerbestandorten, 
- (Mit-) Finanzierung von komplexen Standortangeboten im Zusammenhang mit Großansiedlungsprojekten, 
- Unterstützung der Regionen bei der Präsentation und Vermarktung von Großgewerbestandorten, 
- Unterstützung von Initiativen und Projekten zur direkten Investorenansprache, 
- Finanzierung von Investitionsseminaren zum Standort M-V, 
- Vermarktungsinitiativen zu Konversionsstandorten, 
- Ausweitung des Instruments des Summits zu ausgewählten Branchen. 
 
Mehr, aufgrund verstärkter Bemühungen bei der Investorenwerbung und Vermarktung des Standortes Mecklenburg – Vor-
pommern. 
 
Zu Titel 671.02 
Veranschlagt ist das Bearbeitungsentgelt an die Technologie-Beratungs-Institut GmbH (TBI) für Aufwendungen im Rahmen der 
Projektträgerschaft innerhalb der Förderung von Forschung, Entwicklung und Innovation sowie der Abwicklung des Patent- und 
Lizenzfonds, der Förderung des Marktauftritts sowie der Förderung der Einführung von Qualitätsmanagementsystemen. Auf-
grund der schwierigen fachlichen Bewertung von Förderanträgen ist die Einschaltung eines Projektträgers zur sachgerechten 
und zügigen Bearbeitung unumgänglich. Durch die Unterhaltung von Filialen in Rostock, Neubrandenburg und Greifswald wird 
eine flächendeckende Beratung und Betreuung der Unternehmen durch die TBI GmbH sichergestellt. 
Mehr, aufgrund Tarifsteigerungen. 
 
Zu Titel 676.01 
Der Titel dient für Rückzahlungsverpflichtungen an die EU-KOM. 
 
Zu Titel 683.01 
Auf Grundlage des Treuhandvertrages zwischen dem Land M-V und der Norddeutschen Landesbank (Nord LB) über das Lan-
desförderinstitut M-V (LFI), des Gesetzes zur Übertragung hoheitlicher Aufgaben an das LFI in der aktuellen Fassung sowie 
der darauf ergangenen Verordnung wurden dem LFI Aufgaben im Bereich der Wirtschaftsförderung übertragen. Das LFI ge-
währt sowohl investive Zuwendungen (insbesondere im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen 
Wirtschaftsstruktur") als auch nicht investive Zuwendungen. Veranschlagt sind die voraussichtlichen Verwaltungskosten des 
Förderinstituts, welche im Rahmen dieser Aufgabenübertragung anfallen und nicht durch die Entgeltung der Fördertätigkeit 
gedeckt werden können, auf Basis des aktuellen Wirtschaftsplans des LFI sowie dessen mittelfristiger Planung.  
 
Zu Titel 685.03 
Der Tourismusverband Mecklenburg-Vorpommern e.V. ist entsprechend seiner Satzung und Aufgabenstruktur Partner der 
Landesregierung auf dem Gebiet der Image- und Tourismuswerbung, der Verkaufsförderung und des Vertriebs der Angebote 
im In- und Ausland. 
Der Tourismusverband ist die touristische Dachorganisation in Mecklenburg-Vorpommern. Die veranschlagten Mittel dienen 
der Deckung laufender Ausgaben für die Vorbereitung und Durchführung der Marketingaufgaben, der Einführung modernster 
Vertriebsstrukturen sowie der Stärkung der Vermarktungsaktivitäten.  
Mit der institutionellen Förderung werden die personellen, technisch-organisatorischen und logistischen Voraussetzungen ge-
schaffen, dass der Tourismusverband die Vertretung des Landes u.a. auf regionalen, nationalen und internationalen Messen 
und Ausstellungen wahrnehmen kann.  
 
Mehr, weil eine kontinuierliche Marktpflege in definierten Hauptmärkten, langfristig angelegte PR- und Marketingaktionen bei 
den Gästen in den Schwerpunktmärkten Skandinavien, Schweiz, Österreich und den Niederlanden notwendig ist um den Anteil 
der Gäste aus dem Ausland zu steigern. 
 
Wirtschaftsplan 2010/11, vgl. Anlage I, Nr. 1. 
 

- 31 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

686.09 169 Zuschüsse für laufende Zwecke an Technolo-
gietransfereinrichtungen 

20,0 20,0 30,0      —  

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
    

871.01 871 Ausgaben für Inanspruchnahme aus Gewähr-
leistungen 

     —       —       —       —  

     
  Über den Ansatz hinaus dürfen Mehrausgaben zu 

Lasten 0603 MG 02 geleistet werden. 
  

    
892.08 634 Wettbewerbshilfen für den Schiffbau in  

Mecklenburg-Vorpommern 
      —  6.066,3

     
  Weggefallen.   
     

MG 01  Gesellschaften mit Landesbeteiligung   
     

682.07 681 Zuschuss zum Verlustausgleich an die Invest in 
Mecklenburg-Vorpommern GmbH 

1.870,0 1.870,0 1.860,0 1.834,2

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Übertragbar.   
     

682.13 169 Zuschuss an die BioCon Valley GmbH       —       —  
     
  Weggefallen.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 01 1.870,0 1.870,0 1.860,0 1.834,2
     

MG 04  Kommunales Infrastrukturprogramm   
     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Deckungsfähig mit MG 05; 0603 MG 05; 0607 MG 01 

und MG 02. 
  

  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 
einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  MG weggefallen im 2. HHJ.   
     

883.04 692 Kommunales Infrastrukturprogramm aus Mitteln 
des EFRE 

     —        —  9,1

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

883.05 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Maßnahmen der Standortkonver-
sion aus Mitteln des EFRE 

     —        —  1.020,4

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 04      —       —       —  1.029,5

- 32 -



 Erläuterungen 0602  

Zu Titel 686.09 
Veranschlagt sind Zuschüsse für Projekte, die den Technologietransfer zwischen Wissenschaft und Wirtschaft befördern. Es 
sollen Projekte zu Verbundvorhaben von Unternehmen und Forschungseinrichtungen angeregt werden. 
 
Zu Titel 871.01 
Der Titel dient der Abwicklung der Freistellungserklärungen gegenüber der Landesgrunderwerb Mecklenburg–Vorpommern 
GmbH und der Landgesellschaft Mecklenburg-Vorpommern mbH im Zusammenhang mit gewerblichen Vorhaben. 
 
Zu Maßnahmegruppe 01 
 
Zu Titel 682.07 
Die Gesellschaft verfolgt den Zweck, durch Akquisition, Beratung und Information im In- und Ausland die Investitionen und 
Ansiedlungen von Wirtschaftsunternehmen im Land Mecklenburg-Vorpommern mit dem Ziel der Entwicklung der Wirtschaft 
und der Schaffung neuer Arbeitsplätze zu fördern. Sie informiert Unternehmen umfassend in Bezug auf alle Standortbedingun-
gen in Mecklenburg-Vorpommern, sie wirbt bei auswärtigen Unternehmen um Betriebsgründungen und Betriebsübernahmen in 
Mecklenburg-Vorpommern oder Kooperationen mit ansässigen Unternehmen. Veranschlagt sind Zuwendungen zum Verlust-
ausgleich der Gesellschaft. 
Wirtschaftsplan 2010/11, vgl. Anlage I, Nr. 2. 
 
Zu Maßnahmegruppe 04 
 
Zu Titel 883.04 und 883.05 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 - 2006. 
 

- 33 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 05  Wirtschafts- und Technologieförderung im 
Rahmen des EFRE  
- Förderzeitraum 2000 bis 2006 

  

     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einseitig deckungsfähig zugunsten MG 50.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  MG weggefallen im 2. HHJ.   
     

533.08 699 Beratung bei der Ermittlung geeigneter Projekte 
und Vorstudien (Technische Hilfe) 

     —        —  274,6
R 38,5

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
    

533.09 699 Beratung bei der Ermittlung geeigneter Projekte 
und Vorstudien aus Mitteln des EFRE  
(Technische Hilfe) 

     —        —  1.303,8

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

533.11 699 Leistungen Dritter zur Schaffung und Begleitung 
von Strukturen/Netzwerken zur regionalen 
Standortverbesserung 

     —        —       —  

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

533.13 699 Leistungen Dritter zur Schaffung und Begleitung 
von Strukturen/Netzwerken zur regionalen 
Standortverbesserung aus Mitteln des EFRE 

     —        —       —  

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

682.05 699 An öffentliche Unternehmen für projektvorberei-
tende und -begleitende Tätigkeiten  
(Technische Hilfe) 

     —        —  50,7

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

682.08 699 An öffentliche Unternehmen für projektvorberei-
tende und -begleitende Tätigkeiten aus Mitteln 
des EFRE (Technische Hilfe) 

     —        —  152,1

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.12 699 Zuschüsse zur Verbesserung des Management 
und der Organisationsstrukturen in kleinen und 
mittleren Unternehmen 

     —        —  13,2
R 44,9

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.14 699 Zuschüsse zur Verbesserung des Management 
und der Organisationsstrukturen in kleinen und 
mittleren Unternehmen aus Mitteln des EFRE 

     —        —  40,3

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 34 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Maßnahmegruppe 05 
 
Zu Titel 533.08 und 533.09, 682.05 und 682.08, 812.08 und 812.09 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 - 2006. 
 
Zu Titel 533.11 und 533.13 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006.  
 
Zu Titel 683.12 und 683.14 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006. 
 

- 35 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

683.16 642 Messe- und Ausstellungsförderung für kleine 
und mittlere Unternehmen 

     —        —  -0,3
R 0,6

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.17 642 Messe- und Ausstellungsförderung für kleine 
und mittlere Unternehmen aus Mitteln des  
EFRE 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
    

683.31 169 Technologie- und Innovationsförderung (TIF)      —        —  1.226,6
R 567,4

  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Übertragbar.   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.32 169 Technologie- und Innovationsförderung aus 
Mitteln des EFRE (TIF) 

     —        —  3.656,5

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

685.23 651 Werbemaßnahmen zur Förderung des Touris-
mus 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

685.26 651 Werbemaßnahmen zur Förderung des Touris-
mus aus Mitteln des EFRE 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

812.08 699 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus- 
rüstungsgegenständen zur Programmdurchfüh-
rung (Technische Hilfe) 

     —        —  16,5

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

812.09 699 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus- 
rüstungsgegenständen zur Programmdurchfüh-
rung aus Mitteln des EFRE (Technische Hilfe) 

     —        —  49,7

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

862.13 169 Darlehen für den Patent- und Lizenzfonds      —        —       —  
     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

862.14 169 Darlehen für den Patent- und Lizenzfonds aus 
Mitteln des EFRE 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 36 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Titel 683.16 und 683.17 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006. 
 
Zu Titel 683.31 und 683.32 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006. 
 
Zu Titel 685.23 und 685.26 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006. 
 
Zu Titel 862.13 und 862.14 
Titel dienen der Abwicklung des Programms 2000 – 2006. 
 

- 37 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

862.21 692 Darlehen für den Existenzgründerfonds      —        —  -426,2
R 684,8

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
    

862.22 692 Darlehen für den Existenzgründerfonds aus 
Mitteln des EFRE 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

883.21 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Infrastrukturmaßnahmen außer-
halb der Gemeinschaftsaufgabe 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

883.22 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Infrastrukturmaßnahmen außer-
halb der Gemeinschaftsaufgabe aus Mitteln des 
EFRE 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

892.11 171 Förderung von zukunftsträchtigen Energietech-
niken 

     —        —  125,5
R 10,1

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

892.12 171 Förderung von zukunftsträchtigen Energietech-
niken aus Mitteln des EFRE 

     —        —  376,4

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 05      —       —       —  6.859,4
     

MG 06  Förderung von Messebeteiligung, Markter-
schließung, Entwicklungszusammenarbeit 
sowie Werbemaßnahmen im Interesse der 
gewerblichen Wirtschaft 

  

     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
     

535.01 642 Werbemaßnahmen und Präsentationen des 
Landes Mecklenburg-Vorpommern im In- und 
Ausland 

293,0 193,0 193,0 210,3

     
  Verpflichtungsermächtigung (150) (150)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (100)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (50) (100)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   

- 38 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Titel 862.21 und 862.22 
Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006. 
 
Zu Titel 883.21 und 883.22 
Die Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006.  
 
Zu Titel 892.11 und 892.12 
Die Titel dienen der Abwicklung des Programms im Förderzeitraum 2000 – 2006. 
 
Zu Maßnahmegruppe 06 
 
Zu Titel 535.01 
Veranschlagt sind Mittel zur Präsentation des Landes Mecklenburg-Vorpommern im In- und Ausland. Das Land Mecklenburg-
Vorpommern soll als Wirtschaftsstandort im Rahmen von Präsentationen und wirtschaftsbezogenen Veranstaltungen außer-
halb des Landes bekannt gemacht werden. Die Wirtschaftsdelegationen in das Ausland haben das Ziel, einheimischen Firmen 
die Möglichkeit der Erschließung fremder Märkte zu geben und Mecklenburg-Vorpommern als Wirtschaftsstandort international 
vorzustellen. 
Mehr in 2010, weil eine Beteiligung des Landes Mecklenburg – Vorpommern an der Expo 2010 in Shanghai geplant ist. 
 

- 39 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

535.02 681 Wirtschaftliche Designförderung 57,0 57,0 57,0 56,7
     
  Verpflichtungsermächtigung (25) (25)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (15)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (10) (15)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (10)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

535.05 642 Vorbereitung und Durchführung von Maßnah-
men im Bereich der Außenwirtschaft 

150,0 140,0 100,0 107,5

     
  Verpflichtungsermächtigung (100) (100)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (50)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (50) (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

535.06 642 Maßnahmen zur Unterstützung von außenwirt-
schaftlichen Aktivitäten von kleinen und mittle-
ren Unternehmen aus Mecklenburg-
Vorpommern im baltischen Raum 

10,0 10,0 10,0      —  

     
684.01 029 Förderung des deutsch-polnischen Hauses der 

Wirtschaft in Stettin 
15,3 15,3 15,4 15,3

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     

685.25 029 Zuschüsse für Entwicklungszusammenarbeit im 
Ausland 

25,0 25,0 25,0 32,7

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (25) (25)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (15)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (10) (15)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (10)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     
  Summe Maßnahmegruppe 06 550,3 440,3 400,4 422,5
     

MG 50  Kofinanzierung des EFRE (2007 bis 2013)   
     
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einseitig deckungsfähig zu Lasten MG 05.   
  Deckungsfähig mit 0608 MG 50.   
     

428.50 692 Entgelte für Arbeitnehmer im Rahmen der 
Technischen Hilfe 

105,3 105,3 80,2 39,5
R 57,8

- 40 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Titel 535.02 
Die wirtschaftliche Designförderung ist auf die Stärkung des Designbewusstseins in den Unternehmen gerichtet und zielt auf 
die Verbesserung der Designqualität von Produkten und Präsentationen, um damit die unternehmerische Wettbewerbsfähigkeit 
auf nationalen und internationalen Märkten zu verbessern. Um Unternehmen dafür zu sensibilisieren sind intensive Öffentlich-
keitsarbeit, Ausstellungen und Informationsveranstaltungen notwendig. Die Auslobung des Lilienthal-Designpreis wird auch im 
Jahr 2010 und 2011 fortgesetzt.  
 
Zu Titel 535.05 
Veranschlagt sind Mittel für die Unterstützung außenwirtschaftlicher Bemühungen und Aktivitäten der einheimischen klein- und 
mittelständischen Unternehmen im In- und Ausland. Sie sollen helfen, die immer noch bestehende Außenwirtschaftsschwäche 
der Unternehmen zu reduzieren und damit die Exportschwäche des Landes Mecklenburg-Vorpommern zu verringern. Die Mit-
tel dienen dazu, Gemeinschaftsstände von Unternehmen aus Mecklenburg-Vorpommern auf internationalen Messen im In- und 
Ausland zu unterstützen. Durch repräsentative Gemeinschaftsstände des Landes auf Messen soll eine verbesserte Aufmerk-
samkeit für die Unternehmen erzielt werden. 
Mehr, weil insbesondere die Qualität der Messeauftritte des Landes gesteigert werden soll. 
 
Zu Titel 535.06 
Die veranschlagten Mittel dienen dazu, kleinen und mittleren Unternehmen mit Sitz in Mecklenburg-Vorpommern die Inan-
spruchnahme von allgemeinen Beratungsleistungen der Deutsch-Baltischen Handelskammer in Estland, Lettland und Litauen 
zu verbilligen. Es sollen Veranstaltungen zum Aufbau deutsch-baltischer Kooperationen von Unternehmen gefördert werden. 
Grundlage hierfür ist die Kooperationsvereinbarung zwischen dem Land Mecklenburg-Vorpommern und der Deutsch-
Baltischen Handelskammer vom 28. September 2004.  
 
Zu Titel 684.01 

Mit dem Ziel der Intensivierung der wirtschaftlichen Zusammenarbeit zwischen Polen und dem Land Mecklenburg-Vorpommern 
wurde am 11. Oktober 2000 das deutsch-polnische Haus der Wirtschaft in Stettin eröffnet. Hauptaufgabe des deutsch-
polnischen Hauses der Wirtschaft ist vor allem die Unterstützung von Unternehmen bei Handelskontakten, Firmengründungen 
und Messebeteiligungen. Daneben wird gezielt die auf allen Feldern bestehende enge Zusammenarbeit von Mecklenburg-
Vorpommern mit der Wojewodschaft Westpommern unterstützt. Projektträger ist die IHK zu Neubrandenburg. Projektpartner 
sind neben dem Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus, die Arbeitsgemeinschaft Deutsch-Polnischer Sparkassenko-
operation, die Handwerkskammer Ostmecklenburg-Vorpommern, die Industrie- und Handelskammer zu Rostock, die Ingeni-
eurkammer Mecklenburg-Vorpommern, der Unternehmerverband Vorpommern e.V. und der Westpommersche Verein für Wirt-
schaftsentwicklung. 
 
Zu Titel 685.25 
Veranschlagt sind Mittel für Projekte der Aus- und Weiterbildung von Fach- und Führungskräften der Wirtschaft aus Transfor-
mations- und Entwicklungsländern (DAC-Liste). Weiterhin werden Maßnahmen, Projekte, Programme und Institutionen unter-
stützt, an denen ein entwicklungspolitisches Interesse besteht. 
 
Zu Maßnahmegruppe 50 
Veranschlagt sind Mittel zur Kofinanzierung des EFRE in der Förderperiode 2007 bis 2013 und zur Umsetzung des Operatio-
nellen Programms. 
 
Zu Titel 428.50 
Veranschlagt sind Mittel für befristete Arbeitsverhältnisse im Begleitverfahren des Europäischen Fonds für regionale Entwick-
lung sowie für die Prüfgruppe im Rahmen der Technischen Hilfe. 
 

- 41 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

533.50 699 Technische Hilfe zur Umsetzung der Wirt-
schaftsförderung 

532,9 532,9 558,0 233,6
R 742,2

     
  Verpflichtungsermächtigung (811) (340)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (267)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (244) (100)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (300) (140)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (100)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

683.50 699 Ausgaben zur Umsetzung der Wirtschaftsförde-
rung 

2.258,3 2.258,3 2.333,3 -773,2
R 4.233,5

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Einseitig deckungsfähig zugunsten 683.01.   
     
  Verpflichtungsermächtigung (2.230) (2.230)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (1.120)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (670) (1.120)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (440) (670)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (440)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     
  Summe Maßnahmegruppe 50 2.896,5 2.896,5 2.971,5 -500,1
     

MG 56 
(neu)

 Zukunftsinvestitionsprogramm  
Mecklenburg-Vorpommern (ZIP M-V) 

  

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen 

Einnahmen bei 1102 MG 56 (Einnahmen) geleistet 
werden. 

  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
     

883.56 
(neu) 

692 Förderung von Maßnahmen der touristischen 
Infrastruktur im Rahmen des Zukunftsinvestiti-
onsprogramms M-V 

2.400,0 2.405,0 

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (2.405)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (2.405)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     
  Summe Maßnahmegruppe 56 2.400,0 2.405,0      —  

- 42 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Titel 533.50 
Veranschlagt sind Mittel zur Kofinanzierung der Technischen Hilfe zur Umsetzung der dem Land zur Verfügung gestellten  
EFRE-Mittel. 
 
Zu Titel 683.50 
Veranschlagt sind Landesmittel zur Kofinanzierung des EFRE in der Maßnahmegruppe 60 und für ergänzende Maßnahmen. 
 
Die Mittel dienen auch zur Kofinanzierung von Mitteln aus dem ELER (Titel 0803 883.21, MG 15 und 0803 892.18, MG 15) 
nach Maßgabe der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen zur Förderung von wirtschaftsnahen Infrastrukturmaß-
nahmen außerhalb der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ vom 30.11.2009,  
AmtsBl. M-V 2009, S. 102. 
 
Zu Maßnahmegruppe 56 
Mit dem Gesetz zur Umsetzung von Zukunftsinvestitionen der Kommunen und Länder (Zukunftsinvestitionsgesetz – ZuInvG -) 
(BGBl. 2009 I S. 428 ff.) und der Verwaltungsvereinbarung zur Durchführung des Gesetzes zur Umsetzung von Zukunftsinves-
titionen der Kommunen und Länder vom 02. April 2009 stellt der Bund dem Land Mecklenburg-Vorpommern Mittel für zusätzli-
che Bildungsinvestitionen in Höhe von 154.043,5 TEUR und für sonstige Investitionen in die Infrastruktur in Höhe von  
82.946,5 TEUR zur Verfügung. Mit Verwaltungsvereinbarung des Landes Mecklenburg-Vorpommern (VV-MV) zur Durchfüh-
rung des Gesetzes zur Umsetzung von Zukunftsinvestitionen der Kommunen und der Länder  (ZuInvG) vom 11. März 2009 
wurde die Kofinanzierung der Bundesmittel verbindlich geregelt. Insgesamt steht damit ein Gesamtinvestitionsvolumen von rd. 
316.000 TEUR zur Verfügung, das sich zu 205.400 TEUR auf Bildungsinfrastruktur und zu 110.600 TEUR auf sonstige Infra-
struktur verteilt. Von diesen Investitionsvolumina sollen 94.800 TEUR bzw. 90.600 TEUR für vom Land spezifizierte Vorhaben 
verausgabt werden, während mit der VV-MV 110.600 TEUR bzw. 20.000 TEUR als pauschale Zuweisung an die Kommunen 
weitergereicht wurden. Insgesamt sollen 70% des Gesamtinvestitionsvolumens in kommunalbezogene Investitionen fließen. 
 
Die Investitionen sind nach § 5 ZuInvG nur förderfähig, wenn sie am 27. Januar 2009 oder später begonnen wurden. Soweit 
Investitionen der Landkreise, der kreisangehörigen Gemeinden sowie der kreisfreien Städte schon vor dem 27. Januar 2009 
begonnen wurden, aber noch nicht abgeschlossen sind, können sie gefördert werden, wenn gegenüber dem Land erklärt wird, 
dass es sich um nach dem 26. Januar 2009 begonnene selbständige Abschnitte eines laufenden Vorhabens handelt und die 
Finanzierung dieser Abschnitte bislang nicht gesichert ist. Finanzhilfen können im Jahr 2011 nur eingesetzt werden für Investi-
tionen, die vor dem 31. Dezember 2010 begonnen werden und bei denen im Jahr 2011 ein selbständiger Abschnitt des Investi-
tionsvorhabens abgeschlossen wird. Nach dem 31. Dezember 2011 dürfen keine Bundes- oder Landesmittel mehr zur Auszah-
lung angeordnet werden. 
 
Zu Titel 883.56 
Mit dem Zukunftsinvestitionsprogramm werden durch den Bund Finanzhilfen für öffentliche Investitionen in die Bildungsinfra-
struktur und die sonstige Infrastruktur bereitgestellt. Aus dem Sondervermögen „Investitions- und Tilgungsfonds“ des Bundes 
werden den Ländern insgesamt 10 Mrd. € verfügbar gemacht. 
Nach § 2 des Zukunftsinvestitionsgesetzes entfallen auf Mecklenburg-Vorpommern davon 2,3699 %. Ein Teil dieser Mittel wird 
genutzt, um in einem Gesamtvolumen von 11.300 T€ (2009-2011) Vorhaben zur Verbesserung der touristischen Infrastruktur 
zu unterstützen. Im Haushaltsjahr 2009 wurden Verpflichtungsermächtigungen mit Fälligkeit 2010 in Höhe von 2.400 T€ und 
mit Fälligkeit 2011 in Höhe von 2.405 T€ bereitgestellt. Die geplanten Barmittel dienen der Abwicklung des Zukunftsinvestiti-
onsprogramms, touristische Infrastruktur. 
 

- 43 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 60  EFRE 2007 bis 2013   
     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

0602 271.02 und 346.01 geleistet werden. 
  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
428.60 699 Entgelte für Arbeitnehmer aus Drittmittelfinan-

zierung im Rahmen der Technischen Hilfe 
315,9 315,9 309,3 118,4

R 173,8
     

533.60 699 Technische Hilfe zur Umsetzung des EFRE 3.255,6 3.255,6 3.262,2 2.020,8
R 2.921,1

     
  Verpflichtungsermächtigung (1.416) (950)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (386)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (386) (300)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (644) (450)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

683.60 169 Erhöhung der technologischen Leistungsfähig-
keit und Innovationskraft des Unternehmens-
sektors 

19.185,7 17.285,7 17.359,4 6.339,7
R 17.352,3

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (16.750) (17.300)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (8.500)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (3.950) (6.550)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (4.300) (6.450)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (4.300)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

683.61 642 Stärkung unternehmerischer Potenziale 4.399,9 4.400,0 4.399,9 4.612,8
R 1.152,1

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (4.345) (4.175)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (2.170)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (1.305) (2.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (870) (1.305)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (870)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

862.60 169 Unterstützung zukunftsgerichteter Investitionen 
als Darlehen 

2.007,0 513,7      —       —  
R 15.000,0

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   

- 44 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Maßnahmegruppe 60 
Veranschlagt sind Mittel des EFRE für Maßnahmen der Förderperiode 2007 bis 2013 und zur Umsetzung des Operationellen 
Programms. 
 
Zu Titel 428.60 
Veranschlagt sind Mittel für befristete Arbeitsverhältnisse im Begleitverfahren des Europäischen Fonds für regionale Entwick-
lung sowie für die Prüfgruppe im Rahmen der Technischen Hilfe. 
 
Zu Titel 533.60 
Veranschlagt sind Mittel der Technischen Hilfe zur Umsetzung der dem Land zur Verfügung gestellten EFRE-Mittel. 
 
Zu Titel 683.60 
Veranschlagt sind Mittel zur Förderung der Verbesserung der technologischen Leistungsfähigkeit durch die direkte Förderung 
betrieblicher Innovationsaktivitäten sowie zur Förderung von technologieorientierten Unternehmensansiedlungen einschließlich 
klimaschutzrelevanter Maßnahmen. 
� Die Förderung der Verbesserung der technologischen Leistungsfähigkeit erfolgt vorrangig durch die direkte Förderung be-

trieblicher Innovationsaktivitäten von Forschung, Entwicklung und Innovation zugunsten von Unternehmen der gewerblichen 
Wirtschaft und von gemeinnützigen außeruniversitären wirtschaftsnahen Forschungseinrichtungen des Landes Mecklenburg-
Vorpommern. "Richtlinie zur Förderung von Forschung, Entwicklung und Innovation" vom 16. April 2008, AmtsBl. M-V 2008, 
S. 320. 

� Die Förderung von technologieorientierten Unternehmensansiedlungen erfolgt vorrangig für die Errichtungen neuer Betriebs-
stätten in den Branchen der Hoch- und Spitzentechnologie sowie der wissensbasierten Dienstleistungen oder in sonstigen 
Branchen, sofern neue Technologien Einsatz finden oder neue Produkte hergestellt werden. Die Förderung erfolgt nach den 
Maßgaben der Regelungen der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur.“ 

 
Zu Titel 683.61 
Veranschlagt sind Mittel zur Förderung von unternehmens- und standortbewerbenden Maßnahmen. Vorgesehen ist die Förde-
rung von Messe- und Ausstellungsbesuchen sowie spezifischen Werbemaßnahmen für den Tourismus und die Förderung der 
Gesundheitswirtschaft. 
� Die Messeförderung des Landes soll kleine und mittlere Unternehmen in die Lage versetzen, an Messen und Ausstellungen 

im In- und Ausland teilzunehmen. Das Ziel der Förderung ist, die Wettbewerbsfähigkeit der Unternehmen zu stärken sowie 
Kooperationspartner zu finden. Dieser Zuschuss hilft den Unternehmen, sich auf den In- und Auslandsmärkten zu etablieren 
und damit die Exportquote zu erhöhen. „Richtlinie zur Förderung der Teilnahme von Unternehmen an Messen und Ausstel-
lungen“ vom 11. März 2009, AmtsBl. M-V 2009, S. 218. 

� Im Bereich der Förderung von Werbemaßnahmen für den Tourismus sind insbesondere Maßnahmen für Marktforschung/ 
Marktanalysen, Beteiligung an internationalen Reisemessen, Verkaufs- und Absatzförderung, Produktwerbung, 
Landesbeteiligung an der gemeinsamen Deutschlandkampagne der Deutschen Zentrale für Tourismus, Kooperationsleistung 
mit der Deutschland Informations- u. Reservierungsgesellschaft (DIRG), Aufbau/Gestaltung von Internetpräsentationen, Na-
tur-, Kultur-, Sport-Events, Angebote für den Städte- und Kulturtourismus, sowie Angebote für den maritimen Tourismus vor-
gesehen. 

� Die Mittel zur Förderung der Gesundheitswirtschaft sind vorgesehen, um eine übergreifende Kooperation und Bündelung von 
Aktivitäten von Unternehmen im Bereich der Gesundheitswirtschaft zu unterstützen sowie die im Land vorhandenen Struktu-
ren und Projekte weiter zu entwickeln bzw. neue Strukturen zu schaffen und zu begleiten. In diesem Zusammenhang werden 
u.a. der Dienstleistungsvertrag des Landes mit der Bio-Con-Valley GmbH zur Koordinierung von Maßnahmen der Gesund-
heitswirtschaft in Mecklenburg-Vorpommern gefördert. Weiterhin ist u. a. die Unterstützung von Netzwerken notwendig. Zu-
dem sind Maßnahmen umzusetzen, die die Qualität der Angebote, Produkte und Dienstleistungen verbessern. Um diesen 
wichtigen Wirtschaftszweig für Mecklenburg-Vorpommern strategisch weiter zu entwickeln, ist weiterhin das Marketing zu in-
tensivieren. 

 
Zu Titel 862.60 
Veranschlagt sind Mittel zur Unterstützung zukunftsgerichteter Investitionen als Darlehen. 
Aufgrund der Mittelausstattung für die Investitionsförderung nach Maßgabe der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der 
regionalen Wirtschaftsstruktur“ soll die Basis der Finanzierungsinstrumente des Landes verbreitert und entsprechend den Zie-
len der EU um innovative Finanzierungsmodelle erweitert werden. Ein revolvierendes Darlehensprogramm erlaubt den mehrfa-
chen Einsatz der Mittel. Zuwendungsempfängern der gewerblichen Wirtschaft soll die Option eingeräumt werden, eine nicht 
rückzahlbare Zuwendung mit einem rückzahlbaren Zuwendungsbestandteil zu kombinieren, um die Eigenkapitalausstattung zu 
verbessern und so einfacher Zugang zu Fremdkapital zu erlangen. 
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage des „GA-Ergänzungsfinanzierungsprogramms“, AmtsBl. M-V 2008, S. 458. 
Ferner sollen anknüpfend an den bisherigen Existenzgründerfonds mit einem neuen Fonds mittel- und langfristige Darlehen 
von bis zu 200,0 TEUR an Existenzgründer, Kleinst- und Kleinunternehmen vergeben werden.  
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage des „Kleindarlehensprogramms für KMU“, AmtsBl. M-V 2008, S. 463, 1. Änderung 
AmtsBl. M-V 2009, S.642. 
 

- 45 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

883.60 332 Unterstützung von Innovationen zur Schonung 
natürlicher Ressourcen 

3.571,5 3.571,5 3.571,5 1.871,4
R 3.486,1

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (3.500) (3.500)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (1.750)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (1.050) (1.750)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (700) (1.050)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (700)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

883.61 692 Bedarfsorientierte Verbesserung der wirt-
schaftsnahen Infrastruktur 

15.428,5 15.428,5 15.728,5 35.748,2
R 5.708,9

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (13.650) (13.650)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (7.850)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (4.700) (7.850)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (1.100) (4.700)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (1.100)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

892.60 691 Unterstützung zukunftsgerichteter Investitionen 46.167,3 46.167,3 46.167,3 33.987,8
R 32.047,0

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (48.000) (51.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (23.000)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (13.800) (23.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (11.200) (16.800)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (11.200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

893.60 169 Ausbau infrastruktureller Potenzialfaktoren für 
Bildung, Forschung und Technologietransfer 

5.627,9 5.627,9 4.999,9 529,7
R 6.487,3

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (4.900) (4.850)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (2.450)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (1.470) (2.400)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (980) (1.470)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (980)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

893.61 
(neu) 

164 Förderung der Forschungskompetenzen an 
Hochschulen und außeruniversitären For-
schungseinrichtungen 

     —       —  

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Summe Maßnahmegruppe 60 99.959,3 96.566,1 95.798,0 85.228,8

- 46 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Titel 883.60 
Veranschlagt sind Mittel zur Förderung innovativer Vorhaben im Bereich regenerativer Energien und der Energieeffizienz zur 
Schonung natürlicher Ressourcen. 
Die Mittel sind u. a. vorgesehen für die Förderung folgender investiver Maßnahmen des Klimaschutzes wie die Nutzung der 
oberflächennahen- und der Tiefengeothermie, die Energieeinsparung und die Erhöhung der Energieeffizienz, die Nutzung von 
Solarenergie (z. B. Fortführung der Projekte ZOO-LAR, Kirche-Sonnendach, Initiierung von Projekten im Rahmen des Aktions-
plans Klimaschutz), die Energetische Nutzung von Biomasse, den Einsatz alternativer Kraftstoffe und Antriebe sowie Wasser-
stoff-Infrastrukturmaßnahmen. 
Richtlinie für die Gewährung von Zuwendungen des Landes Mecklenburg-Vorpommern zur Umsetzung des Aktionsplans Kli-
maschutz (Klimaschutz-Förderrichtlinie) vom 31. Mai 2007, AmtsBl. M-V 2007, S. 287. 
 
Zu Titel 883.61 
Veranschlagt sind Mittel zur Förderung der bedarfsorientierten Verbesserung der wirtschaftsnahen und touristischen Infrastruk-
tur einschließlich klimaschutzrelevanter Maßnahmen. 
Gefördert werden Investitionsvorhaben für den Ausbau der Infrastruktur – soweit es für die Entwicklung der gewerblichen Wirt-
schaft erforderlich ist – wie z. B die Erschließung von Industrie- und Gewerbegelände, die Geländeerschließung für Fremden-
verkehrsvorhaben sowie die Errichtung oder der Ausbau von Forschungs-, Innovations- und Technologiezentren. 
Die Förderung erfolgt aufgrund nachgewiesener Bedarfe und Entwicklungschancen u.a. anhand der Gemeinschaftsaufgabe 
„Verbesserung der regionalen Wirtschaftstruktur“. 
 
Zu Titel 892.60 
Veranschlagt sind Mittel zur Förderung der Unterstützung zukunftsgerichteter Investitionen einschließlich klimaschutzrelevanter 
Maßnahmen. Gewährt werden Finanzierungshilfen für produktive Investitionen der gewerblichen Wirtschaft einschließlich des 
Fremdenverkehrsgewerbes (z.B. Errichtung, Erweiterung, grundlegende Rationalisierung). 
Die Förderung erfolgt aufgrund nachgewiesener Bedarfe und Entwicklungschancen anhand der Gemeinschaftsaufgabe „Ver-
besserung der regionalen Wirtschaftstruktur“. 
 
Zu Titel 893.60 
Veranschlagt sind Mittel zur Förderung von baulichen Investitionen, konkreter Geräteausstattungen in Hochschulen und au-
ßeruniversitären Forschungseinrichtungen, für die Förderung von Projektvorlaufphasen, organisatorische Vorbereitung von 
Forschungsvorhaben, Maßnahmen des Marketing, Machbarkeitsstudien sowie zur Förderung von beruflichen Bildungsstätten.  
� Veranschlagt sind Mittel zur Förderung von Projektvorlaufphasen, der Ausstattung mit wissenschaftlichen Spezialgeräten und 

Forschungsinstrumenten, die nicht zur Standardausstattung in Lehre oder Grundlagenforschung gehören und damit verbun-
dener baulicher Anpassungsmaßnahmen im Rahmen von FuE-Verbundvorhaben auf der Basis konkret getroffener Koopera-
tionsvereinbarungen, die helfen sollen, Hochschulen und andere Forschungseinrichtungen mit Unternehmen und deren For-
schungs- und Entwicklungspotential noch stärker zu verzahnen. Durch den EFRE sollen Forschungsprojekte in Kooperation 
mit der Wirtschaft weiterentwickelt und die dazu notwendigen investiven Voraussetzungen in Hochschulen und außeruniversi-
tären Forschungseinrichtungen geschaffen werden. Dies schließt auch die Förderung von Machbarkeitsstudien für Kompe-
tenzzentren und des Managements der Kompetenzzentren ein. 

�  Mit der Förderung der Modernisierung von Einrichtungen der beruflichen Ausbildung, Fortbildung und Umschulung werden 
die für eine Anpassung der Inhalte der beruflichen Bildung an die sich ändernden Anforderungen der beruflichen Tätigkeiten 
notwendigen Voraussetzungen geschaffen. Die Förderung erfolgt aufgrund nachgewiesener Bedarfe und Entwicklungschan-
cen anhand der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftstruktur“. 

 
Zu Titel 893.61 
Vorsorglich wurde ein Leertitel zur Umsetzung der Förderung der Forschungskompetenzen an Hochschulen und außeruniver-
sitären Forschungseinrichtungen ausgebracht. Unterstützt wird die Errichtung von Bauwerken, die für den Bereich der anwen-
dungsorientierten Forschung für die Schaffung von optimalen Bedingungen zur Verbesserung der Akquise von Drittmitteln 
benötigt werden. Die neu errichteten Gebäudeflächen sind Grundlage für 
- eine wirtschaftsnahe Anwendung von Forschungsergebnissen, 
- den Abschluss von Kooperationen mit wirtschaftsnahen Einrichtungen, 
- die Entwicklung bestehender und geplanter Forschungsverbünde mit Unternehmen und den Bezug zur regionalen Wirtschaft 
  und deren Technologiefeldern, 
- die Erreichung der strategischen Forschungsschwerpunkte des Landes, 
- die Intensivierung der Zusammenarbeit zwischen den Hochschulen des Landes und den außeruniversitären  
  Forschungseinrichtungen. 
 

- 47 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 83  EU-Gemeinschaftsinitiative Programm  
INTERREG III A - Förderzeitraum 2000 - 2006 

  

     
  In der Summe der Programmjahre (2000-2006) gilt:   
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe von 122 v.H. der 

Einnahmen bei 346.05, jedoch höchstens bis zur 
Höhe des Ansatzes, geleistet werden. 

  

  Ausgaben bis zu 920,4 TEUR bei 533.83 und 812.83 
dürfen bis zur Höhe von 134 v. H. der Einnahmen bei 
346.05 geleistet werden. 

  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
533.83 692 Programmbegleitung und Bewertung  

- Programm INTERREG III A 
     —        —  680,0

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

633.83 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände - Programm INTERREG III A 

     —        —  277,3

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

682.83 692 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen  
- Programm INTERREG III A 

     —        —  199,5

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.83 692 Zuschüsse an private Unternehmen  
- Programm INTERREG III A 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

686.83 692 Zuschüsse an Sonstige im Inland  
- Programm INTERREG III A 

     —        —  32,3

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

752.83 692 Bau von Straßen - Programm INTERREG III A      —        —       —  
     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

812.83 692 Erwerb von Geräten zur Durchführung des 
Programms INTERREG III A 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 48 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Maßnahmegruppe 83 
Die Titel dienen der Abwicklung der EU-Gemeinschaftsinitiative INTERREG III A. 
 

- 49 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

883.83 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände  
- Programm INTERREG III A 

     —        —  474,2

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

887.83 692 Zuweisungen für Investitionen an Zweckver-
bände - Programm INTERREG III A 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

891.83 692 Zuschüsse für Investitionen  
- Programm INTERREG III A 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

894.83 692 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige  
- Programm INTERREG III A 

     —        —  2.315,7

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 83      —       —       —  3.979,0
     

MG 85  EU-Gemeinschaftsinitiative Programm  
URBAN II - Förderzeitraum 2001-2006 - 

  

     
  In der Summe der Programmjahre (2001-2006) gilt:   
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

346.06 geleistet werden. 
  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  MG weggefallen im 2. HHJ.   
     

533.85 692 Programmbegleitung und -bewertung  
- Programm URBAN II 

     —        —  191,4

     
  Einseitig deckungsfähig zu Lasten 683.85 und 883.85 

bis zur Höhe von 70,0 TEUR . 
  

  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

633.85 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände - Programm URBAN II - 

     —        —  198,4

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Einseitig deckungsfähig zugunsten 883.85.   
  Einseitig deckungsfähig zugunsten 533.85 bis zur 

Höhe von 35,0 TEUR . 
  

  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 50 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Maßnahmegruppe 85 
Die Titel dienen der Abwicklung der EU-Gemeinschaftsinitiative URBAN II. 
 

- 51 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

883.85 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände - Programm URBAN II 

     —        —  2.199,7

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Einseitig deckungsfähig zu Lasten 633.85.   
  Einseitig deckungsfähig zugunsten 533.85 bis zur 

Höhe von 35,0 TEUR . 
  

  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 85      —       —       —  2.589,5
     

MG 86  EU-Gemeinschaftsinitiative Programm  
INTERREG III C - Förderzeitraum 2002 - 2006 

  

     
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  MG weggefallen im 2. HHJ.   
     

533.86 692 Programmbegleitung und Bewertung Programm 
INTERREG III C 

     —        —  24,3

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 86      —       —       —  24,3
     

MG 87  INTERREG IV A-Grenzüberschreitende  
Zusammenarbeit der Länder Mecklenburg-
Vorpommern, Brandenburg und der  
Republik Polen - Förderzeitraum 2007 - 2013 

  

     
  In der Summe der Programmjahre (2007-2013) gilt:   
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe von 106 v.H. der 

Einnahmen bei 346.07, jedoch höchstens bis zur 
Höhe des Ansatzes, geleistet werden. 

  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
428.87 692 Entgelte an Arbeitnehmer aus Drittmittelfinan-

zierung im Rahmen der Technischen Hilfe -
INTERREG IV A 

111,3 111,3 98,4 29,1
R 69,3

     
428.88 692 Entgelte an Arbeitnehmer im Rahmen der 

Technischen Hilfe - INTERREG IV A 
19,8 19,8 17,3 5,1

R 12,2
     

533.04 692 Kofinanzierung des Landes zur Programmbe-
gleitung und Bewertung im Rahmen der Tech-
nische Hilfe - INTERREG IV A 

54,0 56,9 53,7 -486,8
R 297,8

     
  Verpflichtungsermächtigung (90) (60)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (30)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (30) (30)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (30) (30)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   

- 52 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Maßnahmegruppe 86 
Die Titel dienen der Abwicklung der  EU-Gemeinschaftsinitiative INTERREG III C. 
 
Zu Maßnahmegruppe 87 
INTERREG IV A ist ein Förderprogramm der EU der Förderperiode 2007 bis 2013 im Rahmen des Ziel 3 „Europäische Territo-
riale Zusammenarbeit“. Durch INTERREG IV A soll die grenzüberschreitende Zusammenarbeit zwischen Mecklenburg-
Vorpommern, Brandenburg und der Wojewodschaft Westpommern (Polen) unterstützt werden. Insgesamt stehen dem Land 
Mecklenburg-Vorpommern Mittel in Höhe von 48,8 Mio. EUR für den Förderzeitraum 2007 bis 2013 zur Verfügung. Schwer-
punkte des Programms sind:  
- Förderung grenzübergreifender Wirtschaftsverflechtungen sowie Verstärkung der Zusammenarbeit von Wirtschaft 
  und Wissenschaft, 
- Förderung der Infrastruktur für grenzübergreifende Kooperation und der Umweltsituation im Grenzraum, 
- Grenzübergreifende Entwicklung der Humanressourcen und Unterstützung von grenzübergreifenden Kooperationen 
  in Bereichen wie Gesundheit, Kultur und Bildung. 
 

- 53 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

533.87 692 Programmbegleitung und Bewertung im Rah-
men der Technischen Hilfe - INTERREG IV A 

306,5 323,0 303,4      —  
R 721,9

     
  Verpflichtungsermächtigung (600) (400)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (200)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (200) (200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (200) (200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

633.87 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände - INTERREG IV A 

3.227,2 3.401,0 3.147,6      —  
R 6.175,9

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (3.000) (3.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (1.500)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (1.000) (1.500)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (500) (1.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (500)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

883.87 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände - INTERREG IV A 

3.318,0 3.401,6 3.147,7      —  
R 6.188,7

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (5.000) (5.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (2.500)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (1.500) (2.500)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (1.000) (1.500)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (1.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

894.04 692 Kofinanzierung des Landes für Vorhaben im 
Rahmen der Gemeinschaftsinitiative  
INTERREG IV A 

330,8 326,4 333,1      —  
R 335,8

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (600) (600)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (250)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (200) (250)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (150) (200)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (150)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     
  Summe Maßnahmegruppe 87 7.367,6 7.640,0 7.101,2 -452,6

- 54 -



 Erläuterungen 0602 

- 55 -



0602 Allgemeine Bewilligungen 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 88  INTERREG IV C - Interregionale Zusammen-
arbeit - Förderzeitraum 2007 - 2013 

  

     
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
533.88 692 Programmbegleitung und Bewertung im Rah-

men der Technischen Hilfe - INTERREG IV C 
5,2 5,2 5,2 10,8

     
  Summe Maßnahmegruppe 88 5,2 5,2 5,2 10,8
     

MG 89  INTERREG IV A - Großprogramm  
"Region südliche Ostsee"  
- Förderzeitraum 2007 - 2013 

  

     
533.89 692 Programmbegleitung und Bewertung Programm 

"Region südliche Ostsee" 
24,6 25,6 23,7 45,2

     
  Summe Maßnahmegruppe 89 24,6 25,6 23,7 45,2
     
  Gesamtausgaben 122.390,5 119.165,7 114.890,0 112.931,1
  Prozentuale Veränderung 6,5 % -2,6 %  
     
  Abschluss Kapitel 0602   
     

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

700,0 700,0 1.015,0  

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

     —       —       —   

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

187.081,5 190.957,7 183.283,9  

  Gesamteinnahmen 187.781,5 191.657,7 184.298,9  
     

411-462  Personalausgaben 552,3 552,3 505,2  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 5.318,8 5.229,2 5.096,2  
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
37.668,4 35.942,3 35.340,6  

711-799  Baumaßnahmen      —       —       —   
811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-

titionsförderungsmaßnahmen 
78.851,0 77.441,9 73.948,0  

  Gesamtausgaben 122.390,5 119.165,7 114.890,0  
     
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) 65.391,0 72.492,0 69.408,9  
     

- 56 -



 Erläuterungen 0602 

Zu Maßnahmegruppe 88 
INTERREG IV C ist ein Förderprogramm der EU der Förderperiode 2007 bis 2013 im Rahmen des Ziel 3 „Europäische Territo-
riale Zusammenarbeit“. Durch INTERREG IV C soll insbesondere die interregionale Zusammenarbeit von Regionen unterstützt 
werden, die keine gemeinsame Grenze besitzen. Zielstellung ist dabei, über die Durchführung gemeinsamer Projekte Netzwer-
ke zu entwickeln. Förderschwerpunkte des Programms sind Innovation und Wissensgesellschaften sowie Umweltschutz und 
Risikovermeidung. 
 
Die Erstattungen der EU für die Durchführung der Operationen erfolgen direkt an das Technische Sekretariat in Lille (Frank-
reich), ebenso die anteilige Erstattung für die Programmbegleitung und Bewertung. 
Veranschlagt sind die zur Kofinanzierung erforderlichen Mittel für die Programmbegleitung und Bewertung. 
 
Zu Maßnahmegruppe 89 
Ziel des EU-Förderprogramms INTERREG IV A „Region südliche Ostsee“ ist die Entwicklung der Region südliche Ostsee und 
die Erhöhung ihrer Wettbewerbsfähigkeit durch eine verbesserte Vernetzung. 
Das Programm hat die Schwerpunkte: 
- wirtschaftliche Wettbewerbsfähigkeit und 
- Attraktivität und gemeinsame Identität. 
 
Die Erstattungen der EU für die Durchführung der Maßnahmen erfolgen direkt an das Technische Sekretariat in Danzig als 
zuständige Verwaltungsbehörde und Zahlstelle. Der Anteil der EU für die Programmbegleitung und Bewertung wird dem Tech-
nischen Sekretariat in Danzig gleichfalls direkt überwiesen.  
Veranschlagt sind die zur Kofinanzierung erforderlichen Mittel für die Programmbegleitung und Bewertung. 
 

- 57 -



0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen   
     

119.05 691 Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwen-
dungen 

1.000,0 1.000,0 1.000,0 600,8

     
  Der an den Bund und die EU weiterzugebende Anteil 

an den Rückzahlungen ist von den Einnahmen abzu-
setzen. 

  

     
331.06 691 Erstattung vom Bund für Infrastrukturmaßnah-

men und betriebliche Investitionen 
71.589,6 71.901,8 70.320,0 93.386,7

R 3.957,7
     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung von 50 v.H. der 

Ausgaben bei MG 02. 
  

  Rückzahlungen an den Bund sind von den Einnah-
men abzusetzen. 

  

     
346.05 692 Erstattung des EFRE für das Land Mecklen-

burg-Vorpommern  
- Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —       —       —       —  
R 67.840,5

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei MG 05. 
  

     
  Gesamteinnahmen 72.589,6 72.901,8 71.320,0 93.987,5
  Prozentuale Veränderung 1,8 % 0,4 %  

- 58 -



 Erläuterungen 0603 

Zu Kapitel 0603 
Das Kapitel 0603 enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
02  Förderung von Investitionsvorhaben im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschafts-

struktur" (GA) 
05 Förderung von Investitionsvorhaben aus Mitteln des Europäischen Fonds für Regionale Entwicklung (EFRE) 

- Förderzeitraum 2000 - 2006 
 

Zu Titel 119.05 
Die Rückzahlung bewilligter Zuwendungen richtet sich nach § 44 LHO und den jeweiligen Verwaltungsvorschriften zu  
§ 44 LHO sowie nach §§ 48, 49 und 49a VwVfG M-V. Einnahmen aus der Verzinsung zurückzuzahlender Zuwendungen sind 
bei 0601 Titel 119.98 veranschlagt. 
Das voraussichtliche Aufkommen ist unter Berücksichtigung der Ist-Entwicklung in den Vorjahren geschätzt worden. 
 
Zu Titel 331.06 
Das Gesetz über die Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" sieht vor, dass folgende Maß-
nahmen als Gemeinschaftsaufgabe im Sinne des Artikels 91a Abs. 1 Grundgesetz wahrgenommen werden: 
- Förderung der gewerblichen Wirtschaft bei Errichtung, Ausbau, Umstellung oder grundlegender Rationalisierung von 
  Gewerbebetrieben, 
- Förderung des Ausbaus der Infrastruktur, soweit dies für die Entwicklung der gewerblichen Wirtschaft erforderlich ist. 
 
Für die Durchführung der Gemeinschaftsaufgabe wird jeweils vom Bund und von den Ländern ein gemeinsamer Koordinie-
rungsrahmen auf der Grundlage des Gesetzes über die Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur" aufgestellt. Die darin festgelegten Grundsätze zu Zielstellungen des Mitteleinsatzes, zu förderfähigen Maßnahmen sowie 
zu den Voraussetzungen, der Art und der Intensität der Förderung werden fortwährend überprüft und fortgeschrieben. 
 
Für die nach Maßgabe der Gemeinschaftsaufgabe geförderten Vorhaben erstattet der Bund 50 v.H. der vom Land geleisteten 
Ausgaben.  
 
Danach wird das Land vom Bund im Jahr 2010 voraussichtlich 
 
Barmittel der Gemeinschaftsaufgabe bis zu 68.344,6 TEUR 
Barmittel des Sonderprogramms der Gemeinschaftsaufgabe bis zu 3.245,0 TEUR 
 
Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von: 68.657,5 TEUR 
fällig 2011 13.629,0 TEUR 
fällig 2012 25.589,5 TEUR 
fällig 2013 29.439,0 TEUR 
 
und im Jahr 2011 voraussichtlich 
 
Barmittel der Gemeinschaftsaufgabe bis zu 68.656,8 TEUR 
Barmittel des Sonderprogramms der Gemeinschaftsaufgabe bis zu 3.245,0 TEUR 
 
Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von: 68.657,5 TEUR 
fällig 2011 13.362,0 TEUR 
fällig 2012 25.589,5 TEUR 
fällig 2013 29.706,0 TEUR 
 
erhalten. 
 
Zu Titel 346.05 
Der EFRE beteiligte sich auf Grundlage des Operationellen Programms Mecklenburg-Vorpommerns an Maßnahmen auf dem 
Gebiet der neuen Länder für den Zeitraum 2000 bis 2006. Der Titel dient der Abwicklung dieser EFRE-Förderperiode. 
 

- 59 -



0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Ausgaben   

   
MG 02  Förderung von Investitionsvorhaben im 

Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe  
"Verbesserung der regionalen  
Wirtschaftsstruktur" (GA) 

  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe von 200 v.H. der 

Einnahmen bei 331.06, jedoch höchstens bis zur 
Höhe des Ansatzes der MG 02 geleistet werden. 

  

  Bei den Titeln 883.02 MG 02 und 892.02 MG 02 
dürfen auch Ausgaben und Verpflichtungsermächti-
gungen gebucht werden, die teilweise mit EFRE-
Mitteln finanziert werden. 

  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einseitig deckungsfähig zugunsten 0602 871.01.   
     

526.02 691 Sachverständige      —       —       —       —  
     

686.01 169 Zuschüsse an Unternehmen zur Förderung von 
Vorhaben zur Entwicklung, Einführung und 
Pilotanwendung neuer Technologien 

1.000,0 1.000,0 5.000,0 3.726,6

     
  Verpflichtungsermächtigung (500) (500)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (500)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012      —  (500)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

883.02 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Infrastrukturmaßnahmen im Rah-
men der Gemeinschaftsaufgabe 

57.271,7 57.521,4 56.256,0 26.281,5

     
  Verpflichtungsermächtigung (54.926) (54.927)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (10.903)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (20.472) (10.690)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (23.551) (20.472)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (23.765)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

892.02 691 Zuschüsse an private Unternehmen für Investi-
tionen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe 

84.907,5 85.282,2 79.384,0 139.637,9

     
  Verpflichtungsermächtigung (81.889) (81.888)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (15.855)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (30.707) (15.534)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (35.327) (30.707)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (35.647)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

893.02 692 Zuschüsse an Sonstige für Infrastrukturmaß-
nahmen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe

     —       —       —  1.322,0

     
  Summe Maßnahmegruppe 02 143.179,2 143.803,6 140.640,0 170.968,0

- 60 -



 Erläuterungen 0603 

Zu Maßnahmegruppe 02 
Zur Abwicklung und Durchführung der Rahmenpläne 2007 – 2009 sowie des daran anschließenden Koordinierungsrahmens 
für die GA-Förderung sind Ausgaben für das Jahr 2010 in Höhe von 143.179,2 TEUR und für das Jahr 2011 in Höhe von 
143.803,6 TEUR veranschlagt. 
 
Auf Basis der Finanzplanung des Bundesministeriums für Wirtschaft und Technologie ergibt sich für Mecklenburg-Vorpommern 
voraussichtlich ein Bewilligungsrahmen der Gemeinschaftsaufgabe aus neu einzugehenden Verpflichtungsermächtigungen für 
die Jahre 2011 – 2013 bzw. 2012 – 2014 jeweils in Höhe von 137.315,0 TEUR.  
In den Jahren 2010 und 2011 wird der Bewilligungsrahmen jeweils anteilig um in Kapitel 0602 MG 60 „EFRE 2007 bis 2013“ 
veranschlagte Mittel aus dem EFRE verstärkt. 
 
Bund und Land tragen die Ausgaben der MG 02 jeweils zu 50 v.H. (vgl. Titel 331.06). 
 
Zu Titel 526.02 
Im Rahmen der Deckungsfähigkeit können Ausgaben für begleitende Forschung (z.B. bei anteiliger Finanzierung von For-
schungsaufträgen) geleistet werden. 
 
Zu Titel 686.01 
Es sind Ausgaben bis zur Höhe von jeweils 1.000,0 TEUR in den Jahren 2010 und 2011 für Zuschüsse zur Unterstützung der 
Wirtschaft Mecklenburg-Vorpommerns bei der Entwicklung innovativer, international wettbewerbsfähiger Produkte, Verfahren 
und Leistungen auf Grundlage neuer wissenschaftlich-technischer Erkenntnisse einschließlich klimaschutzrelevanter Maßnah-
men vorgesehen. Die Mittel werden nach Maßgabe der „Richtlinie zur Förderung von Forschung, Entwicklung und Innovation - 
Technologie- und Forschungsförderung Mecklenburg-Vorpommern - (TFMV)“ ausgereicht. 
 
Zu Titel 883.02 
Gefördert werden Investitionsvorhaben für den Ausbau der Infrastruktur einschließlich klimaschutzrelevanter Maßnahmen - 
soweit es für die Entwicklung der gewerblichen Wirtschaft erforderlich ist  - wie z. B.: 
- Erschließung von Industrie- und Gewerbegelände, 
- Geländeerschließung für Fremdenverkehrsvorhaben, 
- Errichtung oder Ausbau von Ausbildungs-, Fortbildungs- und Umschulungsstätten, 
- Errichtung oder Ausbau von Forschungs-, Innovations- und Technologiezentren 
(vgl. auch Titel 0602 883.61 MG 60). 
 
Die veranschlagten Mittel dienen auch zur Kofinanzierung von Mitteln aus dem ELER (Titel 0803 883.21, MG 15) für Maßnah-
men des Tourismus im ländlichen Raum, die durch das Wirtschaftsministerium gefördert werden. 
 
Zu Titel 892.02 
Gewährt werden Finanzierungshilfen für Investitionen der gewerblichen Wirtschaft einschließlich des Fremdenverkehrsgewer-
bes und klimaschutzrelevanter Maßnahmen. Zu den förderfähigen Investitionen gehören: 
- Errichtung einer neuen Betriebsstätte, 
- Erweiterung einer bestehenden Betriebsstätte, 
- Diversifizierung der Produktion einer Betriebsstätte in neue, zusätzliche Produkte, 
- grundlegende Änderung des Gesamtproduktionsverfahrens einer bestehenden Betriebsstätte, 
- Übernahme einer stillgelegten oder von Stilllegung bedrohten Betriebsstätte unter Marktbedingungen durch einen  
unabhängigen Investor. 

Ein Vorhaben kann gefördert werden, wenn es geeignet ist, durch Schaffung von zusätzlichen Einkommensquellen das Ge-
samteinkommen in dem jeweiligen Wirtschaftsraum unmittelbar und auf Dauer nicht unwesentlich zu erhöhen (vgl. auch Titel 
0602 892.60 MG 60). 
 
Die veranschlagten Mittel dienen auch zur Kofinanzierung von Mitteln des EPLR im Titel 0803 892.19 (MG 15), „Für Maßnah-
men zur Unternehmensgründung und –entwicklung im ländlichen Raum. 
 
Zu Titel 893.02 
Vorsorglich ist ein Leertitel ausgebracht. 
 

- 61 -



0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 05  Förderung von Investitionsvorhaben aus 
Mitteln des Europäischen Fonds für  
regionale Entwicklung (EFRE)  
- Förderzeitraum 2000 - 2006 

  

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 346.05 geleistet werden. 
  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Deckungsfähig mit 0602 MG 04, MG 05 und  

0607 MG 01 und MG 02. 
  

  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 
einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  MG weggefallen im 2. HHJ.   
     

526.05 692 Sachverständige aus Mitteln des EFRE  
- Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —        —       —  

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

883.05 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Infrastrukturmaßnahmen aus 
Mitteln des EFRE - Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —        —  10.792,0

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

887.05 692 Zuweisungen an Zweckverbände für Infrastruk-
turmaßnahmen aus Mitteln des EFRE  
- Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —        —       —  

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

891.05 692 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen für 
Infrastrukturmaßnahmen aus Mitteln des EFRE 
- Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —        —       —  

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

892.05 691 Zuschüsse an private Unternehmen für Investi-
tionen aus Mitteln des EFRE  
- Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —        —  3.473,0

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

893.05 692 Zuschüsse an Sonstige für Infrastrukturmaß-
nahmen aus Mitteln des EFRE  
- Förderzeitraum 2000 - 2006 

     —        —  181,5

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 05      —       —       —  14.446,5
     
  Gesamtausgaben 143.179,2 143.803,6 140.640,0 185.414,5
  Prozentuale Veränderung 1,8 % 0,4 %  

- 62 -



 Erläuterungen 0603 

Zu Maßnahmegruppe 05 
Der EFRE beteiligte sich auf der Grundlage des Operationellen Programms Mecklenburg-Vorpommern an Maßnahmen auf 
dem Gebiet der neuen Länder für den Zeitraum 2000 bis 2006. Die Titel dienen der Abwicklung dieser EFRE-Förderperiode. 
 

- 63 -



0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Abschluss Kapitel 0603   
     

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

1.000,0 1.000,0 1.000,0  

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

71.589,6 71.901,8 70.320,0  

  Gesamteinnahmen 72.589,6 72.901,8 71.320,0  
     

511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben      —       —       —   
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
1.000,0 1.000,0 5.000,0  

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

142.179,2 142.803,6 135.640,0  

  Gesamtausgaben 143.179,2 143.803,6 140.640,0  
     
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) -70.589,6 -70.901,8 -69.320,0  
     

- 64 -



 Erläuterungen 0603 

- 65 -



0605 Eichämter 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
     
  Weggefallen.   
     

- 66 -



 Erläuterungen 0605 

- 67 -



0607 Allgemeine Bewilligungen -Umwelt- 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen   
     

119.05 332 Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwen-
dungen 

25,0      —  100,0 0,2

     
119.08 332 Erstattung von Auslagen bei der Ersatzvornah-

me 
20,0 20,0 20,0      —  

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 534.51 MG 02. 
  

     
  Gesamteinnahmen 45,0 20,0 120,0 0,2
  Prozentuale Veränderung -62,5 % -55,6 %  
     
  Ausgaben   
     

534.01 332 Aufträge an Dritte zur Überwachung und Ge-
währleistung der Anlagen- und Chemikaliensi-
cherheit 

30,0 30,0 30,0      —  

     
534.07 332 Aufträge im Rahmen von Immissions- und  

Emissionsmessungen, -erfassungen und -
reduzierungsmaßnahmen 

145,0 145,0 145,0 171,8

     
  Verpflichtungsermächtigung (30) (30)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (30)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012      —  (30)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

534.08 
(neu) 

332 Ausgaben auf Grund von Werkverträgen und 
anderer Auftragsformen für den Betrieb von  
IT-Fachverfahren 

99,8 99,8 99,8 58,2

     
  Übertragbar.   
  99,8 TEUR übertragen von 0601 533.01 MG 59.   
     
  Verpflichtungsermächtigung (180)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (45)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (45)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (45)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014 (45)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   

- 68 -



 Erläuterungen 0607 

Zu Kapitel 0607 
Das Kapitel 0607 enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
01 - Klimaschutz 
02 - Förderung der Kreislaufwirtschaft und Abfallbeseitigung 
 
Zu Titel 119.05 
Die Rückzahlung bewilligter Zuwendungen richtet sich nach § 44 LHO und den jeweiligen Verwaltungsvorschriften zu § 44 LHO 
sowie nach §§ 48, 49 und 49a VwVfG M-V. Einnahmen aus der Verzinsung zurückzuzahlender Zuwendungen sind bei dem 
Titel 0601 119.98 veranschlagt. 
Weniger infolge der Anpassung an die Ist-Einnahmen vergangener Haushaltsjahre. 
 
Zu Titel 119.08 
Veranschlagt für Einnahmen aus der Kostenerstattung für Ersatzvornahmen gem. §§ 81, 89 Sicherheits- und Ordnungsge-
setz M-V (vgl. Titel 534.51 MG 02). 
 
Zu Titel 534.01 
Veranschlagt sind Ausgaben für Aufträge an Dritte u.a. zu folgenden Themen, soweit sie nicht den Anlagenbetreibern als Aus-
lagen in Rechnung gestellt werden können: 
- Prüfung der durch die Anlagenbetreiber vorzulegenden Sicherheitsberichte, 
- Prüfung der durch die Anlagenbetreiber vorzulegenden Alarm- und Gefahrenabwehrpläne, 
- Untersuchungen über die Auswirkungen umweltrelevanter Stoffe auf die Umwelt und die sich daraus ergebenen Konse-

quenzen im Rahmen der Vorsorge zur Gewährleistung der Chemikaliensicherheit. 
Die Aufgaben resultieren aus den Vorgaben der Seveso-II-Richtlinie der EU, der Störfall-Verordnung und 
§ 21 Chemikaliengesetz. Zu ihrer fachlichen und personellen Bewältigung ist die Hinzuziehung externen Sachverstands erfor-
derlich. 
 
Zu Titel 534.07 
Veranschlagt sind Ausgaben für Aufträge des Wirtschaftsministeriums und des LUNG u.a. zu folgenden Themen: 
- Stand der Technik der Emissionsminderung bei genehmigungsbedürftigen und nicht genehmigungsbedürftigen Anlagen, 
- Betrieb eines Messnetzes zur Ermittlung der Ammoniakimmissionen im ländlichen Raum (Ermittlung der räumlichen Vertei-

lung und von Vorbelastungswerten für Genehmigungsverfahren), 
- Sondermessprogramme zur Beurteilung der Luftqualität an Belastungsschwerpunkten/verkehrsnahen Standorten zwecks 

Anpassung des Messnetz-Designs an EU-Richtlinien, 
- Lärmminderungsplanung (Lärmkartierung und Aktionsplanung), 
- Lärmanalysen, 
- Erstellung von Luftreinhalte- und Aktionsplänen, 
- modellhafte Berechnung von Siedlungsbeschränkungsbereichen für Landeplätze in M-V, 
- Emissionskataster „Verkehr“ einschließlich Entwicklung/Betrieb einer Emissionsdatenbank, 
- Emissionskataster „genehmigungsbedürftige Anlagen“ einschließlich Entwicklung/Betrieb einer Emissionsdatenbank, 
- Emissionskataster „nicht genehmigungsbedürftige Anlagen“ einschließlich Entwicklung/Betrieb einer Emissionsdatenbank 

(für Berichterstattung gem. VOC-Richtlinie der EU). 
 
Zu Titel 534.08 
Veranschlagt sind Mittel für  
   

- Gemeinsames Abfall-Datenverarbeitungssystem (GADSYS)  52,1 TEUR  
- Wartungs- und Pflegeverträge 47,7 TEUR  
 zusammen 99,8 TEUR  

- 69 -



0607 Allgemeine Bewilligungen -Umwelt- 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 01  Klimaschutz   
     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
533.10 332 Ausgaben auf Grund von Werkverträgen und 

anderen Auftragsformen im Zusammenhang mit 
ökologischen Grundsatzfragen, nachhaltiger 
Entwicklung und umweltrelevanter Forschung 

     —       —       —       —  

    
534.11 332 Ausgaben auf Grund von Werkverträgen und 

anderen Auftragsformen im Zusammenhang mit 
dem Klimaschutz und dem Energieland 2020 

150,0 150,0 150,0 297,0
R 2,3

     
  Verpflichtungsermächtigung (170) (170)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (90)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (50) (90)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (30) (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (30)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

682.11 332 Zuweisungen für Vorhaben des Klimaschutzes 20,0 20,0 20,0 25,2
     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (10) (10)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (10)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012      —  (10)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

883.11 332 Zuschüsse zu Vorhaben des Klimaschutzes 100,0 100,0 100,0 112,5
     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (250) (250)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (100)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (75) (100)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (75) (75)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (75)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

883.12 332 Zuschüsse zu Vorhaben des Klimaschutzes 
(OP 2000-2006 EFRE) (EU-Anteil) 

     —        —  2.608,2

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

883.13 332 Zuschüsse zu Vorhaben des Klimaschutzes 
(OP 2000-2006 EFRE) (Landesanteil) 

     —        —  870,8
R 30,1

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 01 270,0 270,0 270,0 3.913,7

- 70 -



 Erläuterungen 0607 

Zu Maßnahmegruppe 01 
 
Zu Titel 534.11 
Veranschlagt sind Ausgaben für Aufträge an Dritte u.a. zu folgenden Themen: 
- Untersuchungen zum Klimawandel und zur Klimafolgenforschung, 
- Umsetzung des Aktionsplans Klimaschutz, 
- Vorbereitung und Aufstellung von Landesinitiativen und regionalen Klimaschutzstrategien, 
- Erfolgskontrolle für Klimaschutzprojekte (wissenschaftliche Datenerfassung und -auswertung), 
- Energieland 2020, 
- Landesatlas erneuerbare Energien und 
- CO2-Bilanzierung. 
 
Zu Titel 682.11 
Veranschlagt sind Landesmittel zur Förderung u.a. folgender nichtinvestiver Maßnahmen des Klimaschutzes, die nicht aus 
veranschlagten EU-Mitteln kofinanziert werden können: 
- Gutachten und Studien zur Nutzung von Tiefengeothermie, zur Energieeinsparung, Erhöhung der Energieeffizienz, zu re-

generativen Energien, zu Verkehrskonzepten und alternativen Antriebssystemen, zum Einsatz biogener Kraftstoffe und zum 
ökologischen Bauen, 

- vorbereitende und begleitende Gutachten zu investiven Klimaschutzprojekten. 
Gefördert wird gem. „Richtlinie für die Gewährung von Zuwendungen des Landes Mecklenburg-Vorpommern zur Umsetzung 
des Aktionsplans Klimaschutz (Klimaschutz-Förderrichtlinie)“ vom 31. Mai 2007 (AmtsBl. M-V 2007, S. 287). 
 
Zu Titel 883.11 
Veranschlagt sind Landesmittel zur Förderung u.a. folgender investiver Maßnahmen des Klimaschutzes, die nicht aus veran-
schlagten EU-Mitteln kofinanziert werden können: 
- Nutzung der oberflächennahen und der Tiefengeothermie,  
- Energieeinsparung und Erhöhung der Energieeffizienz, 
- Energetische Nutzung von Biomasse, 
- Nutzung von Solarenergie,  
- Einsatz alternativer Antriebssysteme und biogener Kraftstoffe. 
Gefördert wird gem. „Richtlinie für die Gewährung von Zuwendungen des Landes Mecklenburg-Vorpommern zur Umsetzung 
des Aktionsplans Klimaschutz (Klimaschutz-Förderrichtlinie)“ vom 31. Mai 2007 (AmtsBl. M-V 2007, S. 287). 
 
Zu Titel 883.12 und 883.13 
Titel dienen der Abwicklung. 
 

- 71 -



0607 Allgemeine Bewilligungen -Umwelt- 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 02  Förderung der Kreislaufwirtschaft und  
Abfallbeseitigung 

  

     
  Deckungsfähig innerhalb der HG 5 und 6.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
531.51 332 Informationsschriften zur Gestaltung der Kreis-

laufwirtschaft und umweltverträglichen Abfall-
beseitigung 

      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

533.51 332 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen im 
Rahmen der Abfall- und Kreislaufwirtschaft 

80,0 70,0 80,0 111,4

     
  Verpflichtungsermächtigung (20) (20)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (20)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012      —  (20)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

533.52 332 Entsorgung von Sonderabfällen 2,8 2,8 2,8      —  
     

534.51 332 Ersatzvornahmen 41,0 41,0 50,0 6,2
     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 119.08 geleistet werden. 
  

     
632.51 332 Anteil an den Kosten der Zentralen Koordinie-

rungsstelle gem. Staatsvertrag über die Bildung 
einer gemeinsamen Einrichtung nach § 6 Abs. 1 
S. 7 Abfallverbringungsgesetz 

20,0 20,0 2,2 2,2

     
632.52 332 Anteil an den Kosten der auszugsweisen Über-

setzung von BVT-Merkblättern der EU ins 
Deutsche 

 1,5      —  

     
  Weggefallen.   
     

632.53 
(neu) 

332 Anteil an den Kosten der Entsendung von Ex-
perten an das europäische IVU-Büro 

1,5 1,5 

     
682.51 332 Zuschüsse zu Untersuchungen und Konzeptio-

nen im Bereich Kreislaufwirtschaft / Abfall 
      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

892.51 332 Förderung der Errichtung von Anlagen zur 
Abfallverwertung und -beseitigung 

      —      —  

     
  Weggefallen.   

- 72 -



 Erläuterungen 0607 

Zu Maßnahmegruppe 02 
 
Zu Titel 533.51 
Veranschlagt sind Ausgaben für Aufträge u.a. zu folgenden Schwerpunktthemen der umweltverträglichen Abfallentsorgung: 
- Vermeidungs- und Verwertungspotenziale von Abfällen in M-V, 
- Nachsorgemaßnahmen für Deponien, 
- Folgenutzungen auf Deponiestandorten, 
- Entwicklung und Bewertung neuer Abfallentsorgungstechnologien, 
- Dokumentation der landesspezifischen Abfall- und Recyclingwirtschaft (z.B. Entsorgerhandbuch), 
- Festlegung bzw. möglicher Verzicht von Sicherheitsleistungen bei Anlagengenehmigungen, 
- Ergebnisse des Stoffeintrags durch Baggergut auf Böden, 
- Bioabfall- und Klärschlammbewirtschaftung in M-V, 
- Abfallwirtschaft und Klimaschutz in M-V, 
- Abfälle als Rohstoff- und Energiequelle. 
 
Zu Titel 534.51 
Veranschlagt sind Ausgaben für Ersatzvornahmen gemäß §§ 81, 89 Sicherheits- und Ordnungsgesetz M-V (z.B. bei Brandge-
fahr, Boden- und Wasserkontamination). Die Ausgaben sind grundsätzlich durch den Störer zu erstatten (vgl. Titel 119.08). Der 
Ansatz stellt eine vorsorgliche Pauschale für die Fälle dar, in denen eine vollständige Kostenerstattung nicht zu erlangen ist. 
 
Zu Titel 632.51 
Gem. Staatsvertrag über die Bildung einer gemeinsamen Einrichtung nach § 6 Abs. 1 S. 7 des Abfallverbringungsgesetzes 
vom 4. April 2000 (GVOBl. M-V 2001, S. 271) wurde die „Zentrale Koordinierungsstelle“ im Land Baden-Württemberg errichtet; 
ihre Aufgabe ist die Bearbeitung der Rückholersuchen für ins Ausland verbrachte Abfälle, bei denen sich keine zuständige 
Behörde bestimmen oder so zeitnah ermitteln lässt, dass der Wiedereinfuhrpflicht rechtzeitig nachgekommen werden kann. 
Die Einrichtung wird von den Ländern gemeinsam finanziert, wobei der Landesanteil anhand des jeweils geltenden Königstei-
ner Schlüssels ermittelt wird. 
Mehr, da neben dem Finanzierungsanteil des Landes für die „Zentrale Koordinierungsstelle“ auch die Kosten für die Rückfüh-
rung und Entsorgung von Abfällen zu finanzieren sind. 
 
Zu Titel 632.53 
 
Die Richtlinie 96/61/EG über die integrierte Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung (IVU-Richtlinie) sieht vor, 
dass Genehmigungen für bestimmte Anlagen nach dem Konzept der besten verfügbaren Technik (BVT) erteilt werden müssen. 
Die Europäische Kommission lässt deshalb durch Experten der EU-Mitgliedstaaten im europäischen IVU-Büro in Sevilla sog. 
BVT-Merkblätter erstellen, die konkretisierende Hinweise zu den BVT enthalten. Um die Vertretung der deutschen Interessen im 
europäischen IVU-Büro zu ermöglichen, ist auf der 39. Amtschefkonferenz vom 23. bis 25. Mai 2007 beschlossen worden, dass 
künftig die Entsendung deutscher Experten ins IVU-Büro aus gemeinsamen Mitteln des Bundes und Landes finanziell unter-
stützt wird. Mit der am 27. November 2008 in Kraft getretenen Verwaltungsvereinbarung zwischen Bund und Ländern über die 
Entsendung und Finanzierung von deutschen Experten an das europäische IVU-Büro ist geregelt, dass die Finanzierung sämt-
licher im Zusammenhang mit der Entsendung entstehenden Kosten eines Experten durch den Bund und eines weiteren Exper-
ten durch die Länder erfolgt. Die jeweiligen Anteile der Länder bemessen sich nach dem jeweiligen aktuellen Königsteiner 
Schlüssel. Der jährliche Anteil für M-V beträgt 1,5 TEUR. 
 

- 73 -



0607 Allgemeine Bewilligungen -Umwelt- 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

892.53 332 Förderung von Maßnahmen der Kreislaufwirt-
schaft und der umweltverträglichen Beseitigung 
von Abfällen (OP 2000-2006 EFRE) (EU-Anteil) 

      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

892.54 332 Förderung der Rekultivierung stillgelegter De-
ponien 

      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

892.58 332 Förderung der Stilllegung von Deponien       —       —  
     
  Weggefallen.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 02 145,3 135,3 136,5 119,8
     
  Gesamtausgaben 690,1 680,1 681,3 4.263,5
  Prozentuale Veränderung 1,3 % -1,4 %  
     
  Abschluss Kapitel 0607   
     

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

45,0 20,0 120,0  

  Gesamteinnahmen 45,0 20,0 120,0  
     

511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 548,6 538,6 557,6  
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
41,5 41,5 23,7  

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

100,0 100,0 100,0  

  Gesamtausgaben 690,1 680,1 681,3  
     
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) -645,1 -660,1 -561,3  
     

- 74 -



 Erläuterungen 0607 

- 75 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen   
     

119.04 253 Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwen-
dungen 

570,0 570,0 100,0 357,1

     
  Der an den Bund weiterzugebende Anteil an den 

Rückzahlungen ist von den Einnahmen abzusetzen. 
  

     
133.01 253 Erlöse aus der Veräußerung von Beteiligungen 

und sonstigem Kapitalvermögen 
     —       —       —       —  

     
182.01 253 Darlehensrückflüsse für Maßnahmen mit be-

sonderer arbeitsmarktpolitischer Wirkung 
     —       —       —  53,0

     
231.03 252 Zuweisungen des Bundes für die Lehrstellenini-

tiativen 2004 bis 2009 
7.047,8 3.585,2 10.017,4 10.547,6

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei 685.01. 
  

     
272.20 252 Erstattungen des ESF für das Land MV 2000 

bis 2006 
     —       —       —  28.492,9

R 34.621,5
     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei MG 20. 
  

     
272.21 252 Erstattungen des ESF für das Land MV  

2004 bis 2006 (aus Bundesanteilen) 
     —       —       —  26.298,1

R 10.724,0
     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei MG 21. 
  

     
272.60 252 Erstattungen des ESF für das Land MV  

2007 bis 2013 
70.675,6 54.917,7 89.137,6 12.524,2

R 57.938,3
     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei MG 60. 
  

- 76 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Kapitel 0608 
Das Kapitel 0608 enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
01 Zuschüsse an die GSA – Gesellschaft für Struktur- und Arbeitsmarktentwicklung mbH  
10 Landesprogramm für Arbeitsmarkt- und Strukturentwicklung (2000 bis 2006) 
20 ESF 2000 bis 2006  
21 ESF-Mittel 2004 bis 2006 (aus Bundesanteilen) 
49 Ergänzende Leistungen zur Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung  
50 Kofinanzierung des ESF (2007 bis 2013) 
60 ESF 2007 bis 2013 
61 ESF-Mittel 2007 bis 2013 (aus Bundesanteilen) 
 
Zu Titel 119.04 
Veranschlagt sind zu erwartende Rückzahlungen von Zuwendungen einschließlich Zinsen, die aus den Titeln 685.01 und den 
Titeln der Maßnahmegruppe 49 finanziert wurden und aufgrund von Aufhebungen von Zuwendungsbescheiden eingenommen 
werden. 
Das voraussichtliche Aufkommen ist unter Berücksichtigung der Ist-Entwicklung in den Vorjahren geschätzt worden. 
 

Zu Titel 133.01 
Veranschlagt für die noch zu erwartende Rückzahlung der Geschäftsanteile der TGL i. L.. 
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel. 
 

Zu Titel 182.01 
Vorgesehen für zu erwartende Rückflüsse aus der Gewährung von Darlehen. 
 
Zu Titel 231.03 
Veranschlagt ist der Bundesanteil der Ausbildungsprogramme Ost zur Förderung zusätzlicher Ausbildungsplätze in betriebs-
nahen Kapazitäten (vgl. Titel 685.01). 
 

Zu Titel 272.20 
Dem Land Mecklenburg-Vorpommern wurden in der Strukturfonds-Förderperiode vom 01. Januar 2000 bis 31. Dezember 2006 
im Rahmen des Gemeinschaftlichen Förderkonzeptes (GFK) Mittel aus dem Europäischen Sozialfonds zur Verfügung gestellt.  
Der Titel dient der Abwicklung dieser ESF-Förderperiode. 
 
Zu Titel 272.21 
Dem Land Mecklenburg-Vorpommern wurden vom Bund ESF-Mittel aus seinem Ziel 1 – Bundesprogramm vom 1. Januar 2004 
bis 31. Dezember 2006 zur Verfügung gestellt.  
Der Titel dient der Abwicklung der ESF-Mittel aus dem Ziel 1 – Bundesprogramm der ESF-Förderperiode 2000 bis 2006. 
 

Zu Titel 272.60 
Dem Land Mecklenburg-Vorpommern werden in der EU-Strukturfonds-Förderperiode vom 01. Januar 2007 bis  
31. Dezember 2013 417,473 Mio. EUR aus dem Europäischen Sozialfonds (ESF) zur Verfügung gestellt. Von der EU-
Kommission werden dem Land Mecklenburg-Vorpommern die ESF-Mittel in folgenden Jahrestranchen bereitgestellt: 

 
 2007                53,444 Mio. EUR  
 2008                57,708 Mio. EUR 
 2009                58,862 Mio. EUR 
 2010                60,040 Mio. EUR  
 2011                61,240 Mio. EUR 
 2012                62,465 Mio. EUR 
 2013                63,714 Mio. EUR 
 
Der Einsatz des ESF ist in den Jahren der ESF-Förderperiode 2007 bis 2013 wie folgt geplant (in Mio. EUR): 
 

Titel Budgetplanung des ESF in der Förderperiode 2007 bis 2013 

ESF-Mittel gesamt 417,473
Prioritätsachse A (Steigerung der Anpassungsfähigkeit und Wettbewerbsfähigkeit von Be-
schäftigten und Unternehmen) 85,173

683.60 Spezifisches Ziel A.1 (Erhöhung des Qualifikationsniveaus der Beschäftigten und der Leis-
tungsfähigkeit der Unternehmen) 69,773

  Berufliche Weiterbildung von Arbeitnehmern und Unternehmern; inkl. Schlüsselqualifikationen (WM) 31,600 
  Förderung von Fortbildungsmaßnahmen im Rahmen der Verwaltungsstrukturreform (FM)   4,800 

  Beratung von Unternehmen und Unternehmern im Zusammenhang mit der Schaffung neuer und der 
Sicherung bestehender Arbeitsplätze (WM)   8,000 

  Unternehmensbezogene Netzwerkförderung (WM)   4,500 
  Förderung von Strukturentwicklungsmaßnahmen (WM)   6,873 
 Förderung von jungen Forscherinnen und Forschern (WM)   6,500 
  Förderung der Kompetenzentwicklung in Unternehmen (WM)   7,500 

- 77 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  

- 78 -



 Erläuterungen 0608 

Titel Budgetplanung des ESF in der Förderperiode 2007 bis 2013 

 683.64 Spezifisches Ziel A.2 (Verstärkung des Unternehmergeistes)   7,400 

  Förderung des Unternehmergeistes (inkl. Schülerfirmen) (WM)   6,500 

 Förderung von Unternehmensgründungen durch Gründerstipendien (WM)   0,900 

 684.67 Spezifisches Ziel A.3 (Verbesserung der Vereinbarkeit von Arbeits- und Familien-/Privatleben)   8,000 

  Förderung der Vereinbarkeit von Beruf und Familie (SM)   8,000 

 

Prioritätsachse B (Verbesserung des Humankapitals) 229,800

 683.62 Spezifisches Ziel B.1 (Stärkung der Basis- und Schlüsselqualifikationen) 103,700
  Verbesserung der schulischen Ausbildung (inkl. Praxislernen und Klassenfahrten) (BM)  48,640
  Förderung der Schulsozialarbeit (SM)  25,500
  Schulergänzende Angebote (z. B. Schule Plus, Jugend forscht, Genlabor, Erfindergeist, TEO) (WM)    7,100 
  Projekte der Berufsfrühorientierung (BFO) (WM)   5,000 
  Förderung des freiwilligen ökologischen Jahres (LU)   7,500 
  Förderung der Systeme des Lebenslangen Lernens (inkl. Weiterbildungs-Datenbank) (WM)   3,190 
  Projekte gegen Fremdenfeindlichkeit (SM)   6,770 

 685.60 Spezifisches Ziel B.2 (Erhöhung der Leistungsfähigkeit und der Wirtschaftsnähe der Be-
rufsausbildung) 80,500

  ÜLU Landwirtschaft (LU)   2,205 
  berufliche Erstausbildung (außerbetrieblich und überbetrieblich) (WM) 68,400 

  berufliche Erstausbildung (vollzeitschulische Berufsausbildung im Rahmen von Lehrstellensonderpro-
grammen) (BM)   9,895 

 685.66 Spezifisches Ziel B.3 (Unterstützung von Innovationen durch Entwicklung des Humanpotenzi-
als in der Forschung und durch bessere Zusammenarbeit von Wissenschaft und Wirtschaft) 45,600

  Landesgraduiertenförderprogramm (BM)  4,500 

  Verwertung von Forschungsergebnissen; einschl. Patentanmeldungen und -verwertungen (BM) 10,000 

  Netzwerktätigkeit zwischen Hochschulen, Forschungseinrichtungen und Unternehmen (WM)   6,000 

  FuE-Förderung für Institutionen, die nicht gewerbliche Wirtschaft sind, insbesondere Hochschulen und 
außeruniversitäre Forschungseinrichtungen (WM); inkl. Förderung der Spitzenforschung (BM) 25,100 

Prioritätsachse C (Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung sowie der sozialen Eingliede-
rung von benachteiligten Personen) 86,000

 683.63 Spezifisches Ziel C.1 (Arbeitslosen Frauen und Männern den Zugang zu Beschäftigung erleich-
tern) 15,334

  Qualifizierung und Coaching für Existenzgründer (WM)  8,034 

  Qualifizierung für Arbeitslose in Sonderfällen (z. B. Gesundheitsfachberufe, arbeitslose Akademiker 
über 50 und Nicht-Leistungsempfänger) (WM)  7,300 

 684.65 Spezifisches Ziel C.2 (Erhöhung und Erhaltung der Beschäftigungsfähigkeit von besonderen 
Zielgruppen) 58,666

  Jugendberufshilfe (Produktionsschulen) (SM)  9,500 

  Förderung der Jugendsozialarbeit (SM) 18,500 

  Förderung von Integrationsprojekten; Beratung und Betreuung von Migranten; Sprachschulungen und 
berufliche Anpassungsqualifizierungen (SM) 12,400 

  Förderung von Kleinprojekten (SM)  6,000 

  Förderung der Qualifizierung von Strafgefangenen und Probanden der Bewährungshilfe (JM) 12,000 

  Implementierung eines elektronischen Wissensvermittlungs- und Weiterbildungssystems im Justiz-
vollzug (JM)  0,266 

 684.62 Spezifisches Ziel C.3 (Abbau der geschlechtsspezifischen horizontalen und vertikalen Segre-
gation am Arbeitsmarkt) 12,000

  Qualifizierung zur Verbesserung der Chancengleichheit, inkl. Aktionsprogramme (SM)  4,700 

  Förderung von Studien und Analysen zur Chancengleichheit (SM)  0,300 

  
Verbesserung des Zugangs zur Beschäftigung für Frauen u. Sensibilisierung für Gleichstellung am 
Arbeitsmarkt (inkl. Kooperationsprogramm für Studentinnen u. Wissenschaftlerinnen für die Wirt-
schaft) (SM) 

 7,000 

428.60
535.60 Technische Hilfe 16,500

 

- 79 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  

- 80 -



 Erläuterungen 0608  

Der Einsatz des ESF ist in den Jahren 2010 und 2011 in folgenden Bereichen vorgesehen (in TEUR): 
 

2010  2011
 

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus      35.557  28.660 
Steigerung der Anpassungsfähigkeit und Wettbewerbsfähigkeit von Beschäftigten 
und Unternehmen 
Titel 683.60 Erhöhung des Qualifikationsniveaus der Beschäftigten und der 

Leistungsfähigkeit der Unternehmen 
Titel 683.64 Verstärkung des Unternehmergeistes 
 
Verbesserung des Humankapitals 
Titel 683.62 Stärkung der Basis- und Schlüsselqualifikationen 
Titel 685.60 Erhöhung der Leistungsfähigkeit und der Wirtschaftsnähe der 

Berufsausbildung 
Titel 685.66 Verbesserung der Zusammenarbeit von Wissenschaft und Unter- 

nehmen sowie bessere  wirtschaftliche Verwertung von Innovationen 
 
Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung sowie der sozialen Eingliederung von  
benachteiligten Personen 
Titel 683.63 Arbeitslosen Frauen und Männern den Zugang zur Erwerbstätigkeit 

erleichtern 
 

Technische Hilfe 
Titel 428.60 Entgelte für Arbeitnehmer aus Drittmittelfinanzierung 
Titel 535.60 Technische Hilfe zur Umsetzung der ESF-Mittel 

 
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur      15.647    6.408 
Titel 683.62 Verbesserung der schulischen Ausbildung (inkl. Praxislernen und 

Klassenfahrten)  
Titel 685.60 Vollzeitschulische Maßnahmen 
Titel 685.66 Landesgraduiertenförderprogramm  
Titel 685.66 Verwertung von Forschungsergebnissen; einschl. Patentanmeldungen 

und –verwertungen; Förderung der Spitzenforschung  
 

Ministerium für Soziales und Gesundheit      15.369  16.361 
Titel 683.62   Förderung der Schulsozialarbeit 
Titel 684.65 Förderung der Jugendsozialarbeit 
Titel 683.62 Projekte gegen Fremdenfeindlichkeit 
Titel 684.65 Förderung der sozialen Integration 

(Integrationsprojekte, Kleinprojekte, Jugendberufshilfe) 
Titel 684.67   Vereinbarkeit von Beruf und Familie 

(Förderung der Chancengleichheit von Frauen und Männern) 
Titel 684.62 Abbau der geschlechtsspezifischen horizontalen und vertikalen  

Segregation am Arbeitsmarkt 
(Förderung der Chancengleichheit von Frauen und Männern) 

 
Finanzministerium              714       100 
Titel 683.60 Förderung von Fortbildungsmaßnahmen im Rahmen der Verwaltungs- 

strukturreform 
   
Justizministerium            2.000    2.000 
Titel 684.65 Förderung der Qualifizierung von Strafgefangenen 
 
Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz      1.389    1.389 
Titel 683.62 Förderung des freiwilligen ökologischen Jahres 
Titel 685.60 ÜLU Landwirtschaft 
 
            zusammen    70.676  54.918 
 
Die Einnahmen können im Zeitraum 2010 bis 2014 bis zur Höhe von 12,0 Mio. € (EFRE und ESF) zur Finanzierung von aus 
dem Forschungsfonds zu fördernde Vorhaben verwendet werden (siehe auch Titel 0602 346.01). 
 

- 81 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

272.61 252 Erstattungen des ESF für das Land MV  
2007 bis 2013 (aus Bundesanteilen) 

     —       —       —       —  

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben 

bei MG 61. 
  

     
  Gesamteinnahmen 78.293,4 59.072,9 99.255,0 78.272,9
  Prozentuale Veränderung -21,1 % -24,5 %  
     
  Ausgaben   
     

685.01 252 Zuschüsse des Bundes für Lehrstelleninitiativen 
2004 bis 2009 

7.047,8 3.585,2 10.017,4 10.505,8
R 112,4

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

231.03 geleistet werden. 
  

     
  Verpflichtungsermächtigung (618)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (371)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (247)      —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

MG 01  Zuschüsse an die GSA - Gesellschaft für 
Struktur- und Arbeitsmarktentwicklung mbH 

  

     
682.04 252 Zuschuss an die GSA - Gesellschaft für Struk-

tur- und Arbeitsmarktentwicklung mbH 
1.040,4 1.016,7 909,5 945,7

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Einseitig deckungsfähig zugunsten 891.04.   
     

891.04 252 Investitionszuschuss an die GSA - Gesellschaft 
für Struktur- und Arbeitsmarktentwicklung 
GmbH 

11,0      —  25,0 25,0

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Einseitig deckungsfähig zu Lasten 682.04.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 01 1.051,4 1.016,7 934,5 970,7
     

MG 10  Landesprogramm für Arbeitsmarkt- und 
Strukturentwicklung (2000 bis 2006) 

  

     
  Deckungsfähig mit MG 49 und MG 50.   
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
535.10 253 Technische Hilfe zur Umsetzung der Arbeits-

markt- und Strukturpolitik 
     —        —  926,2

R 9,6
     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 82 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Titel 272.61 
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel. 
 
Zu Titel 685.01 
Aufgrund des Ausbildungsplatzdefizits in den neuen Ländern kamen der Bund und die Länder überein, im Rahmen von Bund-
Länder-Vereinbarungen zusätzliche außerbetriebliche Ausbildungsplätze zu fördern. Der Bund stellt dem Land Mecklenburg-
Vorpommern dafür seinen Finanzierungsanteil zur Verfügung. Dieser wird mit ESF-Mitteln aus dem Titel 685.60 (MG 60) kofi-
nanziert. 
 
Folgende Programmplätze 2007 bis 2009/2010 sind vorgesehen: 
 
  Lehrstelleninitiative 2007:  1643 Plätze 

  Lehrstelleninitiative 2008:   1150 Plätze 
  Lehrstelleninitiative 2009/2010:    821 Plätze 
 
Die Bundes- und ESF-Mittel werden den Handwerkskammern sowie den Industrie- und Handelskammern für die Durchführung 
der Ausbildungsplatzprogramme zugewiesen.  
 

Zu Maßnahmegruppe 01 
Veranschlagt sind Zuschüsse zum Verlustausgleich und zu den Investitionen der GSA – Gesellschaft für Struktur- und Ar-
beitsmarktentwicklung mbH. Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von Dienstleistungen zur Verknüpfung der der 
Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktpolitik mit der Zielstellung, durch geeignete Maßnahmen an der Entwicklung von Hu-
manressourcen und Arbeitsplätzen im allgemeinen Arbeitsmarkt Mecklenburg-Vorpommern mitzuwirken. 
Wirtschaftsplan 2010/2011, vgl. Anlage I Nr. 3. 
 
Zu Maßnahmengruppe 10 
Die Titel dienen der Abwicklung der ESF-Förderperiode 2000 bis 2006.  
 

- 83 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

633.10 252 Einstellungshilfen für arbeitsmarktpolitische 
Zielgruppen 

     —        —  -713,0
R 1.067,5

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

633.11 252 Beschäftigungshilfen für Sozialhilfeempfänger 
und andere von Ausgrenzung bedrohte Grup-
pen 

     —        —  -3,5
R 3,5

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

671.10 252 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an das 
Landesförderinstitut für Aufgaben der Förde-
rung von Existenzgründerinnen und Existenz-
gründern durch Gewährung von Mikro-Darlehen

     —        —  144,4

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.10 252 Bekämpfung der Jugendarbeitslosigkeit und 
Verhinderung der Langzeitarbeitslosigkeit bei 
Jugendlichen 

     —        —  1.515,7
R 25,1

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.11 252 Förderung des lebensbegleitenden Lernens 
durch Bildung und Beratung 

     —        —  1.774,3
R 192,3

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.12 252 Förderung der Anpassungsfähigkeit von Unter-
nehmen und Beschäftigten 

     —        —  -368,4
R 844,9

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.13 252 Förderung des Unternehmergeistes      —        —  1.414,2
R 87,8

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.14 252 Kleinprojekte zur Förderung der Beschäfti-
gungsfähigkeit und der lokalen-sozialen Ent-
wicklung 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

684.10 252 Aktive und präventive Aktionen zur Verhinde-
rung der Langzeitarbeitslosigkeit bei Erwachse-
nen 

     —        —  -403,4
R 1.696,8

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 84 -



 Erläuterungen 0608 

- 85 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

684.11 252 Förderung von Zielgruppen mit besonderen 
Integrationsproblemen 

     —        —  623,2
R 136,6

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

684.12 252 Förderung spezifischer Projekte zur Verbesse-
rung der beruflichen Chancen von Frauen 

     —        —  1.483,3
R 680,2

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

862.10 252 Förderung von Existenzgründerinnen und Exis-
tenzgründern durch Gewährung von Mikro-
Darlehen 

     —       —       —  -189,0
R 189,0

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
  Summe Maßnahmegruppe 10      —       —       —  6.204,0
     

MG 20  ESF 2000 bis 2006   
     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

272.20 geleistet werden. 
  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  MG weggefallen im 2. HHJ.   
     

535.20 253 Technische Hilfe zur Umsetzung der Arbeits-
markt- und Strukturpolitik aus Mitteln des ESF 

     —        —  2.380,7

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

633.20 252 Einstellungshilfen für arbeitsmarktpolitische 
Zielgruppen aus Mitteln des ESF 

     —        —  -592,0

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

633.21 252 Beschäftigungshilfen für Sozialhilfeempfänger 
und andere von der Ausgrenzung bedrohte 
Gruppen aus Mitteln des ESF 

     —        —       —  

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

671.20 252 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an das 
Landesförderinstitut zur Förderung von Exis-
tenzgründerinnen und Existenzgründern durch 
Gewährung von Mikro-Darlehen aus Mitteln des 
ESF 

     —        —  314,0

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 86 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Maßnahmengruppe 20 
Die Titel dienen der Abwicklung der Förderperiode 2000 bis 2006. 
 

- 87 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

683.20 252 Bekämpfung der Jugendarbeitslosigkeit und 
Verhinderung der Langzeitarbeitslosigkeit bei 
Jugendlichen aus Mitteln des ESF 

     —        —  20.056,3

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.21 252 Förderung des lebensbegleitenden Lernens 
durch Bildung und Beratung aus Mitteln des 
ESF 

     —        —  10.655,2

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.22 252 Förderung der Anpassungsfähigkeit von Unter-
nehmen und Beschäftigten aus Mitteln des ESF

     —        —  366,9

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.23 252 Förderung des Unternehmergeistes aus Mitteln 
des ESF 

     —        —  5.184,0

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.24 252 Kleinprojekte zur Förderung der Beschäfti-
gungsfähigkeit und der lokalen-sozialen Ent-
wicklung aus Mitteln des ESF 

     —        —  790,1

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

684.20 252 Aktive und präventive Aktionen zur Verhinde-
rung der Langzeitarbeitslosigkeit bei Erwachse-
nen aus Mitteln des ESF 

     —        —  9.479,8

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

684.21 252 Förderung von Zielgruppen mit besonderen 
Integrationsproblemen aus Mitteln des ESF 

     —        —  6.404,6

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

684.22 252 Förderung spezifischer Projekte zur Verbesse-
rung der beruflichen Chancen von Frauen aus 
Mitteln des ESF 

     —        —  4.963,7

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   

- 88 -



 Erläuterungen 0608 

- 89 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

862.20 252 Förderung von Existenzgründerinnen und Exis-
tenzgründern durch Gewährung von Mikro-
Darlehen aus Mitteln des ESF 

     —        —  -411,0

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 20      —       —       —  59.592,3
     

MG 21  ESF-Mittel 2004 bis 2006  
(aus Bundesanteilen) 

  

     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

272.21 geleistet werden. 
  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

  MG weggefallen im 2. HHJ.   
     

535.21 252 Technische Hilfe aus Mitteln des ESF  
(aus Bundesanteilen) 

     —        —  119,3

     
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

633.22 252 Förderung der Beschäftigung aus Mitteln des 
ESF (aus Bundesanteilen) 

     —        —  4.178,5

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.25 252 Bekämpfung der Jugendarbeitslosigkeit und 
Verhinderung der Langzeitarbeitslosigkeit bei 
Jugendlichen aus Mitteln des ESF  
(aus Bundesanteilen) 

     —        —  683,0

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.26 252 Berufliche Weiterbildung, Information / Beratung 
aus Mitteln des ESF (aus Bundesanteilen) 

     —        —  7.624,1

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     

683.27 252 Förderung des Unternehmergeistes aus Mitteln 
des ESF (aus Bundesanteilen) 

     —        —  890,8

     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
  Weggefallen im 2. Haushaltsjahr.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 21      —       —       —  13.495,7

- 90 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Maßnahmegruppe 21 
Die Titel dienen der Abwicklung der Förderperiode 2000 bis 2006.  
 

- 91 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 49  Ergänzende Leistungen zur Struktur-,  
Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  

     
  Übertragbar.   
  Deckungsfähig mit MG 10 und MG 50.   
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
683.49 253 Zuschüsse zu arbeitsmarktpolitischen Projekten 225,0 200,0 250,0 298,2

R 20,0
     
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (150) (150)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (50)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (50) (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (50) (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

892.49 253 Maßnahmen mit besonderer arbeitsmarktpoliti-
scher Wirkung (Initiativfonds) 

 1.200,0 1.165,9
R 700,0

     
  Weggefallen.   
     
  Summe Maßnahmegruppe 49 225,0 200,0 1.450,0 1.464,1
     

MG 50  Kofinanzierung des ESF (2007 bis 2013)   
     
  Deckungsfähig mit MG 10 und 49 und 0602 MG 50.   
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
422.50 
(neu) 

252 Bezüge für Beamte im Rahmen der Technische 
Hilfe 

10,9 10,9 

     
428.50 252 Entgelte für Arbeitnehmer im Rahmen der 

Technischen Hilfe 
323,2 323,2 275,8 76,8

R 136,1
     

535.50 252 Technische Hilfe zur Umsetzung der Struktur-, 
Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

467,7 460,1 497,5 427,3
R 213,8

     
  Verpflichtungsermächtigung (406) (398)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (249)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (118) (243)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (39) (116)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (39)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   

- 92 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Maßnahmegruppe 49 
Veranschlagt sind Mittel für ergänzende Maßnahmen der Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitspolitik. 
 

Zu Titel 683.49 
Veranschlagt sind Mittel für die Kofinanzierung von Modellprojekten der Europäischen Union und des Bundes, die arbeits-
marktpolitisch relevant sind. Darüber hinaus wird unter anderem die Agentur „mv4you“ gefördert. 
 

Zu Titel 892.49 
Der Initiativfonds wird nicht fortgeführt. 
 
Zu Maßnahmegruppe 50 
Veranschlagt sind Mittel zur Kofinanzierung des ESF in der Förderperiode 2007 bis 2013 und zur Umsetzung des Operationel-
len Programms. 
 
Zu Titel 422.50 und 428.50 
Veranschlagt sind Mittel für befristete Arbeitsverhältnisse im Begleitverfahren des Europäischen Sozialfonds sowie für die 
Prüfgruppe im Rahmen der Technischen Hilfe (vgl. Stellenplan Kapitel 0601). 
 
Zu Titel 535.50 
Veranschlagt sind Mittel zur Umsetzung der dem Land zur Verfügung gestellten ESF-Mittel im Rahmen der Technischen Hilfe. 
 

- 93 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

683.50 252 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwick-
lung 

2.114,1 2.093,8 2.149,7 -3.998,6
R 7.145,5

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (2.244) (2.227)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (1.734)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (379) (1.721)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (131) (376)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (130)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     
  Summe Maßnahmegruppe 50 2.915,9 2.888,0 2.923,0 -3.494,5
     

MG 60  ESF 2007 bis 2013   
     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

272.60 geleistet werden. 
  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
422.60 
(neu) 

252 Bezüge für Beamte aus Drittmittelfinanzierung - 
ESF 2007-2013 

32,7 32,7 

     
428.60 252 Entgelte für Arbeitnehmer aus Drittmittelfinan-

zierung - ESF 2007 - 2013 
969,7 969,7 827,7 230,5

R 408,3
     

535.60 252 Technische Hilfe zur Umsetzung der Struktur-, 
Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung aus 
Mitteln des ESF 2007 - 2013 

1.403,3 1.380,2 1.292,3 1.281,4
R 537,5

     
  Verpflichtungsermächtigung (1.216) (1.194)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (746)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (353) (730)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (117) (348)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (116)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

683.60 252 Erhöhung des Qualifikationsniveaus der Be-
schäftigten und der Leistungsfähigkeit der Un-
ternehmen aus Mitteln des ESF 2007 - 2013 

10.200,9 9.489,3 9.968,9 777,6
R 8.015,6

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (10.968) (9.603)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (7.572)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (2.586) (6.375)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (810) (2.433)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (795)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   

- 94 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Titel 683.50 
Veranschlagt sind Landesmittel zur Kofinanzierung des ESF in der Maßnahmegruppe 60 und für ergänzende Maßnahmen.  
 
Zu Maßnahmengruppe 60 
Veranschlagt sind die ESF-Mittel für Maßnahmen in der Förderperiode 2007 bis 2013 und zur Umsetzung des Operationellen 
Programms. 
 
Zu Titel 422.60 und 428.60 
Veranschlagt sind Mittel für befristete Arbeitsverhältnisse im Begleitverfahren des Europäischen Sozialfonds sowie für die 
Prüfgruppe im Rahmen der Technischen Hilfe (vgl. Stellenplan Kapitel 0601). 
 
Zu Titel 535.60 
Veranschlagt sind Mittel zur Umsetzung der dem Land zur Verfügung gestellten ESF-Mittel im Rahmen der Technischen Hilfe. 
 

Zu Titel 683.60 
Veranschlagt insbesondere zur Förderung der betriebsnahen und in betriebliche Entwicklungsprozesse eingebundenen Wei-
terbildung von Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern sowie von Unternehmerinnen und Unternehmern auch im Rahmen von 
Aktionsprogrammen, der Kompetenzentwicklung in Unternehmen, der Beratung von Unternehmen, der Unterstützung von 
Unternehmensnetzwerken und der Flankierung von Forschungsaktivitäten in den vorhandenen Unternehmen zur Verbesse-
rung der Innovationsfähigkeit der Wirtschaft, sowie zur Förderung von Strukturentwicklungsmaßnahmen und von Fortbil-
dungsmaßnahmen im Rahmen der Verwaltungsstrukturreform. 
 

- 95 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

683.62 252 Stärkung der Basis- und Schlüsselqualifikatio-
nen aus Mitteln des ESF 2007 - 2013 

18.510,7 9.675,9 31.605,4 15.658,5
R 4.743,7

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (8.956) (7.867)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (4.525)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (3.556) (4.242)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (875) (2.925)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (700)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

683.63 252 Arbeitslosen Frauen und Männern den Zugang 
zu Beschäftigung erleichtern aus Mitteln des 
ESF 2007 - 2013 

2.877,2 2.849,6 2.774,9 89,3
R 5.150,0

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (2.620) (2.600)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (1.871)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (611) (1.856)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (138) (607)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (137)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

683.64 252 Verstärkung des Unternehmergeistes aus Mit-
teln des ESF 2007 - 2013 

1.078,9 1.068,6 1.040,1      —  
R 1.041,2

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (1.267) (1.250)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (897)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (260) (893)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (110) (252)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (105)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

684.62 252 Abbau der geschlechtsspezifischen horizonta-
len und vertikalen Segregation am Arbeitsmarkt 
aus Mitteln des ESF 2007 - 2013 

1.749,6 1.732,8 1.687,2 121,7
R 1.567,6

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (1.469) (1.458)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (1.045)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (324) (1.037)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (100) (321)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (100)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   

- 96 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Titel 683.62 
Veranschlagt zur Förderung von Maßnahmen insbesondere zur qualitativen Verbesserung der schulischen Ausbildung (Ver-
besserung der Professionalität des an den Schulen tätigen Personals, Selbstständigkeit der Schulen, direkte Verbesserung des 
Unterrichts) als Voraussetzung für die Verringerung der Zahl der Schulabgängerinnen und Schulabgänger ohne Schulab-
schluss bzw. zur Verbesserung der erworbenen Schulabschlüsse. Außerdem ist die Förderung der Schulsozialarbeit, von 
schulergänzenden Angeboten sowie von Projekten der Berufsfrühorientierung (BFO) vorgesehen. 
Darüber hinaus soll durch die Entwicklung der allgemeinen beruflichen Weiterbildung, die Vermittlung von Schlüsselqualifikati-
onen gefördert werden, um somit die Fundamente für die berufliche Weiterbildung zu legen.  
Des Weiteren sollen Projekte zur Bekämpfung von Fremdenfeindlichkeit, Rassismus und Gewalt sowie freiwillige Jahre unter-
stützt werden. 
 
Zu Titel 683.63 
Veranschlagt zur Förderung der Qualifizierung und Beratung vor und nach der Existenzgründung und von Projekten zur Quali-
fizierung von Arbeitslosen, um ihre arbeitsmarktlichen Integrationschancen und ihre soziale Eingliederung zu erhöhen.  
 
Zu Titel 683.64 
Veranschlagt zur Förderung des Unternehmergeistes insbesondere durch die Unterstützung von Schülerfirmen sowie von 
gezielten Maßnahmen an Hochschulen, um Jugendlichen und jungen Erwachsenen bzw. Studenten und Hochschulabsolven-
ten die Aufnahme einer selbstständigen Tätigkeit als Alternative zur abhängigen Beschäftigung aufzuzeigen. 
 
Zu Titel 684.62 
Veranschlagt zur Förderung von Maßnahmen insbesondere zur Verbesserung der Chancengleichheit durch die Förderung von 
spezifischen Qualifizierungsprojekten und die Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung für Frauen und die Sensibilisierung 
für Gleichstellung am Arbeitsmarkt. Zudem werden Studien und Analysen zur Chancengleichheit und zu den Ursachen der 
Benachteiligung von Frauen am Arbeitsmarkt gefördert. 
 

- 97 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

684.65 252 Erhöhung und Erhaltung der Beschäftigungsfä-
higkeit von besonderen Zielgruppen aus Mitteln 
des ESF 2007 - 2013 

9.054,8 8.984,2 8.656,5 3.588,7
R 4.718,5

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (9.615) (9.540)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (7.208)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (1.890) (7.152)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (517) (1.875)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (513)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

684.67 252 Verbesserung der Vereinbarkeit von Arbeits- 
und Familien- / Privatleben aus Mitteln des ESF 
2007 - 2013 

1.166,4 1.155,2 1.124,8 34,6
R 1.091,3

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (833) (969)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (602)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (173) (699)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (58) (201)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (69)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

685.60 252 Erhöhung der Leistungsfähigkeit und der Wirt-
schaftsnähe der Berufsausbildung aus Mitteln 
des ESF 2007 - 2013 

18.085,7 12.087,6 24.800,1 -1.263,4
R 14.908,0

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (12.858) (7.254)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (7.841)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (3.051) (3.165)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (1.966) (2.511)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (1.578)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

685.66 252 Unterstützung von Innovationen durch Entwick-
lung des Humanpotenzials in der Forschung 
und durch bessere Zusammenarbeit von Wis-
senschaft und Wirtschaft aus Mitteln des ESF 
2007-2013 

5.545,7 5.491,9 5.359,7 1.945,1
R 4.392,7

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Verpflichtungsermächtigung (6.184) (5.291)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (4.483)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (1.343) (3.947)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (358) (1.026)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (318)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     
  Summe Maßnahmegruppe 60 70.675,6 54.917,7 89.137,6 22.464,0

- 98 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Titel 684.65 
Veranschlagt zur Förderung von Angeboten für bestimmte Zielgruppen, die besonders mit Problemen bei der arbeitsmarktli-
chen aber auch der sozialen Integration konfrontiert sind. Die Förderung erstreckt sich dabei unter anderem auf Projekte der 
Jugendberufshilfe, Integrations- und Kleinprojekte sowie die Jugendsozialarbeit. Mit diesen Programmen sollen besonders 
benachteiligte Jugendliche und jugendliche Aussteiger, Migranten, Strafgefangene und Probanden der Bewährungshilfe sowie 
langzeitarbeitslose Frauen und Männer und weitere Personen, die von gesellschaftlicher Ausgrenzung bedroht sind, gefördert 
werden. 
 
Zu Titel 684.67 
Veranschlagt zur Förderung von gezielten Instrumenten zur Verbesserung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf, mit denen 
Frauen und Männern die Berufsrückkehr nach Familienzeiten erleichtert wird. 
 
Zu Titel 685.60 
Veranschlagt zur Förderung von Maßnahmen insbesondere zur Förderung der Berufsausbildung mit einer verstärkten Ausrich-
tung auf die Ausbildungsqualität und auf eine zukunftsorientierte Berufsstruktur, um somit möglichst vielen Jugendlichen eine 
abgeschlossene und verwertbare Ausbildung in zukunftsfähigen Berufen zu ermöglichen. 
 
In den Haushaltsjahren 2010 und 2011 ist die Förderung folgender Programme vorgesehen: 

- Lehrstelleninitiative 2004 bis 2009/2010 
- Landesergänzungsprogramm 2005 und 2006 
- Verbundausbildung 
- Überbetriebliche Lehrlingsunterweisung 
- Überbetriebliche Ausbildung im Agrarbereich des Landes M-V  
- Vollzeitschulische Ausbildung 

 
Bei den Lehrstelleninitiativen 2007 bis 2009/2010 werden die Finanzierungsanteile der EU mit Bundesmitteln (vgl. Titel 685.01) 
kofinanziert. 
 

Zu Titel 685.66 
Veranschlagt zur Förderung von Maßnahmen zur qualitativen Verbesserung der Ausbildung des akademischen Nachwuchses 
im Rahmen des Landesgraduiertenförderprogramms, zur Verbesserung der Verwertung von Forschungsergebnissen sowie zur 
Förderung von FuE-Projekten und der Zusammenarbeit zwischen Wissenschaft und Wirtschaft, um somit die Grundlage für die 
Verbesserung der Wettbewerbssituation des Landes zu schaffen. 
 

- 99 -



0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 61  ESF-Mittel 2007 bis 2013  
(aus Bundesanteilen) 

  

     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 

272.61 geleistet werden. 
  

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.   
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

  

     
428.61 252 Entgelte für Arbeitnehmer aus Drittmittelfinan-

zierung - ESF 2007 - 2013  
(aus Bundesanteilen) 

     —       —       —       —  

     
535.61 252 Technische Hilfe aus Mitteln des ESF 2007 - 

2013 (aus Bundesanteilen) 
     —       —       —       —  

     
685.61 252 Zuschüsse aus dem ESF 2007 - 2013  

(aus Bundesanteilen) 
     —       —       —       —  

     
  ** Überwiegend Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)   
     
  Summe Maßnahmegruppe 61      —       —       —  
     
  Gesamtausgaben 81.915,7 62.607,6 104.462,5 111.202,1
  Prozentuale Veränderung -21,6 % -23,6 %  
     
  Abschluss Kapitel 0608   
     

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

570,0 570,0 100,0  

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

77.723,4 58.502,9 99.155,0  

  Gesamteinnahmen 78.293,4 59.072,9 99.255,0  
     

411-462  Personalausgaben 1.336,5 1.336,5 1.103,5  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 1.871,0 1.840,3 1.789,8  
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
78.697,2 59.430,8 100.344,2  

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

11,0      —  1.225,0  

  Gesamtausgaben 81.915,7 62.607,6 104.462,5  
     
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) -3.622,3 -3.534,7 -5.207,5  
     

- 100 -



 Erläuterungen 0608 

Zu Maßnahmegruppe 61 
Die MG 61 wurde eingerichtet für den Fall, dass dem Land Mecklenburg-Vorpommern auch in der Förderperiode 2007 bis 
2013 vom Bund ESF-Mittel aus seinem Ziel-1-Bundesprogramm zur Verfügung gestellt werden. 
 
Zu Titel 428.61 
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel. 
 
Zu Titel 535.61 
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel. 
 
Zu Titel 685.61 
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel. 
 

- 101 -



0609 Bergamt 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen   
     

111.01 611 Gebühren und tarifliche Entgelte 2.000,0 620,0 320,0 270,0
     

112.01 611 Geldstrafen, Geldbußen und Gerichtskosten 5,0 5,0 5,0 4,3
     

119.07 611 Einnahmen aus der privaten Nutzung der 
Fernmeldetechnik 

     —       —       —  0,4

     
  Die Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausga-

ben bei 511.07. 
  

     
119.08 611 Erstattung von Auslagen bei der Ersatzvornah-

me 
5,0 5,0 5,0      —  

     
  Die Mehreinnahmen dienen zur Deckung der Mehr-

ausgaben bei 539.01. 
  

     
119.99 611 Vermischte Einnahmen      —       —       —  0,1

     
122.01 611 Feldes- und Förderabgaben 550,0 550,0 840,0 562,8

     
132.01 611 Erlöse aus der Veräußerung von Kraftfahrzeu-

gen 
     —       —  2,0      —  

     
  Gesamteinnahmen 2.560,0 1.180,0 1.172,0 837,6
  Prozentuale Veränderung 118,4 % -53,9 %  
     
  Ausgaben   
     

422.01 611 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen 
Beamten 

242,0 242,5 222,3 215,4

     
427.01 611 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 

Aushilfskräfte 
     —       —       —       —  

     
428.01 611 Entgelte für Arbeitnehmer 774,3 775,8 619,2 591,3

     
511.01 611 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

18,3 18,3 18,3 18,5

     
511.07 611 Fernmeldegebühren 5,0 5,0 5,0 5,4

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 119.07 geleistet werden. 
  

     
514.01 611 Haltung von Dienstfahrzeugen 20,0 20,0 15,4 19,2

     
514.03 611 Haltung von privateigenen und zum Dienst 

zugelassenen Fahrzeugen 
7,3 7,3 7,3 7,3

     
514.07 611 Verbrauchsmittel und persönliche Ausrüstungs-

gegenstände 
0,2 0,2 0,2 0,5

     
517.08 611 Bewirtschaftungspauschale an den Betrieb für 

Bau und Liegenschaften M-V 
15,3 15,4 15,2 14,8

- 102 -



 Erläuterungen 0609 

Zu Kapitel 0609 
Das Kapitel 0609 enthält folgende Maßnahmegruppen: 

 
59 - IT-Technik 
 
Zu Titel 111.01 
Veranschlagt sind Gebühren und tarifliche Entgelte, die auf der Grundlage der Verordnung über die Erhebung von Kosten im 
Bereich des Bergbauwesens (Bergbaukostenverordnung – BergkostVO M-V) vom 19. April 2000 (GVOBl. M-V S. 211), geän-
dert durch Verordnung vom 14. März 2003 (GVOBl. M-V S. 247) erhoben werden. 
Mehr aufgrund der zu erwartenden Gebühren für die Planfestellungsbeschlüsse der Gasleitungen Nord Stream, der Ostsee-
Pipeline-Anbindungsleitung (OPAL) und der Norddeutschen Energieleitung (NEL). 
 
Zu Titel 112.01 
Veranschlagt sind Verwarnungs- und Bußgelder bei Ordnungswidrigkeiten nach dem Bundesberggesetz vom 13. August 1980 
(BGBl. I S. 1310), zuletzt geändert durch Artikel 16a des Gesetzes vom 17. März 2009 (BGBl. I S. 550). 
 
Zu Titel 119.08 
Veranschlagt für Einnahmen aus der Kostenerstattung für Ersatzvornahmen gem. §§ 81, 89 Sicherheits- und Ordnungsgesetz 
(SOG) M-V (vgl. Titel 539.01). 
 
Zu Titel 119.99 
Vorsorglich als Leertitel ausgebracht. 
 
Zu Titel 122.01 
Veranschlagt sind Einnahmen von Feldes- und Förderabgaben für die Förderung von bergfreien Bodenschätzen. Die Veran-
schlagung erfolgt auf der Grundlage der Verordnung über die Feldes- und Förderabgaben (FördAVO) vom 02. Februar 1993 
(GVOBl. M-V S. 117) zuletzt geändert durch Verordnung vom 12. Dezember 2008 (GVOBl. M-V S. 527). 
Weniger infolge der Anpassung an die Ist-Einnahmen der Vorjahre. 
 
Zu Titel 132.01 
Vorsorglich als Leertitel ausgebracht. 
 
Zu Titel 427.01 
Leertitel vorsorglich ausgebracht für den Fall, dass ausnahmsweise anfallende Ausgaben für Vertretungs- und Aushilfskräfte 
nachgewiesen werden müssen. 
 

Zu Titel 514.01 
 

2010 2011 Ansatz 2009 

 Veranschlagt sind: TEUR

1. Treib- und Schmierstoffe 14,6 14,6 10,5 

2. Unterhaltung und Instandsetzung 4,0 4,0 3,5 

3. Sonstiges 1,4 1,4 1,4 

zusammen 20,0 20,0 15,4 
 
Mehr infolge der Anpassung an die tatsächlichen Ist-Ausgaben in 2008. 
 
Zu Titel 517.08 
Veranschlagt sind die an den BBL M-V zu zahlenden pauschalen Bewirtschaftungskosten für die vom BBL M-V bereitgestellten 
Grundstücke, Gebäude und Räume. 
 

- 103 -



0609 Bergamt 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

518.03 611 Mieten und Pachten für Geräte 5,0 5,0 5,0 5,1
     

518.08 611 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume an den Betrieb für Bau und Liegen-
schaften M-V 

65,0 65,0 90,9 90,8

     
525.01 611 Ausbildung, Fortbildung und Umschulung der 

Mitarbeiter 
2,2 2,2 2,2 2,2

     
  0,2 TEUR übertragen nach 527.01.   
     

526.01 611 Gerichts- und ähnliche Kosten 12,0 12,0 12,0 1,0
     

526.02 611 Sachverständige 274,0 209,0 59,0 139,2
     
  Verpflichtungsermächtigung (259) (59)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (209)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (50) (50)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013      —  (9)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —       —   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

527.01 611 Reisekostenvergütungen 13,9 13,9 13,9 9,6
     
  0,2 TEUR übertragen von 525.01.   
  0,2 TEUR übertragen von 525.03 MG 59.   
     

531.01 611 Veröffentlichungen 6,2 6,2 6,2 6,3
     

531.02 611 Veröffentlichung des Bergbaujahresberichtes 
über die Arbeit der Bergverwaltung in Mecklen-
burg-Vorpommern 

      —       —  

     
  Weggefallen.   
     

539.01 611 Durchführung von bergbaulich notwendigen 
Ersatzvornahmen 

10,2 10,2 10,2      —  

     
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 119.08 geleistet werden. 
  

     
546.99 611 Vermischte Verwaltungsausgaben 1,0 1,0 1,0 0,1

     
685.01 611 Mitgliedsbeitrag im Deutschen Ausschuss für 

das Grubenrettungswesen 
0,3 0,3 0,3 0,3

     
752.01 611 Bauleistungen für bergbauliche Verwahrungs-

arbeiten 
102,0 102,0 102,0 360,2

     
  Verpflichtungsermächtigung (222) (180)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2011 (102)   
   Davon fällig Haushaltsjahr 2012 (60) (60)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2013 (60) (60)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2014      —  (60)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2015      —   
     

811.01 611 Erwerb von Dienstfahrzeugen      —       —  19,4 16,8
    

812.01 611 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus- 
rüstungsgegenständen 

     —       —       —       —  

- 104 -



 Erläuterungen 0609 

Zu Titel 518.08 
Veranschlagt sind die an den BBL M-V zu zahlenden Nutzungsentgelte für die vom BBL M-V bereitgestellten Grundstücke, 
Gebäude und Räume. 
 

TEUR
BBL MV 

Geschäftsbereich 
Anzahl der 

Objekte 2010 2011

Bergamt 1 65,0 65,0 
 
 
Zu Titel 526.02 

Mehr infolge zunehmend erforderlicher externer Begleitung von komplexen Planfeststellungsverfahren, u.a. im Zusammen-
hang mit dem Bau der Ostsee-Pipeline Nord-Stream, der  Ostsee-Pipeline-Anbindungsleitung (OPAL), der Norddeutschen 
Energieleitung (NEL) und abzweigender Leitungen. 

 
Zu Titel 539.01 
Veranschlagt sind Ausgaben für Ersatzvornahmen gemäß §§ 81, 89 Sicherheits- und Ordnungsgesetz M-V. Die Ausgaben sind 
grundsätzlich durch den Störer zu erstatten (vgl. Titel 119.08). Der Ansatz stellt eine vorsorgliche Pauschale für die Fälle dar, in 
denen eine vollständige Kostenerstattung nicht zu erlangen ist. 
 

Zu Titel 685.01 
Veranschlagt ist der Mitgliedsbeitrag im Deutschen Ausschuss für das Grubenrettungswesen. Die Bundesländer sind jeweils 
durch die Landesbergbehörden vertreten. 
 
Zu Titel 752.01 
Veranschlagt für bergbauliche Verwahrungsarbeiten, Verfüllungen und Rückbau sowie für Sicherungsmaßnahmen an Geo-
thermieobjekten und Altschachtanlagen. 
 
Zu Titel 811.01 
 
In 2010 und 2011 ist keine Ersatzbeschaffung eines Kraftfahrzeuges vorgesehen. 
 
Zu Titel 812.01 
Vorsorglich als Leertitel ausgebracht. 
 

- 105 -



0609 Bergamt 

  Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Ansatz Ansatz Ist 

(Rest/R) 
  2010 2011 2009 2008 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 59  IT-Technik   
     
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe mit 

Ausnahme von 812.02. 
  

     
511.02 611 Geschäftsbedarf 16,1 16,1 22,0 27,5

     
511.08 611 Post- und Fernmeldegebühren 3,0 2,0 8,0 1,2

     
518.05 611 Mieten und Pachten für Maschinen und Geräte      —       —       —       —  

     
525.03 611 Aus- und Fortbildung 2,4 2,4 1,6 3,2

     
  0,2 TEUR übertragen nach 527.01.   
     

526.03 611 Gutachten      —       —       —       —  
     

533.01 611 Werkverträge 22,0 22,0 20,0 16,1
     

812.02 611 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus- 
rüstungsgegenständen 

     —       —  16,0      —  

     
  Summe Maßnahmegruppe 59 43,5 42,5 67,6 48,0
     
  Gesamtausgaben 1.617,7 1.553,8 1.292,6 1.552,0
  Prozentuale Veränderung 25,2 % -4,0 %  
     
  Abschluss Kapitel 0609   
     

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

2.560,0 1.180,0 1.172,0  

  Gesamteinnahmen 2.560,0 1.180,0 1.172,0  
     

411-462  Personalausgaben 1.016,3 1.018,3 841,5  
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 499,1 433,2 313,4  
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
0,3 0,3 0,3  

711-799  Baumaßnahmen 102,0 102,0 102,0  
811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-

titionsförderungsmaßnahmen 
     —       —  35,4  

  Gesamtausgaben 1.617,7 1.553,8 1.292,6  
     
  Überschuss ( ) / Zuschuss (-) 942,3 -373,8 -120,6  
     

- 106 -



 Erläuterungen 0609 

Zu Maßnahmegruppe 59 
Veranschlagt sind diverse Ausgaben für die Anschaffung und den Betrieb von Informations- und Telekommunikationstechnik. 
 
Zu Titel 812.02 
Vorsorglich als Leertitel ausgebracht. 
 

- 107 -



Leistungs- und Kostenkennzahlen (LuK) 2007 2008 20091 2010 2011
IST IST PLAN PLAN PLAN

Bergamt - 0609

1. Leistungskennzahlen2   

1.1. Planfeststellungsverfahren im Steine- und Erdenberg-
bau Anzahl 14 12   15 17

1.2. zugelassene Betriebspläne Anzahl 861 837   821 809

1.3. Länge der Energieleitungen km 465 702 864 864

1.4. Sonstiges3 Anzahl 1 1 1 1

2. Kostenkennzahlen4

2.1. je Planfeststellungsverfahren im Steine- und Erden-
bergbau EUR 16.487 16.290   17.568 17.353

2.2. je zugelassenem Betriebsplan EUR 785 839 936 945

2.3. je km Energieleitung EUR  234 472 511 387

2.4. je Sonstiger Leistung EUR 175.159 426.868 171.403 171.898

3. Kostenschichtung5

3.1. Planfeststellungsverfahren im Steine- und Erdenberg-
bau Prozent 19,4 11,8   16,0 18,8

3.2. Betriebsplanverfahren Prozent 56,8 42,4   46,7 48,8

3.3. Energierecht Prozent 9,1 20,0 26,8 21,4

3.4. Sonstiges Prozent 14,7 25,8 10,4 11,0

4. weitere Kennzahlen6

4.1.1 Kostendeckungsgrad Planfeststellungsverfahren im 
Steine- und Erdenbergbau Prozent 33,3 46,5  35,0 35,0

4.1.2 Bearbeitungsdauer Planfeststellungsverfahren im Stei-
ne- und Erdenbergbau Stunden 239,7 231,6  235,0 235,0

4.2.1 Kostendeckungsgrad Betriebsplanverfahren Prozent 98,7 92,5  90,0 90,0

4.2.2 Bearbeitungsdauer Betriebsplanverfahren Stunden 10,4 11,5  11,0 11,0

4.2.3 aktive Bergbauberechtigungen Anzahl 222 208 203 200

4.2.4 durchgeführte Aufsichtsmaßnahmen Anzahl 586 633  640 640

4.2.5 geprüfte Risswerke Anzahl 52 69 50 60

4.3.1 Kostendeckungsgrad Energierecht Prozent 28,9 16,7  337,0 73,0

4.3.2 Bearbeitungsdauer je Kilometerlänge Energieleitung Stunden 2,8 3,7  3,8 3,8

4.3.3 erteilte Genehmigungen nach Energierecht Anzahl 0 0 3 2

                                                
1 Wegen der erstmaligen Erfassung der LuK bleibt die Spalte des laufenden Jahres in diesem Haushalt frei. 
2 Die Leistungskennzahlen bilden die Ergebnisse des Kapitels ab. Hauptergebnisse werden einzeln, Nebenergebnisse unter Sonstiges zusammengefasst dargestellt. 
3 Da sich unter ‚Sonstiges’ kein gemeinsames Ergebnis zuordnen lässt, wird die Menge mit ‚1’ ausgewiesen. 
4 Die Kostenkennzahlen weisen den Ressourcenverbrauch je Leistungskennzahl aus (Stückkosten).  
5 Die Kostenschichtung umfasst die Kostenanteile einzelner Leistungen zur Erstellung der Leistungskennzahlen.  
6 Hier können weitere Kennzahlen dargestellt werden, die sich z.B. auf die Quantität, die Qualität oder die Wirkungen des Verwaltungshandelns beziehen. 

- 108 -



Erläuterungen zu den 
Leistungs- und Kostenkennzahlen (LuK) Inhalt Entwicklungsursachen

Bergamt - 0609

1. Leistungskennzahlen 

1.1. Planfeststellungsverfahren im Steine- und Erdenberg-
bau Anzahl laufende Planfeststellungsverfahren nach 

Bergrecht  

1.2. zugelassene Betriebspläne Anzahl

Bergbauberechtigungen, Betriebsplanver-
fahren, Bergaufsicht, markscheiderische 
Angelegenheiten, Anerkennung von 
Sachverständigen sowie Streitentschei-
dung und Grundabtretung 

1.3. Länge der Energieleitungen km

Entscheidungen nach Energierecht sowie 
Genehmigung von Unterwasserkabel und 
Transitrohrleitungen nach Bergrecht  
Da die Energieleitungen immer als Ganzes 
zu betrachten sind, belasten die anfallen-
den Kosten, z.B. für Gerichtsverfahren und 
die Aufsicht in der Betriebsphase, stets die 
gesamte Leitung. 

neue Energieleitungen: 2008 Norddeutsche 
Erdgasleitung (NEL), 2009 Neubrandenburger 
Anbindungsleitung (NEURBRAL), KONTEK-
Kabel Rostock – Gedser, 2010 Gastransitlei-
tung Dänemark– Polen (Baltic-Pipeline)  
Planfeststellungsverfahren: 2 Energieleitungen 
abgeschlossen, 5 in Bearbeitung, 1 Antrag bis 
2011 erwartet. Für die Offshoregasleitung Baltic 
Gas Interconnector (BGI) gibt es nur eine 
Absichtserklärung, ein Planfeststellungsverfah-
ren ist noch zu beantragen. 

1.4. Sonstiges Anzahl
Sonstige Genehmigungen und Zulassun-
gen, Stellungnahmen im Beteiligungsver-
fahren TÖB und Altbergbau 

2. Kostenkennzahlen 

2.1. je Planfeststellungsverfahren im Steine- und Erden-
bergbau EUR durchschnittliche Teilkosten je Leistungs-

menge bzgl. 1.1 

2.2. je zugelassenem Betriebsplan EUR durchschnittliche Teilkosten je Leistungs-
menge bzgl. 1.2 

2.3. je km Energieleitung EUR durchschnittliche Teilkosten je Leistungs-
menge bzgl. 1.3 

2.4. je Sonstiger Leistung EUR durchschnittliche Teilkosten je Leistungs-
menge bzgl. 1.4 

3. Kostenschichtung 

3.1. Planfeststellungsverfahren im Steine- und Erdenberg-
bau Prozent Kostenanteil an Gesamtkosten 

3.2. Betriebsplanverfahren Prozent Kostenanteil an Gesamtkosten 

3.3. Energierecht Prozent Kostenanteil an Gesamtkosten 

3.4. Sonstiges Prozent Kostenanteil an Gesamtkosten 

4. weitere Kennzahlen 

4.1.1 Kostendeckungsgrad Planfeststellungsverfahren im 
Steine- und Erdenbergbau Prozent 

Anteil der erzielten Erlöse an den angefal-
lenen Kosten im Bereich Planfeststellungs-
verfahren im Steine- und Erdenbergbau 

Bei mehrjährigen Planfeststellungsverfahren 
entstehen anfangs nur Kosten. Die Abrechnung 
der Gebühren und Auslagen erfolgt erst am 
Schluss. Der niedrige Kostendeckungsgrad 
erklärt sich aus noch nicht abgeschlossenen 
Planfeststellungsverfahren. 

4.1.2 Bearbeitungsdauer Planfeststellungsverfahren im Stei-
ne- und Erdenbergbau Stunden

durchschnittlich Bearbeitungsdauer im 
Bereich Planfeststellungsverfahren 

4.2.1 Kostendeckungsgrad Betriebsplanverfahren Prozent 
Anteil der erzielten Erlöse an den angefal-
lenen Kosten im Bereich Betriebsplanver-
fahren und Bergaufsicht 

4.2.2 Bearbeitungsdauer Betriebsplanverfahren Stunden
durchschnittliche Bearbeitungsdauer je  
Betriebsplanverfahren und Bergaufsicht 

4.2.3 aktive Bergbauberechtigungen Anzahl

4.2.4 durchgeführte Aufsichtsmaßnahmen Anzahl durchgeführte Befahrungen und untersuch-
te Unfälle bzw. besondere Ereignisse 

4.2.5 geprüfte Risswerke Anzahl

Unternehmen unter Bergaufsicht haben ein 
Risswerk anzufertigen und regelmäßig 
nachtragen zu lassen, das vom Bergamt 
geprüft, ausgewertet und kontrolliert wird. 
Geprüfte Risswerke dienen der Berech-
nung von Massenbilanzen und Förderab-
gabebescheiden. 

4.3.1 Kostendeckungsgrad Energierecht Prozent 

Anteil der erzielten Erlöse an den angefal-
lenen Kosten im Bereich Energierecht und 
Transitleitungen 

Die Abrechnung der für 2010 geplanten Ab-
schlüsse (OPAL, Nord Stream) führt zu dieser 
Steigerung. Bezogen auf die Bearbeitungszeit 
von etwa 4 Jahren ergibt sich ein Kostende-
ckungsgrad von ca. 85 %. 

4.3.2 Bearbeitungsdauer je Kilometerlänge Energieleitung Stunden 
durchschnittliche Bearbeitungsdauer je 
Kilometerlänge Energieleitung 

4.3.3 erteilte Genehmigungen nach Energierecht Anzahl
2010 werden voraussichtlich Nord Stream, NEL 
und Baltic Pipeline und 2011 NEUBRAL 
genehmigt. 

- 109 -



 

- 110 -



Anlage

Übersicht über die Wirtschaftspläne der 
Zuwendungsempfänger

Gliederung:

Nr. 1: Wirtschaftsplan des Tourismusverbandes Mecklenburg-Vorpommern e. V. 

Nr. 2: Wirtschaftsplan der Invest in Mecklenburg-Vorpommern GmbH 

Nr. 3: Wirtschaftsplan der GSA - Gesellschaft für Struktur- und 
 Arbeitsmarktentwicklung mbH 

- 111 -



 

- 112 -



Wirtschaftsplan des Tourismusverbandes
Mecklenburg-Vorpommern e. V. 

- 113 -



Positionsbezeichnung Soll Ist
2010 2011 2009 2008
TEUR TEUR TEUR TEUR

A. ERFOLGSPLAN
Aufwendungen

I Personalaufwand
 - Arbeitnehmerentgelte 518,7 518,7 498,4 452,20
 - Aufwandsentschädigung 
 - des Vorstandes 0,8 0,8 0,8 0,5
 - der Fachausschüsse 0,5 0,5 0,5 0
 - Versorgungsbezüge  -  -  -  -
 - Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorge  -  -  -  -

                                    Summe I 520,0 520,0 499,7 452,70

II Sächlicher Aufwand
 - Geschäftsbedarf und Kommunikation 

sowie Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 51,6 51,6 20,0 16,9

 - Verbrauchsmittel, Haltung von 
Fahrzeugen 6,5 6,5  -  -

 - Bewirtschaftung der Grundstücke, 
Gebäude und Räume 4,4 4,4 3,0 4,9

 - Mieten und Pachten 71,9 71,9 70,8 70,6
 - Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen 3,3 3,3 9,8 10,5
 - Aus- und Fortbildung  -  -  -  -
 - Sachverständige, Gerichts- und 

ähnliche Kosten 12,6 12,6  -  -
 - Dienstreisen 4,0 4,0 3,0 4,0
 - Werbemittel 27,0 27,0  -   -
 - Sonst. sächliche Aufwendungen 20,7 20,7 22,8 23,7

Summe II 202,0 202,0 129,4 130,6

III Abschreibungen
 - Abschreibungen auf Gebäude  -  -  -  -
 - Abschreibungen auf Maschinen und 

Anlagen  -  -  -  -
Summe III 0,0 0,0 0,0 0,0

IV Sonstiger Aufwand
 - Zinsaufwendungen 20,0 20,0 2,0 11,2
 - Mehrwertsteuer 1,3 1,3 1,2 1,3
 - nicht abzugsfähige Vorsteuer 18,0 18,0 14,4 16,8

Summe IV 39,3 39,3 17,6 29,3

Summe aller Aufwendungen
Summe V 761,3 761,3 646,7 612,6

Anlage I, Nr. 1
zu Kapitel 0602, Titel 685.03

Wirtschaftsplan des Tourismusverbandes Mecklenburg-Vorpommern e.V.

- 114 -



Positionsbezeichnung Soll Ist
2010 2011 2009 2008
TEUR TEUR TEUR TEUR

Erträge

VI Betriebsertrag
 - Gebühren, Beiträge 40,8 40,8 39,2 41,4
 - Mieten und Pachten 19,5 19,5 22,1 19,5
 - Verwaltungskostenerstattung  -  -  -  -
 - Sonstige Betriebserträge 0,0 0,0 34,4  -

Summe VI 60,3 60,3 95,7 60,9

VII Betriebsfremder Ertrag
 - Zuwendungen des Bundes und von 

anderen Ländern  -  -  -  -
 - Zuwendungen von Gemeinden  -  -  -  -
 - Zuwendungen Dritter  -  -  -  -
 - Zinserträge 1,0 1,0 1,0 1,7
 - Sonstige betriebsfremde Erträge  -  -  -  -

Summe VII 1,0 1,0 1,0 1,7

Summe der Erträge
Summe VIII 61,3 61,3 96,7 62,6

Jahresverlust
(Landeszuschuss zum Verlustausgleich) 700,0 700,0 550,0 550,0
Titel 0602 - 685.03
(Summe V-Summe VIII)

- 115 -



Stellenübersicht

Entgeltgruppe 2010 2011 2009 2008
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Arbeitnehmer TV-L Ost

AT 1 1 1 1
12 1 1  -  - 
11 2 2 2 2
10 3 3 4 4
8 2 2 2 2

Gesamt 9 9 9 9

- 116 -



Wirtschaftsplan der
Invest in Mecklenburg-Vorpommern GmbH 

- 117 -



Positionsbezeichnung Soll Ist
2010 2011 2009 2008
TEUR TEUR TEUR TEUR

A. ERFOLGSPLAN
Aufwendungen

I Personalaufwand
 - Arbeitnehmerentgelte 984,3 984,3 793,1 790,5
 - Leistungsprämien 27,6 27,6 18,0 25,0
 - Versorgungsbezüge  -  -  -  -
 - Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorge 5,0 5,0 7,2 3,2

                                    Summe I 1.016,9 1.016,9 818,3 818,7

II Sächlicher Aufwand
 - Geschäftsbedarf und Kommunikation 

sowie Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 56,6 58,5 59,6 61,8

 - Verbrauchsmittel, Haltung von 
Fahrzeugen 25,7 25,7 25,7 26,2

 - Bewirtschaftung der Grundstücke, 
Gebäude und Räume  -  -  -  -

 - Mieten und Pachten 130,0 130,0 135,0 123,6
 - Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen 8,0 8,0 8,0 4,5
 - Aus- und Fortbildung 12,0 12,0 13,1 10,1
 - Sachverständige, Gerichts- und ähnliche 

Kosten 95,0 102,1 193,2 144,0
 - Dienstreisen 56,0 52,0 50,0 66,6
 - Sonst. sächliche Aufwendungen 135,0 134,0 254,2 135,6
 - Werbematerial 60,0 70,0 70,0 92,6
 - Sichtwerbung, Anzeigen 95,0 86,0 100,0 86,9
 - Präsentationen, Messen 250,0 245,0 180,6 309,1

Summe II 923,3 923,3 1.089,4 1.061,0

III Abschreibungen
 - Abschreibungen auf Gebäude  -  -  -  -
 - Abschreibungen auf Maschinen und 

Anlagen  -  -  -  -
Summe III 0,0 0,0 0,0 0,0

IV Sonstiger Aufwand
 - Zinsaufwendungen  -  -  -  -

Summe IV 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe aller Aufwendungen
Summe V 1.940,2 1.940,2 1.907,7 1.879,7

Anlage I, Nr. 2
zu Kapitel 0602, Titel 682.07, MG 01

Invest in Mecklenburg - Vorpommern GmbH

- 118 -



Positionsbezeichnung Soll Ist
2010 2011 2009 2008
TEUR TEUR TEUR TEUR

Erträge

VI Betriebsertrag
 - Gebühren, Beiträge - - - -
 - Mieten und Pachten - - - -
 - Verwaltungskostenerstattung - - - -
 - Sonstige Betriebserträge - - - -

Summe VI 0,0 0,0 0,0 0,0

VII Betriebsfremder Ertrag
 - Zuwendungen des Bundes und von 

anderen  Ländern  -  -  -  -
 - Zuwendungen von Gemeinden  -  -  -  -
 - Zuwendungen Dritter  -  -  -  -
 - Zinserträge 5,0 5,0 5,0 7,7
 - Sonstige betriebsfremde Erträge 65,2 65,2 42,7 108,2

Summe VII 70,2 70,2 47,7 115,9

Summe der Erträge
Summe VIII 70,2 70,2 47,7 115,9

Jahresverlust
(Landeszuschuss zum Verlustausgleich) 1.870,0 1.870,0 1.860,0 1.763,8
Titel 0602 - 682.07, MG 01
(Summe V-Summe VIII)

HV:                                                                                                                                                                         
1) Abweichend von § 6 (5) Haushaltsgesetz 2010/2011 können im Umfang von bis zu 27,6 TEUR p.a. 
außertarifliche Prämien für überdurchschnittliche Leistungen aufgrund entsprechender Arbeitgeberrichtlinien 
mit Zustimmung des AR-Vorsitzenden gezahlt werden.                                                                                       
2) Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen von "Zuwendungen Dritter" geleistet werden.

- 119 -



Stellenübersicht

Entgeltgruppe 2010 2011 2009 2008
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Arbeitnehmer TV-L Ost

AT 1 1 1 1
15 1 1 1 1
13 1 1 1 1
11 6 6 5 5
10 2 2 2 2
9 4 4 4 4

Gesamt 15 15 14 14

Praktikanten 1 1 1 1
Auszubildende 1 1 1 1

- 120 -



Wirtschaftsplan der GSA -
Gesellschaft für Struktur- und
Arbeitsmarktentwicklung mbH

- 121 -



Positionsbezeichnung 2010 2011 Soll 2009 Ist 2008
TEUR TEUR TEUR TEUR

A. ERFOLGSPLAN
Aufwendungen

I Personalaufwand
 - Arbeitnehmerentgelte 748,5 701,0 638,8 647,1

                                    Summe I 748,5 701,0 638,8 647,1
II Sächlicher Aufwand

 - Geschäftsbedarf und Kommunikation
   sowie Geräte, Ausstattungs- und 
   Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
   Gebrauchsgegenstände 40,7 65,7 38,7 35,3
 - Verbrauchsmittel, Haltung von 
   Fahrzeugen 19,7 20,0 10,7 21,7
 - Bewirtschaftung der Grundstücke, 
   Gebäude und Räume 12,9 13,4 32,5 12,0
 - Mieten und Pachten 65,0 63,3 84,9 96,8
 - Unterhaltung der Grundstücke und 
   baulichen Anlagen 32,0 33,2 35,5 25,7
 - Aus- und Fortbildung 15,0 14,3 14,0 12,1
 - Sachverständige, Gerichts- und 
   ähnliche Kosten 93,5 93,5 70,0 81,6
 - Dienstreisen 8,6 7,9 8,5 7,0
 - Sonst. sächliche Aufwendungen 35,6 35,5 22,0 41,6

Summe II 323,0 346,8 316,8 333,8
III Abschreibungen

 - Abschreibungen auf Maschinen und 
   Anlagen 11,0 0,0 25,0 71,1

Summe III 11,0 0,0 25,0 71,1
IV Sonstiger Aufwand

 - Zinsaufwendungen - - - 0,0

Summe IV 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe aller Aufwendungen
Summe V 1.082,5 1.047,8 980,6 1.052,0

Anlage I, Nr. 3
zu Kapitel 0608, Titel 682.04 und 891.04, MG 01

Wirtschaftsplan der GSA - Gesellschaft für Struktur- und Arbeitsmarktentwicklung mbH 

- 122 -



Positionsbezeichnung 2010 2011 Soll 2009 Ist 2008
TEUR TEUR TEUR TEUR

Erträge

VI Betriebsertrag
 - Sonstige Betriebserträge 30,0 30,0 45,0 51,1

Summe VI 30,0 30,0 45,0 51,1

VII Betriebsfremder Ertrag
 - Zuwendungen des Bundes und von 
   anderen Ländern  -  -  -  -
 - Zuwendungen von Gemeinden  -  -  -  -
 - Zuwendungen Dritter  -  -  -  -
 - Zinserträge 1,1 1,1 1,1 3,1
 - Sonstige betriebsfremde Erträge 11,0 - 25,0 105,7

Summe VII 12,1 1,1 26,1 108,8

Summe der Erträge
Summe VIII 42,1 31,1 71,1 159,9

Jahresverlust
(Landeszuschuss zum 
Verlustausgleich) 1.040,4 1.016,7 909,5 892,1
Titel 0608 - 682.04, MG 01

(Summe V-Summe VIII)

- 123 -



Positionsbezeichnung 2010 2011 Soll 2009 Ist 2008
TEUR TEUR TEUR TEUR

Finanzbedarf

I Investitionen
 - Gebäude, bebaute Grundstücke  -  -  -  -
 - Maschinen und Anlagen  -  -  -  -
   Fahrzeuge  -  -  -  -
 - Betriebs- und Geschäftsausstattung 11,0 - 25,0 21,3

Summe I 11,0 0,0 25,0 21,3

II Sonstiger Finanzbedarf
 - Tilgung langfristiger Fremdmittel  -  -  -  -
   Jahresverlust (lt. Erfolgsplan) 1.040,4 1.016,7 909,5 892,1

Summe II 1.040,4 1.016,7 909,5 892,1

(Summe I + Summe II)
Summe III 1.051,4 1.016,7 934,5 913,4

Deckungsmittel
 - Abschreibungen  -  -  -  -
 - Aufnahme von Fremdmitteln  -  -  -  -
 - Zuschuss aus dem Haushalt 1.040,4 1.016,7 909,5 892,1
   (=Verlustausgleich lt. Erfolgsplan)

Summe IV 1.040,4 1.016,7 909,5 892,1

Fehlbedarf
(Landeszuschuss für Investitionen) 11,0 0,0 25,0 21,3
Titel 0608 - 891.04, MG 01
(Summe III-Summe IV)

- 124 -



Stellenübersicht

Entgeltgruppe    (Vergütungsgruppe) 2010 2011 2009 2008
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Arbeitnehmer TV-L                 (BAT-O)

AT (außertariflich) 1 1 1 1
E14                                           (Ib) 5 5 3 4
E13                                           (IIa) 1 0 4 4
E11                                           (III) 2 2 2 2
E10                                          (IVa) 1 1 0 0
E8                                            (Vc) 1 1 1 1

Gesamt 11 10 11 12

HV:

außerhalb des Stellenplans befristet Personal einstellen, sofern die Finanzierung der Personalaufwendungen, 
durch zusätzliche Einnahmen (z.B. aus Werkverträgen oder als Projektförderung) entsprechend gesichert ist.

Die GSA darf zur Erledigung  von Aufgaben, die nicht Gegenstand der institutionellen Förderung sind, 

- 125 -



 

- 126 -



Haushaltsplan    Haushaltsjahr 2010 / 2011  
Mecklenburg-Vorpommern  

 Stellenplan und
Stellenübersichten

Einzelplan   06

Interne Umsetzungen 

Alt (HH 2008/2009): 
Kap. MG Bezeichnung
0602 87 Interreg IV A 2007 - 2013 
0608 60 ESF 2007 - 2013 

Neu (HH 2010/2011): 
Kap. MG Bezeichnung
0601 11 Interreg IV A 2007 - 2013 
0601 10 Drittmittelfinanzierte Stellen ESF, EFRE 2007 – 2013  

Legende zu den in den Bemerkungsspalten verwendeten Kategorien 

 Kategorie 1  Bedeutung 

 II/10 II/11 Stellenänderung, die im Einzelplan gedeckt wird 
 I/10 I/11 Stellenänderung, die nicht im Einzelplan gedeckt wird 
 0/10 0/11 Stellenänderung, die durch Dritte finanziert wird 
 B08 Änderungen durch Bewirtschaftungsmaßnahmen 
 UPK Umsetzung Personalkonzept 2004 

 Kategorie 2  Bedeutung 

 A09 Ausscheiden des Stelleninhabers bis 2009 
 TMB temporärer Mehrbedarf 
 UPK Umsetzung Personalkonzept 

 Farbgebung  Bedeutung 
 weiße Felder erstes Haushaltsjahr  (2010 ) 
 schattierte Felder zweites Haushaltsjahr  (2011 ) 

- 127 -



06 06

 Stellenplan und Stellenübersicht 

 kw 2010 kw 2011 kw 2012 kw 2013 kw >2013 kw o.T. Vermerke

Einzelplan-Vermerke
In 2012 bis 2020 sind Stellen im finanziellen Gegenwert von jährlich 159,4 

TEUR einzusparen bzw. in die MG 96 "Disponibler Überhang" zu 
übertragen.

Anzahl der in den Titeln ausgebrachten kw-Stellen 
1 3 6 1 Bereich der Beamten 
1 3 6 1
3 7 28 4 Bereich der Arbeitnehmer 
3 7 28 4

0 4 10 0 34 5 Summe der kw-Stellen ohne Leerstellen 
0 4 10 0 34 5
0 4 10 0 9 0 darunter TMB temporärer Mehrbedarf 
0 4 10 0 9 0

4 Summe der kw-Leerstellen 
4

- 128 -



06 06

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Änderungen  
 Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk Bemerkungen

In 2012 bis 2020 sind Stellen im finanziellen 
Gegenwert von jährlich 159,4 TEUR 
einzusparen bzw. in die MG 96 "Disponibler 
Überhang" zu übertragen. 

PK 2010

- 129 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Stellenplan und Stellenübersicht 

 kw 2010 kw 2011 kw 2012 kw 2013 kw >2013 kw o.T. Vermerke

Anzahl der in den Titeln ausgebrachten kw-Stellen 
1 3 6 1 Bereich der Beamten 
1 3 6 1
3 7 28 4 Bereich der Arbeitnehmer 
3 7 28 4

0 4 10 0 34 5 Summe der kw-Stellen ohne Leerstellen 
0 4 10 0 34 5
0 4 10 0 9 0 darunter TMB temporärer Mehrbedarf 
0 4 10 0 9 0

4 Summe der kw-Leerstellen 
4

Titel : 422.01
BesGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

B9 Staatssekretäre 2 2
B6 Ministerialdirigent 1 1
B5 Ministerialdirigenten 4 -1 5
B2 Ministerialräte 6 6
A16 Ministerialräte 17 17  1) TMB  kw: 1 Stelle BesGr. A16 zum 31.12.12
A15 Direktoren 29 -4 33  2)  Eine Stelle BesGr. A15 wird zum 01.10.2012 

nach Kap. 1501 übertragen. 
 3) ku: 1 Stelle BesGr. A15  nach BesGr. A13hD mit 

Ausscheiden des Stelleninhabers. 
 4) TMB  kw: 1 Stelle BesGr. A15 zum 31.12.15

A14 Oberräte 2 2
A13hD Rat 1 1
A13gD Oberamtsräte 21 21  5) kw: 1 Stelle BesGr. A13gD mit Ablauf der 

Freistellung als Personalratsmitglied. 
 6) ku: 1 Stelle BesGr. A13gD  nach BesGr. A12 zum 

31.12.10
 7) ku: 1 Stelle BesGr. A13gD  nach BesGr. A12 zum 

31.12.12
A13gD 20 -1  6) Vermerk weggefallen
A12 Amtsräte 21 -1 22  8) TMB  kw: 2 Stellen BesGr. A12 zum 31.12.12

 9) TMB  kw: 2 Stellen BesGr. A12 zum 31.12.15
A12 22 +1
A11 Amtmänner 18 18 10) TMB  kw: 1 Stelle BesGr. A11 zum 31.12.16
A10 Oberinspektoren 9 9
A9gD Inspektoren 2 -1 3 11) TMB  kw: 1 Stelle BesGr. A9gD zum 31.12.11
A9mD Amtsinspektoren 5 -1 6 12)  2 Stellen sind mit einer Amtszulage gemäß 

Fußnote 3 zu BesGr. A9 BBesO ausgestattet.
A8 Hauptsekretäre 8 8
A7 Obersekretäre 4 4 13) TMB  kw: 1 Stelle BesGr. A7 zum 31.12.16

Summe 2010 150 -8 158
Summe 2011 150

- 130 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Titel : 422.01
Stellenänderung   

BesGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
B5 1 -1 UPK Einsparung gem. PK 2004 
A15 2 -2 UPK Einsparungen gem. PK 2004 
A15 2 -2 UPK Übertragungen nach Kapitel 0601 

MG96 gem. PK 2004 
A13gD 1 -1 Herabgruppierung in BesGr. A12, Vollzug 

des ku-Vermerks
A12 1 -1 UPK Einsparung gem. PK 2004 
A12 1 1 Herabgruppierung von BesGr. A13gD 
A9gD 1 -1 UPK Einsparung gem. PK 2004 
A9mD 1 -1 B08 Übertragung nach Kapitel 0725 gem. § 

50 (1) LHO (Konzentration der 
Ressortbibliotheken)

A7 1 -1 Übertragung nach Kapitel 0601 MG96 
A7 1 1 B08 Übertragung von Kapitel 0605 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 

Sum.10 0 0 5 1 4 0 0 0 0 0 0 -8
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

Vermerkeänderungen   
BesGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

A16  1) kw: 1 Stelle BesGr. A16 zum 31.12.12 TMB UPK gem. PK 2004 
A15  4) kw: 1 Stelle BesGr. A15 zum 31.12.15 TMB UPK gem. PK 2004 
A13gD  6) Vermerk weggefallen  ku: 1 Stelle BesGr. A13gD  nach BesGr. 

A12 zum 31.12.10 
 infolge Vollzug 

A12  8) kw: 2 Stellen BesGr. A12 zum 31.12.12 TMB UPK gem. PK 2004 
A12  9) kw: 2 Stellen BesGr. A12 zum 31.12.15 TMB UPK gem. PK 2004 
A11 10) kw: 1 Stelle BesGr. A11 zum 31.12.16 TMB UPK gem. PK 2004 
A9gD 11) kw: 1 Stelle BesGr. A9gD zum 31.12.11 TMB UPK gem. PK 2004 
A9mD 12) 2 Stellen sind mit einer Amtszulage 

gemäß Fußnote 3 zu BesGr. A9 BBesO 
ausgestattet.

3 Planstellen der BesGr. A9mD mit einer 
Amtszulage gem. Anlage I zum BBesG 
(BesO A+B), Fußnote 3 zur BesGr. A9 
für herausgehobene Funktionen des 
mittleren Dienstes 

 Übertragung einer Stelle nach Kap. 0725 

A7 13) kw: 1 Stelle BesGr. A7 zum 31.12.16 TMB UPK gem. PK 2004 

- 131 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Stellenplan und Stellenübersicht 

Titel : 422.01  Leerstellen  -  künftig wegfallend  -
BesGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

B5 Ministerialdirigent 1 1  1) kw: 1 Stelle BesGr. B5 mit Ablauf der Beurlaubung 
zur Wahrnehmung von Aufgaben im 
Landesförderinstitut 

A16 Ministerialrat 1 +1 0  2) kw: 1 Stelle BesGr. A16 mit Ausscheiden eines 
Stelleninhabers im Kap. 0601

A15 Direktor 1 1  3) kw: 1 Stelle BesGr. A15 mit Ablauf der 
Beurlaubung zur Wahrnehmung von Aufgaben 
im Landesförderinstitut 

A13hD Rat 1 +1 0  4) kw: 1 Stelle BesGr. A13hD mit Ablauf der 
Abordnung zur Freien und Hansestadt 
Hamburg

Summe 2010 4 +2 2
Summe 2011 4

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

E15Ü Referenten 3 3
E15 Referenten 9 9  1) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E15 zum 31.12.15

 2) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E15 zum 31.12.12
E14 Referent 1 1
E13 Referent, Sachbearbeiter 1 1  3) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E13 zum 31.12.11
E12 Sachbearbeiter 23 23  5) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.16

 6) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.11
 7) TMB  kw: 2 Stellen EntgGr. E12 zum 31.12.12

E11 Sachbearbeiter 9 9  8) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E11 zum 31.12.12
E10 Sachbearbeiter 2 2
E9 Sachbearbeiter 21 21  9) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E9 zum 31.12.11

10) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E9 zum 31.12.16
11) TMB  kw: 2 Stellen EntgGr. E9 zum 31.12.12

- 132 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Titel : 422.01  Leerstellen 
Stellenänderung   

BesGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
A16 1 1 B08 neue Stelle gem. § 8 (10) HG 

2008/2009
A13hD 1 1 B08 neue Stelle gem. § 8 (10) HG 

2008/2009

Sum.10 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vermerkeänderungen   
BesGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

A16  2) kw: 1 Stelle BesGr. A16 mit Ausscheiden 
eines Stelleninhabers im Kap. 0601

B08 gem. § 8 (10) HG 2008/2009 

A13hD  4) kw: 1 Stelle BesGr. A13hD mit Ablauf der 
Abordnung zur Freien und Hansestadt 
Hamburg

B08 gem. § 8 (10) HG 2008/2009 

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
Stellenänderung   

EntgGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
E12 1 -1 B08 Einsparung gem. § 17 (7) HG 

2008/2009 (ehem. Eichämter) 
E12 1 1 B08 Übertragung von Kapitel 0605 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 

Übertrag 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vermerkeänderungen   
EntgGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

E15  1) kw: 1 Stelle EntgGr. E15 zum 31.12.15 TMB UPK gem. PK 2004 
E15  2) kw: 1 Stelle EntgGr. E15 zum 31.12.12 TMB UPK gem. PK 2004 
E13  3) kw: 1 Stelle EntgGr. E13 zum 31.12.11 TMB UPK gem. PK 2004 
E12  5) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.16 TMB UPK gem. PK 2004 
E12  6) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.11 TMB UPK gem. PK 2004 
E12  7) kw: 2 Stellen EntgGr. E12 zum 31.12.12 TMB UPK gem. PK 2004 
E11  8) kw: 1 Stelle EntgGr. E11 zum 31.12.12 TMB UPK gem. PK 2004 
E9  9) kw: 1 Stelle EntgGr. E9 zum 31.12.11 TMB UPK gem. PK 2004 
E9 10) kw: 1 Stelle EntgGr. E9 zum 31.12.16 TMB UPK gem. PK 2004 
E9 11) kw: 2 Stellen EntgGr. E9 zum 31.12.12 TMB UPK gem. PK 2004 

- 133 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Stellenplan und Stellenübersicht 

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

E9 Sachbearbeiter 12) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E9 zum 31.12.15
E9 Vorzimmer, Schreibdienst 2 2
E8 Büro, Registratur 0 -1 1
E8 Sachbearbeiter 8 +7 1
E8 Vorzimmer, Schreibdienst 5 -6 11 13) TMB  kw: 1 Stelle EntgGr. E8 zum 31.12.12
E6 Sachbearbeiter 3 -1 4
E6 Technische Dienste 0 0
E5 Büro, Registratur 2 2
E5 Sonstige Dienste 1 1
E4 Hausmeister, Bote, Pförtner 1 1
E4 Technische Dienste 1 1

Summe 2010 92 -1 93
Summe 2011 92

Maßnahmegruppe: 10  Drittmittelfinanzierte Stellen ESF, EFRE 2007 - 2013 
Titel : 422.10 Beamtinnen und Beamte
BesGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

A11 Amtmann 1 +1 0  1) kw: 1 Stelle BesGr. A11 zum 31.12.17 oder 
früher bei Wegfall der Finanzierung durch die 
EU.

Summe 2010 1 +1 0
Summe 2011 1

- 134 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
Stellenänderung   

EntgGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
Übertrag 1 1 0

0
E8 1 -1 Einsparung (ehem. Eichämter) 
E8 1 1 B08 Übertragung von Kapitel 0605 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 
E8 1 -1 B08 Einsparung gem. § 17 (7) HG 

2008/2009 (ehem. Eichämter) 
E8 1 -1 Übertragung nach Kapitel 0601 MG96 
E8 2 2 B08 Übertragungen von Kapitel 0605 gem. 

§ 17 (7) HG 2008/2009 
E6 1 -1 B08 Übertragung nach Kapitel 0502 gem. 

§50 (1) LHO (zentrale Reisestelle) 
E6 1 -1 Einsparung (ehem. Eichämter) 
E6 1 1 B08 Übertragung von Kapitel 0605 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 

Sum.10 0 0 4 5 2 0 0 0 0 0 0 -1
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vermerkeänderungen   
EntgGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

E9 12) kw: 1 Stelle EntgGr. E9 zum 31.12.15 TMB UPK gem. PK 2004 
E8 13) kw: 1 Stelle EntgGr. E8 zum 31.12.12 TMB UPK gem. PK 2004 

Änderung der Dienstbezeichn.   
EntgGr. Anzahl neue Bezeichnung alte Bezeichnung Bemerkungen

E8 1 Sachbearbeiter Büro, Registratur 
E8 6 Sachbearbeiter Vorzimmer, Schreibdienst

Maßnahmegruppe: 10  Drittmittelfinanzierte Stellen ESF, EFRE 2007 - 2013 
Titel : 422.10 Beamtinnen und Beamte
Stellenänderung   

BesGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
A11 1 1 Umwandlung von EntgGr. E11 

Sum.10 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vermerkeänderungen   
BesGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

A11  1) kw: 1 Stelle BesGr. A11 zum 31.12.17 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 nach Umwandlung der Stelle 

- 135 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Stellenplan und Stellenübersicht 

Titel : 428.10 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

Titel-Vermerke:
Die Stellen werden durch die EU und max. zu 

25 v.H. durch das Land finanziert.
E15 Referenten 5 +1 4  1) Vermerk weggefallen

 2) Vermerk weggefallen
 3) Vermerk weggefallen
 4) kw: 5 Stellen EntgGr. E15 zum 31.12.15 oder 

früher bei Wegfall der Finanzierung durch die 
EU.

E14 Referenten, Sachbearbeiter 3 3  5) kw: 2 Stellen EntgGr. E14 zum 31.12.14 oder 
früher bei Wegfall der Finanzierung durch die 
EU.

 6) kw: 1 Stelle EntgGr. E14 zum 31.12.15 oder früher 
bei Wegfall der Finanzierung durch die EU. 

E13 Referenten, Sachbearbeiter 0 -1 1  7) Vermerk weggefallen
E12 Referenten, Sachbearbeiter 4 +2 2  8) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 mit Wegfall der 

Drittfinanzierung durch die EU.
 9) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.17 oder 

früher bei Wegfall der Finanzierung durch die 
EU.

10) kw: 2 Stellen EntgGr. E12 zum 31.12.15 oder 
früher bei Wegfall der Finanzierung durch die 
EU.

E11 Sachbearbeiter 11 +4 7 11) Vermerk weggefallen
12) kw: 1 Stelle EntgGr. E11 zum 31.12.14 oder früher 

bei Wegfall der Finanzierung durch die EU. 
13) kw: 9 Stellen EntgGr. E11 zum 31.12.15 oder 

früher bei Wegfall der Finanzierung durch die 
EU.

14) kw: 1 Stelle EntgGr. E11 zum 31.12.17 oder 
früher bei Wegfall der Finanzierung durch die 
EU.

- 136 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Titel : 428.10 Bedarf an Arbeitnehmern
Änderungen Titel-Vermerke 

 Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk Bemerkungen

Die Stellen werden durch die EU und max. zu 25 
v.H. durch das Land finanziert. 

Die Stellen werden durch die EU und max. zu 25 
v.H. durch das Land finanziert. Die Mittel sind 
im Sachhaushalt in den Maßnahmegruppen 50 
und 60 veranschlagt. 

Stellenänderung   

EntgGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
E15 1 1 Übertragung von Kapitel 0602 MG60 
E14 1 -1 II/10 Herabgruppierung in EntgGr. E11 
E14 1 1 Übertragung von Kapitel 0602 MG60 
E13 1 -1 II/10 Herabgruppierung in EntgGr. E12 
E12 1 1 II/10 Herabgruppierung von EntgGr. E13 
E12 1 1 Übertragung von Kapitel 0602 MG60 
E11 1 1 0/10 neue Stelle 
E11 1 -1 Umwandlung in BesGr. A11 
E11 1 1 II/10 Hebung von EntgGr. E6 
E11 1 1 II/10 Herabgruppierung von EntgGr. E14 
E11 2 2 Übertragungen von Kapitel 0602 MG60 

Übertrag 0 1 0 5 0 0 1 1 0 2 2 6
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vermerkeänderungen   
EntgGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

E15  1) Vermerk weggefallen  kw: 1 Stelle EntgGr. E15 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 Zusammenfassung der Vermerke 

E15  2) Vermerk weggefallen  kw: 2 Stellen EntgGr. E15 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 Zusammenfassung der Vermerke 

E15  3) Vermerk weggefallen  kw: 1 Stelle EntgGr. E15 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 Zusammenfassung der Vermerke 

E15  4) kw: 5 Stellen EntgGr. E15 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 Zusammenfassung der Vermerke 

E13  7) Vermerk weggefallen  kw: 1 Stelle EntgGr. E13 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 nach Herabgruppierung der Stelle 

E12  8) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 mit Wegfall der 
Drittfinanzierung durch die EU. 

E12  9) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.17 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

E12 10) kw: 2 Stellen EntgGr. E12 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

kw: 1 Stelle EntgGr. E12 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 nach Herabgruppierung von EntgGr. E13 

E11 11) Vermerk weggefallen  kw: 3 Stellen EntgGr. E11 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 Zusammenfassung der Vermerke 

E11 13) kw: 9 Stellen EntgGr. E11 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

kw: 3 Stellen EntgGr. E11 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 Zusammenfassung der Vermerke und nach 
Hebung von EntgGr. E6 sowie 
Herabgruppierung von EntgGr. E14 und 
einer neuen Stelle 

E11 14) kw: 1 Stelle EntgGr. E11 zum 31.12.17 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

- 137 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Stellenplan und Stellenübersicht 

Titel : 428.10 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

E9 Sachbearbeiter 3 +2 1 15) kw: 1 Stelle EntgGr. E9 zum 31.12.14 oder früher 
bei Wegfall der Finanzierung durch die EU. 

16) kw: 2 Stellen EntgGr. E9 mit Wegfall der 
Drittmittelfinanzierung durch die EU

E6 Büro, Registratur 0 -1 1 17) Vermerk weggefallen

Summe 2010 26 +7 19
Summe 2011 26

Maßnahmegruppe: 11  Interreg IV A 2007 - 2013 
Titel : 428.11 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

Titel-Vermerke:
Die Stellen werden zu 85 v.H. durch die EU und 

zu 15 v.H. durch das Land finanziert.
E13 Referent, Sachbearbeiter 1 1  1) kw: 1 Stelle EntgGr. E13 zum 31.12.15 oder früher 

bei Wegfall der Finanzierung durch die EU. 
E12 Sachbearbeiter 1 1  2) kw: 1 Stelle EntgGr. E12 mit Wegfall der 

Drittfinanzierung durch die EU. 

Summe 2010 2 2
Summe 2011 2

Maßnahmegruppe: 96  Disponibler Überhang

Gruppen-Vermerke                        

kw: mit Freiwerden der Stelle  

Titel : 422.01 Beamtinnen und Beamte
BesGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

A15 Direktoren 2 +2 0
A7 Obersekretär 1 +1 0

Summe 2010 3 +3 0
Summe 2011 3

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

E8 Vorzimmer, Schreibdienst 1 +1 0

Summe 2010 1 +1 0
Summe 2011 1

- 138 -



0601 0601
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Titel : 428.10 Bedarf an Arbeitnehmern
Stellenänderung   

EntgGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
Übertrag 1 5 1 1 2 2 6

0
E9 2 2 Übertragungen von Kapitel 0602 MG60 
E6 1 -1 II/10 Hebung in EntgGr. E11 

Sum.10 0 1 0 7 0 0 1 1 1 2 2 7
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vermerkeänderungen   
EntgGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

E9 16) kw: 2 Stellen EntgGr. E9 mit Wegfall der 
Drittmittelfinanzierung durch die EU 

E6 17) Vermerk weggefallen  kw: 1 Stelle EntgGr. E6 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

 nach Hebung der Stelle 

Maßnahmegruppe: 11  Interreg IV A 2007 - 2013 
Titel : 428.11 Bedarf an Arbeitnehmern
Änderungen Titel-Vermerke 

 Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk Bemerkungen

Die Stellen werden zu 85 v.H. durch die EU und 
zu 15 v.H. durch das Land finanziert. 

Die Stellen werden zu 85 v.H. durch die EU und 
zu 15 v.H. durch das Land finanziert. Die Mittel 
sind im Sachhaushalt in der Maßnahmegruppe 
87 veranschlagt. 

Maßnahmegruppe: 96  Disponibler Überhang 
Titel : 422.01 Beamtinnen und Beamte
Stellenänderung   

BesGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
A15 2 2 UPK Übertragungen von Kapitel 0601 
A7 1 1 Übertragung von Kapitel 0601 

Sum.10 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
Stellenänderung   

EntgGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
E8 1 1 Übertragung von Kapitel 0601 

Sum.10 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 139 -



0602 0602
Allgemeine Bewilligungen

 Stellenplan und Stellenübersicht 

Maßnahmegruppe: 60  EFRE 2007 - 2013 
Titel : 428.60 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

Titel-Vermerke:
Vermerk weggefallen

E15 Referenten 0 -1 1  1) Vermerk weggefallen
E14 Referenten 0 -1 1  3) Vermerk weggefallen
E12 Sachbearbeiter 0 -1 1  4) Vermerk weggefallen
E11 Sachbearbeiter 0 -2 2  5) Vermerk weggefallen
E9 Sachbearbeiter 0 -2 2  6) Vermerk weggefallen

Summe 2010 0 -7 7
Summe 2011 0

- 140 -



0602 0602
Allgemeine Bewilligungen

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Maßnahmegruppe: 60  EFRE 2007 - 2013 
Titel : 428.60 Bedarf an Arbeitnehmern
Änderungen Titel-Vermerke 

 Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk Bemerkungen

Vermerk weggefallen  Die Stellen werden durch die EU und max. zu 25 
v.H. durch das Land finanziert. Die Mittel sind 
im Sachhaushalt in den Maßnahmegruppen 50 
und 60 veranschlagt. 

Stellenänderung   

EntgGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
E15 1 -1 Übertragung nach Kapitel 0601 MG10 
E14 1 -1 Übertragung nach Kapitel 0601 MG10 
E12 1 -1 Übertragung nach Kapitel 0601 MG10 
E11 2 -2 Übertragungen nach Kapitel 0601 MG10 
E9 2 -2 Übertragungen nach Kapitel 0601 MG10 

Sum.10 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 -7
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vermerkeänderungen   
EntgGr.  Vermerk gültig ab 2010/2011 alter Vermerk  Bemerkungen 

E15  1) Vermerk weggefallen  kw: 1 Stelle EntgGr. E15 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

E14  3) Vermerk weggefallen  kw: 1 Stelle EntgGr. E14 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

E12  4) Vermerk weggefallen  kw: 1 Stelle EntgGr. E12 mit Wegfall der 
Drittfinanzierung durch die EU. 

E11  5) Vermerk weggefallen  kw: 2 Stellen EntgGr. E11 zum 31.12.15 
oder früher bei Wegfall der 
Finanzierung durch die EU. 

E9  6) Vermerk weggefallen  kw: 2 Stellen EntgGr. E9 mit Wegfall der 
Drittmittelfinanzierung durch die EU 

- 141 -



0605 0605
Eichämter

 Stellenplan und Stellenübersicht 

Titel : 422.01
BesGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

A14 Oberräte 0 -1 1
A12 Amtsräte 0 -3 3
A11 Amtmänner 0 -4 4
A9mD Amtsinspektoren 0 -2 2
A8 Hauptsekretäre 0 -5 5
A7 Obersekretäre 0 -4 4

Summe 2010 0 -19 19
Summe 2011 0

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

E12 Sachbearbeiter 0 -1 1
E11 Sachbearbeiter 0 -2 2
E10 Sachbearbeiter 0 -2 2
E9 Büro, Registratur 0 -1 1
E8 Sachbearbeiter 0 -1 1
E8 Vorzimmer, Schreibdienst 0 -4 4
E6 Büro, Registratur 0 -1 1
E6 Vorzimmer, Schreibdienst 0 -2 2
E6 Technische Dienste 0 -1 1

Summe 2010 0 -15 15
Summe 2011 0

- 142 -



0605 0605
Eichämter

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Titel : 422.01
Stellenänderung   

BesGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
A14 1 -1 B08 Einsparung gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
A12 3 -3 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
A11 4 -4 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
A9mD 2 -2 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
A8 5 -5 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
A7 3 -3 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
A7 1 -1 B08 Übertragung nach Kapitel 0601 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 

Sum.10 0 0 18 0 1 0 0 0 0 0 0 -19
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
Stellenänderung   

EntgGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
E12 1 -1 B08 Übertragung nach Kapitel 0601 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 
E11 2 -2 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
E10 2 -2 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
E9 1 -1 B08 Einsparung gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
E8 1 -1 B08 Übertragung nach Kapitel 0601 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 
E8 2 -2 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
E8 2 -2 B08 Übertragungen nach Kapitel 0601 gem. 

§ 17 (7) HG 2008/2009 
E6 1 -1 B08 Einsparung gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
E6 2 -2 B08 Einsparungen gem. § 17 (7) HG 

2008/2009
E6 1 -1 B08 Übertragung nach Kapitel 0601 gem. § 

17 (7) HG 2008/2009 

Sum.10 0 0 10 0 5 0 0 0 0 0 0 -15
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 143 -



0609 0609
Bergamt

 Stellenplan und Stellenübersicht 

Titel : 422.01
BesGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

A16 Leitender Direktor 1 1
A15 Direktor 1 1
A14 Oberräte 2 +1 1
A13hD Rat 1 -2 3
A13gD Oberamtsrat 1 1
A12 Amtsrat 1 1
A11 Amtmann 1 +1 0
A10 Oberinspektor 1 1
A7 Obersekretär 1 1

Summe 2010 10 10
Summe 2011 10

Titel : 428.01 Bedarf an Arbeitnehmern
EntgGr. P 2010 +/- P 2009 Vermerke

P 2011 +/-

E15 Referent 1 1
E12 Sachbearbeiter 1 1
E11 Sachbearbeiter 3 3
E9 Sachbearbeiter 1 1
E9 Büro, Registratur 2 2

Summe 2010 8 8
Summe 2011 8

- 144 -



0609 0609
Bergamt

 Erläuterungen zum  Stellenplan und zu den  Stellenübersichten 

Titel : 422.01
Stellenänderung   

BesGr. Voll- Neue Ein-
Über-

 tragung 
Umwand- 

  lung 
Hebung Herab- 

gruppierung Summe Bemerkungen
zug
kw 

Stel-
len

spa-
rung

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

  
A14 1 1 II/10 Hebung von BesGr. A13hD 
A13hD 1 -1 II/10 Hebung in BesGr. A14 
A13hD 1 -1 II/10 Herabgruppierung in BesGr. A11 
A11 1 1 II/10 Herabgruppierung von BesGr. A13hD 

Sum.10 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0
Sum.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 145 -



Übersicht über die Stellenänderungen

Haushaltsjahr: 2010 

Landesbehörden – Regelbereich 

Einzelplan/
Kapitel

Stellensoll 
2009

Vollzug kw
2009

neue
Stellen

Ein-
sparung

Übertragung Hebung Herab- 
grupp.

Stellensoll 
2010

Differenz

Abgang Zugang

 06 01 272 1 -9 -6 13 1 -2 271 -1
 06 02 7 -7 0 -7
 06 05 34 -28 -6 0 -34
 06 09 18 1 -1 18

gesamt: 331 1 -37 -19 13 2 -3 289 -42

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 96: Disponibler Überhang 

Einzelplan/
Kapitel

Stellensoll 
2009

Vollzug kw
2009

neue
Stellen

Ein-
sparung

Übertragung Hebung Herab- 
grupp.

Stellensoll 
2010

Differenz

Abgang Zugang

 06 01 0 4 4 +4

gesamt: 0 4 4 +4

- 146 -



Übersicht über die Stellenänderungen

Haushaltsjahr: 2011 

Landesbehörden – Regelbereich 

Einzelplan/
Kapitel

Stellensoll 
2010

Vollzug kw
2010

neue
Stellen

Ein-
sparung

Übertragung Hebung Herab- 
grupp.

Stellensoll 
2011

Differenz

Abgang Zugang

 06 01 271 -1 271
 06 02 0 0
 06 05 0 0
 06 09 18 18

gesamt: 289 -1 289

Landesbehörden - Maßnahmegruppe 96: Disponibler Überhang 

Einzelplan/
Kapitel

Stellensoll 
2010

Vollzug kw
2010

neue
Stellen

Ein-
sparung

Übertragung Hebung Herab- 
grupp.

Stellensoll 
2011

Differenz

Abgang Zugang

 06 01 4 4

gesamt: 4 4

- 147 -



Gesamtübersicht            

  Landesbehörden - Regelbereich  

E
S t e l l e n p l a n   2010/2011

P
L

Kapitel
Anzahl Übertragungen Anzahl

der
Stellen
2009

Vollzug
kw in  
2009

Neue
Stellen
2010

Einspa-
rungen
2010

Abgang
2010

Zugang
2010

der
Stellen
2010

kw 
in

2010
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

06 01 Wirtschaftsministerium 272 1 -9 -6 13 271
02 Allgemeine Bewilligungen 7 -7 0
05 Eichämter 34 -28 -6 0
09 Bergamt 18 18

Summe: 331 +0 +1 -37 -19 +13 289

Landesbehörden Maßnahmegruppe 96 : Disponibler Überhang  

E
S t e l l e n p l a n   2010/2011

P
L

Kapitel
Anzahl Übertragungen Anzahl

der
Stellen
2009

Vollzug
kw in  
2009

Neue
Stellen
2010

Einspa-
rungen
2010

Abgang
2010

Zugang
2010

der
Stellen
2010

kw 
in

2010
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

06 01 Wirtschaftsministerium 0 4 4
Summe: +0 +0 +0 +0 +4 4

- 148 -



Gesamtübersicht            

Landesbehörden - Regelbereich  

S t e l l e n p l a n   2010/2011 

Anzahl Übertragungen Anzahl
Übersicht  der  Vermerke 
“künftig wegfallend” (kw) 

E
P
L

K
A
P der

Stellen
2010

Vollzug
kw in 
2010

Neue
Stellen
2011

Einspa-
rungen
2011

Abgang
2011

Zugang
2011

der
Stellen
2011

kw 
in

2011

kw 
in

2012

kw 
in

2013

kw 
in

2014

kw 
nach
2014

kw 
ohne

Termin 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

06 01 271 271 4 10 4 30 5
02 0 0
05 0 0
09 18 18

289 +0 +0 +0 +0 +0 289 4 10 0 4 30 5
zu Jahresbeginn verfügbare Stellen: 289 285 275 275

Landesbehörden Maßnahmegruppe 96 : Disponibler Überhang  

S t e l l e n p l a n   2010/2011 

Anzahl Übertragungen Anzahl
Übersicht  der  Vermerke 
“künftig wegfallend” (kw) 

E
P
L

K
A
P der

Stellen
2010

Vollzug
kw in 
2010

Neue
Stellen
2011

Einspa-
rungen
2011

Abgang
2011

Zugang
2011

der
Stellen
2011

kw 
in

2011

kw 
in

2012

kw 
in

2013

kw 
in

2014

kw 
nach
2014

kw 
ohne

Termin 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

06 01 4 4
4 +0 +0 +0 +0 +0 4 0 0 0 0 0 0

zu Jahresbeginn verfügbare Stellen: 4 4 4 4

- 149 -



Übersicht der Vermerke ‘’ künftig wegfallend ‘’ (kw)   

Haushaltsjahr  2010   

Landesbehörden - Regelbereich 

 Epl/ 
Kap       Bezeichnung Jahr

vorz.
Einsp.

kw 
2010  neu weg 

ver- 
sch.

vor 
gez.

kw 
2011 neu weg 

ver- 
sch.

vor- 
gez

kw 
2012 neu weg

ver- 
sch.

vor- 
gez.

kw 
2013 neu weg

ver- 
sch.

vor- 
gez.

kw 
2014 neu weg

ver- 
sch.

vor- 
gez

kw > 
2014

ohne
Term

  
0601 Wirtschaftsministerium 2010 4 4 10 10 4 30 5

2009 4 16 2

0602 Allgemeine Bewilligungen 2010
2009 4 3

gesamt: 2010 4 4 10 10 4 30 5
2009 4 20 5

Haushaltsjahr  2011   

Landesbehörden - Regelbereich 

 Epl/ 
Kap       Bezeichnung Jahr

vorz.
Einsp.

kw 
2011  neu weg 

ver- 
sch.

vor 
gez.

kw 
2012 neu weg 

ver- 
sch.

vor- 
gez

kw 
2013 neu weg

ver- 
sch.

vor- 
gez.

kw 
2014 neu weg

ver- 
sch.

vor- 
gez.

kw 
2015 neu weg

ver- 
sch.

vor- 
gez

kw > 
2015

ohne
Term

  
0601 Wirtschaftsministerium 2011 4 10 4 23 7 5

2010 4 10 4 23 7 5

gesamt: 2011 4 10 4 23 7 5
2010 4 10 4 23 7 5

- 150 -



Abschluss Stellenpläne und -übersichten

Haushaltsjahr 2010  

Landesbehörden   

Kap. Bezeichnung Jahr Planstellen Stellen Stellen Summe Nachwuchs Disp.ÜH Leer-
Beamte Arbeit- Arbeiter Spalten MG 95 MG 96 stellen

nehmer
Gr. 422 Gr.428 Gr. 426 4 - 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0601 Wirtschaftsministerium 2010 151 120 271 4 4
2009 158 114 272 2

0602 Allgemeine Bewilligungen 2010
2009 7 7

0605 Eichämter 2010
2009 19 15 34

0609 Bergamt 2010 10 8 18
2009 10 8 18

gesamt: 2010 161 128 289 4 4
2009 187 144 331 2

Haushaltsjahr 2011  

Landesbehörden   

Kap. Bezeichnung Jahr Planstellen Stellen Stellen Summe Nachwuchs Disp.ÜH Leer-
Beamte Arbeit- Arbeiter Spalten MG 95 MG 96 stellen

nehmer
Gr. 422 Gr.428 Gr. 426 4 - 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0601 Wirtschaftsministerium 2011 151 120 271 4 4
2010 151 120 271 4 4

0602 Allgemeine Bewilligungen 2011
2010

0605 Eichämter 2011
2010

0609 Bergamt 2011 10 8 18
2010 10 8 18

gesamt: 2011 161 128 289 4 4
2010 161 128 289 4 4

- 151 -


	Übersicht Einzelplan 06
	Vorwort
	Abschluss Einnahmen
	Abschluss Ausgaben
	Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE) 2010
	Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE) 2011

	Haushaltsplan / Erläuterungen
	0601 Ministerium
	0602 Allgemeine Bewilligungen
	0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur"
	0605 Eichämter (Weggefallen)
	0607 Allgemeine Bewilligungen -Umwelt-
	0608 Struktur-, Wirtschafts- und Arbeitsmarktentwicklung
	0609 Bergamt
	Leistungs- und Kostenkennzahlen (LuK)


	Wirtschaftspläne
	Anlage 1 Wirtschaftsplan des Tourismusverbandes Mecklenburg-Vorpommern e. V.
	Anlage 2 Wirtschaftsplan der Invest in Mecklenburg-Vorpommern GmbH
	Anlage 3 Wirtschaftsplan der GSA - Gesellschaft für Struktur- und Arbeitsmarktentwicklung mbH

	Stellenplan und Stellenübersichten
	0601 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus
	0602 Allgemeine Bewilligungen
	0605 Eichämter
	0609 Bergamt
	Übersicht über die Stellenänderungen 2010
	Übersicht über die Stellenänderungen 2011
	Gesamtübersicht
	Übersicht der Vermerke "künftig wegfallend" (kw)
	Abschluss Stellenpläne und -übersichten


